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Dragi colegi, membri ai comunității noastre universitare, 

 

Încheiem împreună încă un an bun din activitatea noastră profesională comună, a celor 

ce slujim cu fidelitate și loialitate prima universitate privată a țării, an în care am scris, pentru 

noi și cei care vor urma, încă o filă din istoria Universității de Vest ”Vasile Goldiș din Arad.  

Am ajuns la firescul moment al bilanțului managerial anual, așa cum am făcut-o în 

fiecare dintre anii anteriori, începând cu 2012, de când am primit de la comunitatea universitară 

răspunderea și onoarea de a fi rector și ulterior din 2019 președinte al Consiliului de 

Administrație al universității noastre.  

Prezint în fața Consiliului de Administrație și a Senatului universitar, dar și a întregii 

noastre comunități universitare, Raportul Rectorului cu privire la starea Universității de Vest 

”Vasile Goldiș din Arad pentru anul 2024.  

La încheierea anului 2024, Universitatea de Vest ”Vasile Goldiș din Arad este o 

universitate privată puternică, cu un număr de  4706 de studenți, 412  cadre didactice 

titulare/asociate și 155  de membri ai personalului didactic auxiliar, de cercetare și 

administrativ. Numărul total al studenților înmatriculați în anul I în anul universitar 2023-2024, 

inclusiv pe cont propriu valutar, a fost de 1305, repartizați astfel: 1825 la programele de studii 

universitare de licență, 480 la programele de studii universitare de masterat și 60 la programele 

de studii universitare de doctorat, având astfel un grad de ocupare a locurilor aproximativ la 

același nivel ca în anul anterior.  

Un prilej de bilanț pozitiv îl constituie și sinteza activității publicistice a cadrelor 

didactice și a cercetătorilor din UVVG pentru anul 2024, care se concretizează în peste 200 de 

articole publicate în reviste indexate WoS CC în 2024, din care 150 articole publicate în reviste 

ISI si 35 ESCI indexate Web of Science Core Collection, 35 de articole publicate în alte baze 

de date internaționale. 

Au intrat în implementare 18 proiecte finanțate de autorităti locale, 5 proiecte cu 

finanțare națională și europeană, si  au fost depuse în competitii naționale și internaționale 5 

proiecte. 

Trendul activității de cercetare la nivelul UVVG este ascendent atât în ceea ce privește 

numărul total de articole, cât mai ales orientarea prioritară a acestora către zona de înaltă 

calitate, numărul de articole publicate în reviste indexate Web of Science fiind mai mare de la 

an la an. Rezultatele noastre, recunoaşterea eforturilor depuse de către comunitatea universitară 

în anul 2024, s-au reflectat în creșterea numărului de studenți, precum și intensificarea 

prezenței UVVG în cadrul rețelelor și asociațiilor în cadrul cărora este membră; accelerarea și 

îmbunătățirea permanentă a procesului de pregătire a dosarului de autoevaluare inițială și 

implicarea unui număr tot mai mare de membri ai comunității UVVG în procesul de evaluare 

instituțională ARACIS; aprofundarea procesului de digitalizare a proceselor specifice 

activității de relații internaționale (mobilități, deplasări externe etc.).  

Preocupați constant de îndeplinirea misiunii de promovare a valorilor științifice, 

culturale și etice în plan național și internațional, dorim să asigurăm generațiilor actuale și 

viitoare o bază modernă logistică și profesională pentru educație și cercetare, care să ofere 

condiții optime pentru implementarea parteneriatelor naționale și internaționale, atractive 

pentru studenții, cadrele didactice, cercetătorii și celelalte categorii de membri ai comunității 

noastre universitare.  

În acest sens, au fost efectuate o serie de investiții, în spații renovate și dotate cu 

echipamente de ultimă generație, pentru studenții și cadrele noastre didactice. Ne referim la 

Campusul Universitar Vasile Goldiș din Arad, Campusul Universitar de la Satu Mare, etc.  
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Și în anul 2024, personalul  universității a constituit preocuparea noastră prioritară, el 

fiind cel care face universitatea să existe și pe care ni-l dorim mulțumit și mândri că lucrează 

și învață la UVVG. Asigurarea sănătății și siguranței membrilor comunității noastre, garantarea 

veniturilor salariale ale cadrelor didactice, stimularea și recompensarea financiară a activității 

de cercetare, acordarea la timp a salariilor, susținerea financiară a excelenței în activitatea 

cadrelor didactice și a studenților s-au situat permanent în atenția echipei de conducere a 

universității.  

Am convingerea că Raportul pe care îl supun atenției comunității noastre universitare 

este unul realist, onest, care reflectă complexitatea unei universități aflate într-o dinamică 

permanentă, respectiv succesele noastre comune, corelate cu obiectivele stabilite în Programul 

nostru managerial, dar și neîmplinirile asupra cărora urmează să ne concentrăm în perioada 

următoare.  

Dragi membri ai comunității universitare, cu ocazia bilanțului anului 2024, vă 

mulțumesc, în numele echipei de management, pentru încrederea cu care ne-ați investit și 

pentru loialitatea, implicarea și activitatea dumneavoastră, care au făcut posibile toate 

realizările prezentate în Rapoartele privind starea universității, pe care mi le asum cu toată 

responsabilitatea în calitate de Președinte al Consiliului de Administrație.  

Cred cu tărie și îmi exprim convingerea că Universitatea de Vest ”Vasile Goldiș din 

Arad dispune de potențialul uman, resursele și anvergura necesare pentru a deveni un brand tot 

mai puternic, la nivel național și internațional. 

 

 

Rector,  

Prof. univ. dr. habil. Coralia Adina COTORACI 
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I. MISIUNEA INSTITUŢIEI, OBIECTIVELE ŞI STRATEGIA 

INSTITUŢIONALĂ  

 

Universitatea de Vest “Vasile Goldiş” din Arad (UVVG), în calitate de instituţie de 

învăţământ superior particular acreditată, de utilitate publică, furnizează servicii de educaţie şi 

de cercetare în domeniul cunoaşterii ştiinţifice, utilizând valorile academice în scopul 

dezvoltării personale, al inserției profesionale a individului și a satisfacerii nevoii de 

competență a mediului socio-economic.  

Misiunea asumată de Universitate prin Carta Universitară şi prin Planul Strategic este de 

educaţie şi cercetare ştiinţifică, prin promovarea excelenţei în scopul de a genera şi a transfera 

cunoaştere către societate. 

UVVG și-a formulat obiectivele clar, în documentele sale. Racordată atât la exigenţele de 

formare şi perfecţionare a specialiştilor, cât şi la capacitatea de absorbţie a pieţei forţei de 

muncă, misiunea didactică şi de cercetare constă în formarea unor specialişti capabili să 

construiască abilităţi şi deprinderi compatibile cu ceea ce este reprezentativ, nou şi dinamic în 

actuala societate. Obiectivele principale asumate:  

➢ modernizarea programelor de studii, 

➢ dezvoltarea și diversificarea acestora, 

➢ creșterea atractivității Universităţii pentru tinerii din România şi străinătate prin 

racordarea la cerințele pieței, 

➢ dezvoltarea infrastructurii și a bazei tehnico-materiale, 

➢ asigurarea calității educației se realizează la toate nivelurile, printr-un management 

eficient şi printr-un învățământ centrat pe student, 

➢ cercetarea este un obiectiv strategic important, prin sporirea numărului și calității 

publicațiilor, 

➢ implicarea cât mai multor stakeholderi interni şi externi în cercetare, organizarea de 

manifestări științifice de valoare, 

➢ internaționalizarea, care se realizează mai ales prin amplificarea şi diversificarea 

activităţilor desfăşurate în parteneriat cu actori din UE și din afara UE.  

Universitatea și-a formulat strategii pe termen scurt, mediu și lung. 

➢ Strategiile pe termen scurt şi mediu sunt cuprinse în cadrul Planurilor operaţionale 

anuale. Obiectivul principal al strategiei pe termen scurt este pregătirea dosarelor și 

evaluarea programelor de studiu și instituțională. 

➢  Strategia pe termen mediu include evaluarea și îmbunătățirea programelor de 

studii, precum și stabilirea unor direcții de cercetare care să valorifice potențialul 

deja existent în UVVG. 

➢ Strategia pe termen lung, formulată în cadrul Planului Managerial şi Planului 

Strategic: transformarea UVVG într-un nucleu de excelență regional și în Europa 

Centrala și de Sud-Est.  

Prin formulare şi modul de realizare, misiunea şi obiectivele instituţiei o conturează în 

Spaţiul European al Învăţământului Superior (EHEA) şi al Cercetării Ştiinţifice (ERA), în 

special prin importanţa acordată adaptării ofertei educaţionale la cerinţele pieţei naţionale şi 

europene a muncii, dezvoltării antreprenoriale a universităţii ca pol de excelenţă în relaţia cu 

mediul socio-economic şi cultural, prin implicarea în viaţa comunităţii, în promovarea unui 

sistem eficient de management bazat pe principiile autonomiei universitare, printr-un 

parteneriat activ cu studenţii şi ALUMNI.  
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UVVG a fost între primele universități particulare înființate în România, în anul 1990. 

UVVG își adaptează permanent standardele la cele europene, fiind membră în următoarele 

organizații internaționale:  

✓ European University Association (EUA) 

✓ Magna Charta Observatory 

✓ Eurasian Universities Union (EURAS) 

✓ European Academy of Sciences and Arts 

✓  ALMA MATER EUROPAEA 

✓  Danube Rectors’ Conference (DRC) 

✓ Fédération Européenne Des Ecoles (FEDE) 

✓ Association of Medical Schools in Europe (AMSE) 

✓ BRIMEA 

✓ BRMDIA 

✓ International Association of University Presidents (IAUP) 

✓ Association of Academic Health Centers International (AAHCI). 

Universitatea funcţionează pe baza autonomiei universitare, potrivit Legii Invățământului 

Superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, şi a autonomiei economico – 

financiare, având drept fundament proprietatea privată, garantată de Constituţia României.  

Autonomia universitara, libertatea academica şi responsabilitatea educaţională sunt 

asumate prin Legea Invățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, Carta universitară, Codul de etică şi deontologie profesională universitară, Codul de 

etică în cercetarea ştiinţifică. 

 Libertatea academică este garantată prin lege şi actuala Cartă universitară şi presupune 

îndeosebi: 

a) exprimarea liberă de către membrii comunităţii academice a opiniilor ştiinţifice şi 

artistice; 

b) deplina libertate de expresie a personalului didactic în procesul de predare-învăţare; 

c) dreptul Universităţii de a propune înfiinţarea/desfiinţarea de programe de studii; 

d) dreptul studenţilor de liberă alegere a specializărilor, cursurilor şi temelor lucrărilor de 

licență și diplomă, a tezelor de doctorat, în conformitate cu planurile de învăţământ; 

e) libertatea cercetării în stabilirea temelor, alegerea metodelor şi tehnicilor de cercetare, 

precum şi valorificarea rezultatelor; Studenții au dreptul de a-si alege specializările, 

cursurile și temele lucrărilor de finalizare a studiilor, având obligația de a participa la 

activitățile didactice. De asemenea, cadrele didactice și studenții au libertatea de a-și 

alege temele metodele si tehnicile de cercetare, precum și modalitățile de valorificare a 

rezultatelor cercetării, respectând prevederile Codului de etică și a Codului de etică în 

cercetarea științifică, conform prevederilor din Carta Universitară. 

Carta Universităţii, Planul strategic, Planul operaţional precum şi toate regulamentele 

interne sunt cunoscute de membrii comunităţii universitare fiind publicate pe site-ul 

Universităţii.  

Procesele didactice și de cercetare funcționează pe baza unor regulamente și proceduri 

proprii, generale și operaționale incluse în ”Manualul calității”.  

UVVG este o universitate comunitară, autoritățile locale din Arad, fiind între membrii 

fondatori și sunt implicate permanent în acțiunile UVVG, prin organizarea în parteneriat de 

târguri şi expoziţii, workshopuri, activităţi de prevenţie în domeniul medical, proiecte comune 

cu finanţare europeană şi naţională, competiţii sportive. Această caracteristică fiind preluată și 

la nivelul extensiilor UVVG (Satu Mare, Baia Mare, Marghita, Zalău și Sebiș). 

UVVG are o viziune clară, în calitate de instituţie de învăţământ superior particular 

acreditată, de utilitate publică, furnizează servicii de educaţie şi de cercetare în domeniul 

cunoaşterii ştiinţifice, şi are drept ideal, dezvoltarea liberă, integrală şi armonioasă a 
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individualităţii umane, în formarea personalităţii autonome şi în asumarea unui sistem de valori 

care sunt necesare pentru împlinirea şi dezvoltarea personală, pentru dezvoltarea spiritului 

antreprenorial, pentru participarea cetăţenească activă în societate, pentru incluziune socială şi 

pentru angajare pe piaţa muncii. 

UVVG oferă servicii de educație, cercetare și transfer de cunoaștere comunității, atât în 

nume propriu cât şi prin parteneriatele cu stakeholderii locali, regionali, naționali sau 

internaționali, asumându-și răspunderea publică pentru educația oferită. 

UVVG oferă educație atât prin programele de licență, masterat, doctorat, cât şi prin 

programe de tip Life Long Learning, cum ar fi cursurile de pregătire profesională și școlile de 

studii avansate pe care le oferă periodic. 

 Educația este asigurată pentru o gamă variată de calificări racordate la aşteptările actuale 

ale absolvenţilor de liceu cât şi la cerinţele pieţei forţei de muncă. Prin Centrul de Consiliere şi 

Orientare în Carieră se oferă consiliere pentru carieră, atât pentru studenți cât și pentru elevii 

claselor terminale. UVVG oferă acces la toate aceste servicii tuturor grupurilor sociale şi etnice. 

Echipa de management asigură capitalul uman și infrastructura într-un mod optim pentru 

realizarea acestor tipuri de servicii.  

Universitatea vine în sprijnul unor categorii de studenţi proveniţi din medii defavorizate, 

plasamente familiale şi persoane cu dizabilităţi prin acordarea de burse de şcolarizare ”Vasile 

Goldiş”, burse sociale şi facilităţi la plata taxelor de şcolarizare. 

Prin absolvenţii Universităţii, prin voluntariatul oferit de studenţi, regiunea noastră câştigă 

capital uman valoros pentru economie, aducând valoare adăugată Judeţului nostru. Medicii 

generaliști, stomatologii, tehnicienii dentari şi farmaciştii formaţi în Universitatea noastră 

contribuie la o stare mai bună a sănătăţii populaţiei, toate acestea crescând impactul social al 

Universităţii.  

Prin mobilitățile cadrelor didactice şi ale studenților, profesori invitați, serviciile de transfer 

de cunoaștere sunt adresate unor comunități care depăşesc sfera naţională a Universităţii. Astfel 

cadrele didactice ale UVVG își transferă cunoașterea in cadrul Universitatilor partenere din 

Europa si nu numai. 

UVVG are centre de cercetare în domeniile social și medical, atât în Arad cât și în extensiile 

Universității, prin care se implica în rezolvarea unor probleme cu care societatea se confruntă. 

De asemenea, membrii UVVG sunt parte din diferite comisii la nivel local sau național.  

UVVG asigură de asemenea consiliere de altă natură decât cea de orientare în carieră, prin 

voluntariatul oferit de către studenții de la Facultatea de Medicină, Facultatea de Stomatologie 

și Facultatea de Farmacie pentru comunitate, care oferă screening și sfat medical pentru 

populația Aradului.  

Prin laboratoarele din cadrul Institului de Știinte ale Vieții ”Aurel Ardelean” se oferă 

investigații de supra-specializare (investigații genetice, imunofenotipare, microscopie 

electronică, biologie moleculară). De asemenea, s-au încheiat contracte cu firme internaționale, 

în diferite domenii de cercetare științifică.  

Cercetarea în cadrul UVVG, prin articolele publicate, revistele proprii incluse în multiple 

baze de date internaționale, manifestările științifice organizate cu acces pentru publicul larg, în 

care sunt implicate şi autoritățile locale, contractele de cercetare care vizează medicina 

translaționala cu aplicabilitate la patul bolnavului, oferă transfer de know-how accesibil pentru 

comunitatea locală, regională și internațională.  
 

Strategie şi politici: 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” din Arad şi-a stabilit următoarele documente 

strategice: 

➢ un Plan strategic pe patru ani la nivel de Universitate. Realizările sau deficienţele sunt 

dezbătute transparent şi constructiv în vederea îmbunătăţirii performanţelor instituţiei; 
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➢ planuri strategice pe patru ani la nivel de fiecare facultate elaborate cu ocazia alegerilor 

academice; 

➢ planuri operaționale pentru fiecare an universitar la nivel de universitate; 

➢ planuri operaționale pentru fiecare an universitar la nivelul fiecărei facultăți.  

Planul strategic al Universităţii urmăreşte realizarea obiectivelor didactice şi de cercetare 

în conformitate cu misiunea şi obiectivele asumate. Planul operaţional se întocmește pentru 

fiecare an universitar și fundamentează strategia de dezvoltare a Universităţii, politica de cadre 

didactice şi personal auxiliar, activitatea de cercetare ştiinţifică şi activitatea de achiziţii pentru 

îmbunătăţirea dotării şi bazei materiale.  

Planurile strategice și planurile operaționale ale facultăților sunt în concordanță cu planul 

strategic al rectorului, respectiv cu planurile operaționale de la nivel de universitate. 

Planurile operaţionale şi strategice sunt aduse la cunoştinţa membrilor comunităţii 

academice prin publicarea lor pe site-ul Universităţii. Realizările din cadrul acestora sunt 

analizate periodic în cadrul Consiliului de Administrație al Universității. 

La nivelul Universităţii se organizează analize periodice privind urmărirea consecventă în 

realizarea şi în evaluarea performanţelor conducerii şi administraţiei pentru asigurarea calității 

în instituție. 

 

Strategii didactice: 

Universitatea pune accent pe creșterea calității actului educațional, pe perfecționarea 

continuă a cadrelor didactice, iar procesul de evaluare se face pe baza utilizării unor criterii 

clare și transparente. La baza avansării în carieră și remunerării stă o evaluare complexă și 

multicriterială efectuată în funcție de activitatea desfășurată. 

Universitatea dispune de o infrastructură și materialele didactice la standarde 

internaţionale, obţinute printr-o serie de investiții, atât din fonduri proprii cât și din fonduri 

obţinute din activităţi de cercetare ştiinţifică şi din activităţi antreprenoriale.  

Pentru facilitarea comunicării instituţionale s-a creat un "triunghi de comunicare 

bidirecțională", care funcționează într-un mod eficient atât între conducerea universității și 

student, între cadrele didactice și student, cât și între conducere și cadre didactice.  
 

 Strategii de internaționalizare: 

În prezent, UVVG desfășoară o activitate intensă pe plan internațional prin colaboratorii 

la nivel instituțional (universități, corpul diplomatic, asociații științifice și academice 

internaționale), cât și la nivel individual. Structura relațiilor internaționale ale universității 

noastre conține majoritatea elementelor procesului de internaționalizare, cum ar fi: mobilități 

de cadre didactice și studenţi, programe în limbi străine, şcolarizarea studenților străini, 

colaborări internaționale științifice și academice, organizarea de evenimente internaționale, 

participări la proiecte cu finanțare europeană în parteneriat. Ca obiective strategice, UVVG și-

a propus eficientizarea colaborărilor cu parteneri internaționali, intensificarea schimbului de 

studenți și cadre didactice, eficientizarea procesului de internaționalizare acasă și în perspectivă 

organizarea de programe de studiu de tip joint-degree și double-degree. 

 

Strategii privind managementul calității: 

Universitatea depune eforturi consistente în a dezvolta un sistem de management al calității 

bine structurat, format din Comisia pentru evaluarea si asigurarea calitatii la nivel de 

universitate, Comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității la nivel de facultăți, 

Departamentul pentru asigurarea calității, Prorectoratul pentru strategia instituțională și 

managementul calității. Acest sistem integrat își exercită acțiunea de control la toate nivelurile, 

și are ca obiective în cadrul strategiei privind managementul calității: 
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➢ responsabilizarea tuturor stakeholderilor interni și externi în dezvoltarea unei culturi a 

calității în universitate; 

➢ desfășurarea întregului proces de învățare, predare și evaluare centrat pe  student; 

➢ colectarea, analizarea şi utilizarea de informaţii relevante pentru gestionarea eficientă a 

programelor de studii; 

➢ îmbunătățirea sistemului de management al calității totale în universitate; 

➢ consolidarea culturii calităţii; 

➢ actualizarea sistematică a bazei de date referitoare la asigurarea calității. 

Strategii de antreprenoriat: 

O rețea extinsă de parteneri asigură o activitate susținută de antreprenoriat, oferind o gamă 

variată de oportunități pentru diversificarea serviciilor oferite studenților, îmbunătățirea 

calității actului academic (practica studenților), generarea de venituri, mărirea vizibilității și 

implicării universității în mediul socio-economic prin implementarea unor serii de proiecte la 

nivel local cu impact real asupra activității universității: dinamizarea activității didactice, 

modificări ale programelor existente conform nevoilor pieței forței de muncă și oportunităților 

de dezvoltare ale sectoarelor din regiune, prin implicarea autorităților locale județene și în 

județele Maramureș și Satu Mare în scopul dezvoltării de parteneriate cu firme locale prin 

extensiile UVVG de la Baia Mare și Satu Mare, prin colaborarea cu parteneri antreprenoriali 

în proiecte comune cu finanțare europeană sau cu finanțare publică. De asemenea UVVG își 

propune organizarea în parteneriat a unei suite de evenimente cu tematică antreprenorială 

(workshop-uri, dezbateri, întâlniri cu „oameni de succes” din mediul de afaceri şi administraţia 

locală). 

UVVG a realizat pași importanți în dezvoltarea parteneriatelor antreprenoriale, respectând 

recomandările evaluatorilor externi.  

 

Strategii de cercetare: 

UVVG a realizat obiective din planul strategic în mai multe direcţii pentru eficientizarea 

procesului de cercetare, precum creşterea: 

➢ numărului de cadre didactice implicate în activitatea de cercetare, 

➢  numărului de studenți implicaţi în cercetare, 

➢  numărului de publicații de calitate, 

➢  numărului de proiecte câștigate în competiţii naționale și internaționale, 

➢ calității și prestigiului studiilor universitare de doctorat și postdoctorat în cadrul UVVG, 

➢ și eficientizarea din punct de vedere structural și financiar a ISV 

Strategii de management: 

UVVG a pus în practică condițiile necesare implementării și derulării unui mod de 

conducere democratic în care se implică numeroase cadre de răspundere ale universității. Prin 

aceasta s-a asigurat transparența deciziilor și un flux eficient al informațiilor intra- și inter-

instituționale. 

UVVG îşi stabileşte ca obiective principale: 

➢ păstrarea unei structuri de programe academice, care să fie în concordanță cu  cerințele 

pieței forței de muncă globale și cu schimbările generate de structura națională a 

învățământului ; 

➢ programele de studii oferite de UVVG să funcționeze la potențialul reflectat de 

tendințele  naționale și internaționale; 

➢  atingerea numărului de studenți optim raportat la capacitatea academică a 

UVVG; 
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➢ asigurarea calității prin diversificarea activităților suport și creșterea calității serviciilor 

oferite de universitate; 

➢  mărirea numărului de studenți străini și lărgirea bazinului de recrutare; 

➢ creșterea numărului de studenți care continuă la ciclul II și III de studii,  

➢ asigurarea numărului necesar de cadre didactice și a standardului lor ridicat de pregătire 

în corelare cu programele de studii și cerințele normative prevăzute de lege; 

➢ asigurarea resurselor financiare necesare salarizării personalului instituţiei; 

➢  continuarea activității de modernizare a materialelor didactice existente și 

accesibilitatea acestora pentru toți studenții; 

➢ folosirea cât mai eficientă a infrastructurii existente și continuarea investițiilor în  

baza materială; 

➢ menținerea, îmbunătățirea și diversificarea calității serviciilor studențești; 

➢ menținerea la un nivel cât mai eficient a modelului de relaționare student - cadru 

didactic – conducere; 

➢  inovarea metodelor didactice folosite, care să fie perfect racordate la cerințele și 

conținutul programelor de studiu; 

➢ dezvoltarea și menținerea unui flux eficient de comunicare intrainstituțional și 

interinstituțional; 

➢ transparența informațiilor de interes public; 

➢ mărirea vizibilității universității atât pe plan național cât și pe plan internațional, 

poziționarea pe un loc superior în rankingurile universitare din România și Europa. 
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II. SITUAŢIA FINANCIARĂ A INSTITUŢIEI DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

SUPERIOR, PE SURSE DE FINANŢARE ŞI TIPURI DE 

CHELTUIELI 

 

Sustenabilitatea financiară reprezintă un complex de activități cu un caracter continuu, o 

preocupare intensă pentru a ne desfășura activitățile în condiții de eficiență și eficacitate, 

respectiv pentru satisfacerea cerințelor principalelor categorii de membri ai comunității 

universitare: studenți, cercetători, doctoranzi, cadre didactice, personal didactic-auxiliar și 

personal nedidactic.  

Anul 2024 a fost marcat de multiple provocări, fapt pentru care la nivelul universității au 

fost implementate o serie de măsuri menite să valorifice oportunitățile, respectiv să continue 

implementarea strategiei UVVG, de creștere a performanței și de a obține sinergii cu domeniile 

în care activează. UVVG are obiective concrete și relevante pentru a contribui pozitiv la 

dezvoltarea profesională a tuturor resurselor umane cu care interacționează, precum și de a 

respecta natura prin implementarea de procese durabile, cu recunoaștere adecvată la nivel 

european.  

În 2024, UVVG a continuat tradiția de a depăși, în fiecare an, rezultatele anterioare și de a 

crește nivelul de performanță în managementul financiar aplicat. Activitatea financiară a 

UVVG a fost marcată de preocuparea pentru îmbunătățirea performanței, atât din perspectivă 

strategică, cât și operațională, fapt ce a determinat orientarea prioritară de fonduri pentru 

acoperirea corespunzătoare a cheltuielilor de funcționare ale universității, în același timp cu 

continuarea și dezvoltarea proiectelor de investiții. Activitatea investițională derulată cu succes 

amplifică semnificativ atât perspectiva de creștere a instituției noastre, cât mai ales contribuie 

la crearea imaginii de stabilitate și sustenabilitate pe termen mediu și lung. 

Anul 2024 poate fi considerat relevant pentru diversificarea activității investiționale, 

realizată atât pe zona de echipamente și elemente de infrastructură de tip TIC, cât și pe zona de 

modernizare a spațiilor de învățământ, a Campusului Universitar Vasile Goldiș din Arad, a 

Campusului Universitar din Satu Mare , inclusiv punerea în exploatare prin mutarea Direcției 

Relații Internaționale. Sumele alocate și cheltuite corespunzător pe investiții au înregistrat 

valori semnificative, date fiind, pe de o parte, necesitățile instituționale de renovare și 

modernizare a spațiilor și a dotărilor aferente acestora, iar, pe de altă parte, oportunitățile 

existente în mediul economico social și cel legislativ, care au facilitat finalizarea cu succes a 

tuturor demersurilor specifice.  

Componenta de responsabilitate socială a fost intensificată în anul 2024 prin derularea unui 

program complex de sprijin al studenților, studenților-doctoranzi și tinerilor cercetători, atât pe 

categoria de burse și ajutoare sociale, cât și pe cea dedicată dotării cu echipamente de lucru și 

de cercetare, inclusiv accesul la baze de date și informații, relevante pentru activitatea 

profesională. De asemenea, un deziderat important pe componenta investițională a fost și cel 

legat de componenta de pregătire a documentației și efectuarea lucrărilor pentru avizarea și 

autorizarea clădirilor de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență,  aceste demersuri vor fi 

continuate și în anul 2025. În același timp, angajații instituției reprezintă una dintre resursele 

cele mai valoroase, iar performanțele UVVG sunt strâns legate de dezvoltarea acestora. Situația 

financiar-patrimonială a universității, pentru anul 2024, este reflectată de mărimea și evoluția 

componentelor legate de încasări și plăți (venituri și cheltuieli), de active, datorii și capitaluri 

proprii.  

UVVG va continua să investească pentru susținerea activităților didactice și de cercetare 

științifică avansată, conform strategiei asumate pentru perioada 2024-2029, ceea ce va genera 

și în viitor ritmuri de creștere a nivelului de performanță instituțională. 
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Situația financiară a universității  

Managementul sustenabil al tuturor resurselor în cadrul UVVG a fost asigurat prin 

implementarea și monitorizarea planurilor anuale de acțiune, cu suportul financiar 

corespunzător, corelate cu nevoile și oportunitățile sistemului de învățământ universitar 

modern. Pentru aceasta, întregul demers managerial practicat în anul 2024 a vizat realizarea 

unui echilibru corect între obiectivele propuse şi resursele financiare necesare, în contextul 

schimbărilor intervenite în procesele educaționale și de cercetare. Activitatea economico-

financiară la nivelul UVVG pentru anul 2024 este structurată pe două componente prioritare: 

construcţia şi execuţia bugetului, respectiv situaţia patrimonială a universităţii noastre.  

 

Construcţia şi execuţia bugetului  

Activitatea desfăşurată în exercițiul bugetar 2024 a avut drept repere principale cadrul 

legislativ şi instituţional asociat învățământului universitar, actele normative care 

reglementează activitatea instituţiilor de învățământ superior private şi, în mod special, 

prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023. Principalele axe strategice ale 

activităţii economice aplicate au vizat dezvoltarea durabilă şi consolidarea patrimoniului, 

respectiv gestionarea eficientă, eficace și transparentă a acestuia. Bugetul de venituri şi 

cheltuieli, aprobat pentru anul 2024, a integrat, într-o abordare proactivă și sustenabilă, toate 

resursele necesare finanţării cheltuielilor, pentru buna desfăşurare a tuturor activităţilor 

universităţii. 

Astfel, situația financiară a Universității este previzionată printr-un buget propriu de 

venituri si cheltuieli intocmit pe an universitar si aprobat de Consiliul de Administrație.  

Asigurarea sursei de finanțare constituie o prioritate pentru universitate, în vederea 

realizării obiectivelor şi a misiunii economico-sociale cu care aceasta este investită, asigurând 

astfel continuitatea activității.  

Anul universitar 2024-2025 reprezintă o stabilitate financiară, care este indicată printr-o 

creștere ușoară a numărului de studenți înscriși în primul an universitar de studii.  

Conform politicii de taxe aplicate de UVVG, taxele de studii se prezintă sub 2 forme:  

➢ taxă integrală,  

➢ taxă în tranșe.  

Principala sursă de finanțare pentru anul universitar 2024-2025 se realizează din activitatea 

de bază, respectiv taxele de studii universitare de licență și reprezintă o pondere de aproximativ 

76 % din totalul veniturilor.  

Bugetul instituțional 2024-2025 este elaborat în concordanță cu direcțiile strategice ale 

universității si urmărește îndeplinirea misiunii asumate, a nevoilor și a obiectivelor stabilite.  

Bugetul cuprinde sursele de venituri (volumul acestora) dar și cheltuielile alocate pe 

capitole, astfel încât sa fie asigurată finanțarea întregii activități instituționale respectiv a 

facultăților, domeniilor si programe de studiu, departamentelor și serviciilor.  

Conform analizei financiare aplicabile pe piața universitară, s-a avut in vedere o majorare 

a tuturor taxelor de scolarizare la anul I de studii.  

Principalele categorii de venituri ale UVVG sunt constituite în funcție de natura lor, 

astfel:  

➢ Venituri din finanțarea de bază: taxe de studii universitare de licență; 

➢ Venituri din finanțarea suplimentară: programe de masterat, doctorat, cursuri 

postuniversitare, alte taxe; 

➢  Venituri din finanțarea complementară: subvenții, donații, sponsorizări, simpozioane; 

➢  Venituri pentru dezvoltare instituțională: proiecte, cercetare, anteprenoriat, fonduri 

nerambursabile; 

➢ Venituri proprii: taxe administrative, contracte de servicii, venituri financiare; 
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➢ Venituri din alte surse, respectiv dividende ale acțiunilor participante la urmatoarele 

societati:  

 

1. Eurobiotech SRL, CUI: 24486146, unde Universitatea deține 100% părți sociale, iar 

obiectul de activitate este închirierea de birouri / spații către persoane juridice la Baia 

Mare. La Arad își desfășoară activitatea in campusul universitar prin servicii de 

restaurant si de catering la diverse evenimente și are un punct de lucru în campusul 

universitar din Arad unde studentii si cadrele/personalul administrativ pot opta la aceste 

servicii. In statiunea Moneasa detine o cabana prin care ofera practica studentilor de la 

Extensia Sebis de la specializare ECTS, iar în 2024 are ca obiectiv realizarea online de 

comerț electronic cu produse personalizate UVVG Arad. 

2. C.D.P. ARIS S.A., unde Universitatea detine 88.27% parți sociale, cu activități de 

arhitectura, ca obiect principal, dar are și obiecte secundare de activitatea de formare 

cursuri profesionale, Tehnician cadastru, Administrator de pensiune, Tehnician 

veterinar, Expert accesare fonduri, Consilier vocațional, Contabilitate, Evaluatori de 

furnizori și programe de formare. În prezent societatea are activitatea suspendată.  

 

Alte venituri de funcționare 

UVVG împreuna cu FUVG a înființat Centrul Clinic International de Microscopie in 

Stomatologie Vasile Goldis Arad, cu obiectul de activitate: activități de asistenta 

stomatologica. Clinica este dotata cu 5 microscoape Kaps de ultima generație si are 3 destinații: 

o destinație academica pentru studenți, o destinație pentru cursuri de specialitate pentru medicii 

stomatologi si o destinație pentru tratarea pacienților.  

 

Principalele categorii de cheltuieli ale UVVG sunt constituite în funcție de natura lor, 

astfel:  

➢ Cheltuieli cu personalul; 

➢ Cheltuieli privind asigurarea spațiilor pentru educație: utilități, chirii, pază, curățenie; 

➢ Cheltuieli pentru dezvoltarea bazei materiale și de capital: dotarea cu aparatura, 

investiții, reparații, achiziții; 

➢ Cheltuieli cu funcționarea sistemelor informatice; 

➢ Cheltuieli de promovare/publicitate; 

➢ Cheltuieli cu autorizațiile și cotizațiile; 

➢ Cheltuieli cu materiale didactice, administrative, bibliografice; 

➢ Cheltuieli financiare (bancare); 

➢ Cheltuieli nefinanciare (amortizări); 

➢ Alte cheltuieli de funcționare.  

 

Bugetul se întocmește pe anul de studii și se aprobă de Consiliul de administrație potrivit 

competenței acestuia și respectând principiul autonomiei financiare care se bazează pe 

autonomia bugetară, respectiv pe libertatea de a proiecta și executa un buget propriu, care să 

asigure îndeplinirea obiectivelor stabilite.  

Bugetul de venituri previzionat pe termen mediu și lung, este direct influențat de evoluția 

numărului de studenți și de cuantumul taxelor de scolarizare aplicate. 

Numărul de studenți potentiali beneficiari ai serviciilor oferite, este dependent de un 

complex de factori cum ar fi:  

➢ concurența pe piața universitară,  

➢ diversitatea ofertei educaționale a instituției noastre precum, 

➢ alti factori sociali.  
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Estimarea numărului de studenți pentru următorii 5 ani ia în considerare o creștere 

urmată de o stabilizare în jurul a peste 5000 de studenți.  

Cresterea numarului de studenti pe termen mediu si lung este unul din primele obiective 

ale institutiei privind continuitatea activitatii de invatamant.  

Strategia de internaționalizare abordată previzionează o creștere a unui număr 

suplimentar de studenți străini. Pentru programele de studii unde exista interes pentru studenții 

străini preconizam o creștere a taxei de scolarizare, la inceputul fiecarui an universitar pentru 

noul ciclu de studii.  

Pentru studenții inmatriculati la programe de studii altele în afară de medicină, taxele de 

scolarizare vor fi corelate cu taxele practicate de universitățile concurente dar și de inflație, la 

inceputul fiecarui an universitar pentru noul ciclu de studii.  

Institutia si-a propus sa diversifice sursele de venituri astfel incat sa se asigure un echilibru 

bugetar intre veniturile și cheltuielile implicate la funcționarea instituției în parametri optimi.  

Instituția iși propune să continuie reînnoirea dotările în sistemul informatic pentru toate 

facultățile, atât in Arad cât și filiale, iar pentru imbunatatirea bibiotecilor la filiale, este 

prevazuta continuarea dezvoltarii bibliotecii electronice.  

Institutia își propune valorificarea potențialului uman și intelectual din facultăți, 

departamente și servicii pe baza competențelor acestora, prin diverse activități care conduc la 

venituri suplimentare, astfel:  

➢ organizarea de cursuri postuniversitare, cursuri de formare continuă si reconversie 

profesională; 

➢ ofertarea unor servicii de consultanță juridică și economică, consiliere; 

➢  Implementarea de proiecte privind finantarea sistemelor informatice, etc; 

➢  prestarea unor servicii de tipărire, multiplicări si alte servicii conexe; 

➢ prestarea de servicii de certificare, atestare lingvistică; 

➢ ofertarea de servicii hoteliere, turistice si de catering;  

➢ oferirea unor servicii medicale și conexe; 

➢  ofertarea spre închiriere spațiilor proprii inclusiv logistica aferentă; 

➢  valorificarea brandului universității în rândul potențialilor beneficiari de servicii 

educaționale.  

Serviciile menționate mai sus vor genera venituri suplimentare anuale urmând ca acestea 

să înregistreze o creștere de la an la an.  

Cheltuielile UVVG sunt angajate cu scopul asigurării activității de bază în condițiile 

respectării reglementărilor contabile aplicate, iar facultatile/extensiile/departamentele din 

cadrul Universitatii sunt evidentiate pe centre de cost si sunt parte integrata a intregului sistem 

de management al Universitatii.  

Pentru a eficientiza cheltuielile necesare pentru activitatea instituției, acestea sunt supuse 

unor analize privind nevoia, utilitatea, urgența și valoarea lor.  

Au prioritate la finanțare acele domenii, programe, departamente și servicii care 

demonstrează o rentabilitate și eficiența ridicată.  

Consiliul de administratie raspunde de modul de gestionare a fondurilor bănești pentru 

întreaga activitate instituțională. 

Unul din obiectivele Universitatii este acela de a moderniza si eficientiza modul de folosire 

a spațiilor de învățământ, astfel in anul 2024 investitia in spatiile Universitatii depaseste 

valoarea de 10 milioane de lei.  

 

Strategia de alocare a resurselor  

Optimizarea performanțelor este posibilă doar în condițiile realizării unei finanțări eficiente 

la nivel instituțional, potrivit criteriilor stabilite de către Consiliul de Administrație al 

Universității și în deplină concordanță cu cerințele impuse la nivel national si international.  
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Finanțarea procesului de învățământ și de cercetare din cadrul Universității de Vest ”Vasile 

Goldiș” din Arad, se realizează în contextul autonomiei universitare și se concretizează în 

dreptul acesteia de a-și gestiona, potrivit legii, totalitatea resurselor financiare aflate la 

dispoziție.  

Autonomia financiară se bazează pe autonomia bugetară proprie, respectiv pe libertatea de 

a proiecta și executa un buget propriu, care să asigure îndeplinirea obiectivelor propuse.  

Astfel politica financiară pe termen mediu și lung 1- 5 ani urmărește:  

➢ Susținerea întregii activități didactice și de cercetare, printr-o alocare judicioasă a 

fondurilor financiare și care să concretizeze planul strategic de dezvoltare instituțională;  

➢ Adaptarea cheltuielilor la volumul de activitate, pentru funcționarea eficienta a 

universității;  

➢ Identificarea unor noi surse de finanțare prin implicarea mai puternică a întregului corp 

academic în realizarea dezideratului de universitate antreprenorială, proiecte, cursuri, 

etc;  

➢ Crearea la nivelul facultăţilor a unor structuri de management care să ofere soluţii 

pentru potențiali finanţatori - parteneri; cuplarea ofertelor de servicii ale facultăţilor cu 

cererile de finantari ale acestora;  

➢ Creşterea capacităţii de cercetare prin accesarea de proiecte internaționale și naționale, 

prin care să reușim să dezvoltam la standarde actuale, baza de cercetare proprie;  

➢ Diversificarea ofertei educaționale prin adaptarea acesteia la cerințele pieței prin noi 

programe de studii universitare;  

➢ Crearea si furnizarea ulterioara a unui ghid de cariera pentru studenți.  

Proiectul de buget de venituri și cheltuieli se întocmește pe anul de studii, este aprobat de 

către Consiliul de Administrație al Universității si pus în aplicare de catre Directia financiar-

contabilă care are atributii în acest sens potrivit Regulamentului de funcționare a acesteia.  

Optimizarea performanțelor este posibilă doar în condițiile realizării unei finanțări eficiente 

la nivel instituțional, potrivit criteriilor stabilite de către Consiliul de Administrație al 

Universității și în deplină concordanță cu cerințele impuse la nivel national si international. 

Finanțarea procesului de învățământ și de cercetare din cadrul Universității de Vest ”Vasile 

Goldiș” din Arad, se realizează în contextul autonomiei universitare și se concretizează în 

dreptul acesteia de a-și gestiona, potrivit legii, totalitatea resurselor financiare aflate la 

dispoziție. 
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III. SITUAȚIA ADMINISTRATIVĂ  

 

1. Infrastructura și baza materială a universității  

Pentru realizarea consecventă a misiunii didactice şi de cercetare științifică în urma unei 

politici susținute de investiții, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad dispune de un 

patrimoniu care contribuie în mod eficient la realizarea misiunii şi a obiectivelor stabilite, 

incluzând spații de învățământ şi cercetare proprii, baze de practică pentru studenți, centre de 

cercetare și baze socio-recreative. Universitatea asigură spații care corespund specificului său 

prin săli de curs/aule, laboratoare didactice, baze de practică pentru studenți şi centre de 

cercetare în concordanță cu normele tehnice de siguranță şi igienico-sanitare în vigoare. 

În acest sens, Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” din Arad asigură indicatorii specifici 

care corespund standardelor de calitate și misiunii asumate de programele de studii , astfel: 

• numărul de locuri în sălile de curs, seminar şi laborator este corelat cu mărimea 

formațiilor de studiu, conform standardelor A.R.A.C.I.S.; 

• la nivelul formațiilor de studiu, pentru desfăşurarea lucrărilor aplicative, este 

respectată cerinţa de a pune la dispoziţia acestora un calculator/2 studenţi; numărul 

locurilor din laboratoarele de informatică este egal cu numărul calculatoarelor. 

• bibliotecile instituţiei asigură un număr de locuri în sălile de lectură corespunzător cu 

cel puţin 10% din numărul total al studenţilor, fiind asigurat fondul de carte necesar, 

precum și numărul de abonamente la publicaţiile periodice româneşti şi străine. 

Spaţiile de învăţământ ale Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” din Arad totalizează: 86 

aule, amfiteatre, săli de curs şi săli de seminar, 94 de laboratoare, 2 baze sportive, biblioteci și 

săli de lectură, atât în Arad cât și în extensiile din localitățile Satu Mare, Baia Mare, Zalău, 

Marghita și Sebiș. 

În Arad, principalul spațiu de învăţământ al universității este Campusul Universitar 

Vasile Goldiş, situat pe strada Liviu Rebreanu, nr. 86, cu o suprafaţă de teren de 20.232 mp şi 

o suprafaţă construită de 10.734 mp. În aceste locații sunt amenajate spaţii de învăţământ, 

amfiteatre, săli de curs şi seminarii, laboratoare de informatică şi laboratoare didactice, 

biblioteci, sală de lectură, sală de gimnastică, cabinete cadre didactice, sală profesorală, cabinet 

medical studenţesc şi centre de cercetare, Institutul de Științe ale Vieții “Aurel Ardelean”, 

Biobaza, un Cafe-bar studențesc, Fast-food pentru studenți și cadre didactice, Tipografia 

Universitară, toate acestea fiind utilizate de întreaga comunitate academică a Universităţii 

noastre.  

Imobilele din Campusul Universitar Vasile Goldiş sunt așezate într-un careu în mijlocul 

căruia se află un parc cu spații verzi care include o bisericuță de lemn și un bazin cu fântână 

arteziană. În curtea campusului funcționează Aula Magna “Aurel Ardelean” (într-un imobil cu 

o suprafață de 400 mp) dotată cu cele mai moderne mijloace de predare și având o capacitate 

de 394 de locuri. 

În anul 2024, principalele lucrări/investiții efectuate în arealul campusului universitar au 

fost: 

• Anvelopare fațadă corp B – C curte interioară 

• Renovat vestiar personal admininstrativ (reîmprospătare zugrăveală și pardoseală 

gresie) 

• Renovare fast-food și montare camere frigorifice, reparații instalații electrice 

• Amenajare sală de studiu studenți (extindere rețea iluminat, dotare corpuri mobilier) 

• Renovare case pompe de incendiu, execuție bazin rezervă apă 
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• Amenajare zonă de food: zugrăveli lavabile, înlocuire corpuri de iluminat, riflaje, 

montat sistem de ventilație, înlocuiri placări ceramice pereți, platformă beton și montat 

2 camere frig, dotare mese scaune exterior și completare veselă 

Imobilul de pe Bulevardul Revoluţiei nr. 94-96, situat în centru orașului, asigură spațiul 

pentru rectoratul universității și cea mai mare parte din birourile administrației universității pe 

o suprafață de 1.845 de mp, în acest imobil aflându-se și Aula Ștefan Cicio-Pop, Aula Ioan 

Flueraș și o bibliotecă cu o sală de lectură. 

În anul 2024, principalele lucrări efectuate în incinta Rectoratului au fost: 

• Refacere acoperiș hol Aula Ștefan Cicio Pop, înlocuit pațial ferestre, reparații șpaleți în 

hol, grupuri sanitare și zugrăveală Aulă, dotare cu scaune și fotolii; 

• Amenajare 2 birouri și realizare grupuri sanitare (Erasmus demi-sol) 

Un alt spaţiu de învăţământ de capacitate mare este Campusul universitar al 

specializărilor din domeniul Sănătăţii, de pe strada Henri Coandă, nr. 31, amplasat în spatele 

Spitalului Clinic Judeţean Arad. Suprafaţa terenului este de peste 7.000 mp cu o suprafaţă totală 

construită de 5.255 mp. Campusul este alcătuit din 3 corpuri de clădire: un imobil P+2, un 

imobil P+3 şi un imobil cu un singur nivel. În incinta campusului este amenajat şi un teren de 

sport. Pe o suprafață de 4.095 de mp. În Campusul Universitar medical funcționează 

laboratoarele de specialitate ale Facultății de Medicină, Facultății de Stomatologie - Clinica I  

Stomatologie, Facultății de Farmacie și sălile de disecție. 

În anul 2024, principalele lucrări efectuate în incinta campusului au fost: 

• Reparații curente – igienizări și lucrări instalații sanitare 

• Înlocuire compresor cu putere mai mare 

• Montare hotă cu ventilator la sala cuptoarelor 

• Extindere instalație electrică – cameră server, montat 2 aparate de climatizare 

Policlinica Stomatologică a universității este situată pe strada Călărașilor nr. 3, alcătuită 

din două corpuri de clădire, totalizând o suprafață de 1.025 mp, în incintă aflându-se săli de 

curs/laboratoare și cabinete medicale stomatologice, inclusiv un cabinet de Radiologie Dentară.  

În anul precedent, în Clinica II de Stomatologie Vlaicu - Centrul Internațional de 

Microscopie principalele lucrări au fost: 

• Policlinica stomatologică: refacere acoperiș parțial  

• Montare 2 sisteme de răcire și filtrare a aerului pentru unit-uri 

• Reparații instalații sanitare (înlocuit boiler) 

Un alt spațiu de învățământ al universității este situat pe strada Parcul Europa nr. 1 (Baza 

Constructorul), alcătuit din două corpuri de clădire cu o suprafață de 1805 mp,  unde există  

săli de curs, sport și un bazin de antrenament pentru caiac/canoe, și imobile înconjurate de o 

bază sportivă. Baza sportivă este alcătuită dintr-un teren de minifotbal cu gazon artificial FIFA, 

2 terenuri de tenis de camp, 2 terenuri de  handbal, 4 terenuri de beach volei.  

La sala de sport – Strada Voinicilor nr. 2-6 au fost efectuate reparații învelitoare acoperiș 

pe partea de Est. 

Pe lângă spaţiile prezentate mai sus, universitatea mai dispune de o serie de imobile atât în 

judeţul Arad cât şi în extensiile universităţii din Marghita, Sebiș,  Zalău, Satu Mare și Baia 

Mare, unde au fost făcute următoarele renovări și îmbunătățiri: 

• La extensia Baia Mare: renovare birou director și secretară, hol și 2 grupuri sanitare, 

hidroizolații aulă și zugrăveli interioare, înlocuit parțial instalație de încălzire și a fost 

obținut avizul de securitate incendiu 

• La extensia Satu Mare: montare 10 aparate de aer condiționat 

• La extensia Marghita: înlocuit centrală termică, reparat țeavă alimentare hidranți 

interiori și repus in funcțiune rețeaua de hidranți 
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• La extensia Sebiș: reamenajare sediu extensie: zugrăveli lavabile, înlocuit tâmplărie uși 

și ferestre, refacere hidroizolație acoperiș 
Ca şi spaţii de cazare, FUVG are în proprietate o clădire cu această destinaţie, Cămin 

studențesc „Academica”, cu o suprafață de 2.096 de mp, structurată în parter și patru nivele, 

asigurând cazarea în apartamente și garsoniere a cadrelor didactice, doctoranzilor, 

masteranzilor, studenților și altor persoane care vizitează instituția. De asemenea, are în dotare 

o sală de mese, bucătărie utilată și sală de studiu, sală de recreere. 

Au fost renovate 8 apartamente și 8 camere sunt în curs de renovare. 

De asemenea, Universitatea pune la dispoziția studenților săi spații destinate recreerii, 

activităților sociale și formării vocaționale, folosind imobile în diverse zone ale judeţului 

Arad, după cum urmează: 

➢ Complexul Universitar Macea, compus din Castel şi Grădina Botanică Universitară 

„Pavel Covaci”, cu o suprafață de 21,5 ha cuprinde o colecție ştiinţifică cu peste 3.550 

de taxoni (din care 2.100 lemnoși), constituindu-se ca o importantă bază didactică și de 

cercetare pentru studenții și cadrele didactice de la facultățile de profil ale universității. 

Începând cu anul 1990, parcul şi castelul se află sub coordonarea ştiinţifică şi în 

administrarea Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” din Arad, primind în 1994 statutul 

de Grădină Botanică. În prezent Grădina Botanică Macea este membră a Asociaţiei 

Grădinilor Botanice din România. În Grădină sunt cultivate peste 2000 de specii de 

arbori şi arbuşti şi cca. 500 de specii ierboase din diferite categorii. Predomină speciile 

lemnoase deoarece preocupările personalului Grădinii au fost axate în acest sens. 

Castelul are o suprafață de 3000 m2 fiind structurat în parter și etajul 1, având o cantină 

și o bucătărie dotată conform standardelor specifice, spații de cazare cu grupuri sanitare, 

și trei săli de conferințe. 

➢ Casa Universitarilor şi Studenţilor din centrul oraşului Arad, Bd. Revoluţiei nr. 92, 

se află într-unul din palatele specifice arhitecturii locale, stil secession, 1.900 (saloanele 

casei, sală de expoziţii; centrul de informare documentare; biblioteca casei 

universitarilor); 

➢ Sediul Consiliului Consultativ al studenţilor și al FUVG, B-dul Revoluţiei nr. 78. 

Muzeele Universităţii includ: Muzeul Memorial „Vasile Goldiş”, Sala Marii Uniri, Muzeul 

,,Ioan Slavici”, Biblioteca ,,Aurel Ardelean”, Muzeul de Antropologie, Muzeul de Embriologie 

– muzeu unic în România, Muzeul Grădinii Botanice Universitare Macea, Muzeul cinegetic 

Macea, Muzeul caricaturii Popa Popas. 

La dispoziţia studenţilor stau şi centrele culturale şi de cercetare din cadrul universităţii: 

➢ Centrul de Consiliere şi Orientare în Carieră din Campusul Universitar „Vasile Goldiş” 

(strada Liviu Rebreanu, nr. 86) oferă consiliere şi wokshop-uri pentru: orientare în 

carieră, dezvoltare personală optimizarea învăţării. 

➢ Centrul de Studii Iudaice „Academician Nicolae Cajal” din cadrul Facultăţii de Ştiinţe 

Socio-Umane și Educație Fizică și Sport. Numele academicianului Nicolae Cajal este 

legat de Universitatea noastră în calitatea de vicepreşedinte al Academiei Române prin 

care a semnat actul de înființare a Facultăţii de Medicină, bulevardul Revolutiei, nr. 85. 

➢ Centrul de Cercetare a literaturii „Tudor Arghezi”, care cuprinde şi manuscrise donate 

de familia Doina şi Baruţu T. Arghezi, în colaborare cu Academia Română. 

➢ Centrul de cultură germană „Fr. Schiller”, de pe lângă Facultatea de Ştiinţe Socio-

Umane și Educație Fizică și Sport. 

➢  Centrul de studii şi istorie literară „Ioan Slavici” – str. Vasile Goldiş, nr. 6, organizat 

cu Academia Română. 

➢ Centrul cultural italian, realizat în colaborare cu Universitatea din Padova, sub 

patronajul Ambasadei Italiei de la Bucureşti şi a Consulatului Italiei de la Timişoara. 
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➢ Centrul de cultură chineză, de pe lângă Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane și Educație 

Fizică și Sport. 

Alte servicii pentru studenţi sunt puse la dispoziţie prin centre şi birouri specializate din 

cadrul universităţii, astfel: 

➢ Incubatorul tehnologic şi de afaceri ITA GOLDTECH – care funcționează la sediul 

rectoratului. 

➢ Centrul de testare internaţională, consiliere şi evaluare lingvistică din cadrul 

Campuslului Universitar situat pe str. Liviu Rebreanu, nr. 86.  Cursurile şi testările 

lingvistice ale centrului sunt atestate internaţional, fiind centrul cu cele mai multe 

acreditări lingvistice din România. 
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IV. SITUAŢIA FIECĂRUI PROGRAM DE STUDII  

 

 

A. Situaţia programelor de studii la nivel licenţă, masterat și doctorat 

 

 

1.1. Arad 

În anul universitar 2024, la nivelul Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” din Arad au 

funcționat 6 facultăţi. Numărul total de programe de studii nivel licenţă este de 37, încadrate în 

17 domenii de licență, iar cel al programelor de studii la nivel master este de 13, încadrate în 

10 domenii de studii universitare de master (cf. HG 650/2023, HG 651/2023). Situaţia 

repartizării acestor programe de studii la nivelul facultăţilor este următoarea: 

 

Tabel 1. Situaţia sintetică a programelor de studii la nivel licenţă şi master 

Licentă Master 

Programe acreditate Programe autorizate 

IF IF IF 

30 7 13 

Total: 30 Total: 7   

Total programe învățământ cu frecvență:     37   

Total programe învățământ frecvență redusă:   -   

Total programe nivel licență:     37 Total programe master:     13 

Total programe de studii licență și master:     50 

 

Repartiţia programelor de studiu la nivel licență pe facultăţi 

 
Fig. 1. – Structura programelor de studiu, la nivel licență, ale UVVG, raportat la facultăţi 

 

Raportat la anul universitar 2022/2023, în anul universitar 2023/2024, numărul 

programelor de studiu la nivel licenţă a scăzut de la 40 la 37, iar numărul programelor de studiu 

la nivel master a scăzut de la 16 la 13. Numărul total de programe de studii a scăzut de la 56 la 

50, în anul universitar 2023/2024. 

FSEII, 13

FSSUEFS, 11

MEDICINĂ, 6

FSJ, 3

STOMATOL, 2 FARMA, 2

FSEII FSSUEFS MEDICINĂ FSJ STOMATOL FARMA
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În ceea ce privește evoluția numărului de programe de studii la nivel licență și masterat în 

intervalul 2021-2024, se poate remarca o scădere accentuată, de la 70 de programe de studii în 

anul universitar 2021/2022, la 50 de programe de studii în anul universitar 2023/2024, o 

scădere cu 28%, explicată prin efortul de eficientizare a dinamicii de funcționare a programelor 

de studii.  

 

Evoluția numărului de programe de studii la nivel licență și masterat  

în intervalul 2021-2024 

 

 

Fig. 2. – Evoluția numărului de programe de studii în perioada 2021-2024 

  

Repartiţia programelor de studiu la nivel masterat pe facultăţi 

 
 

Fig. 3. – Structura programelor de studiu la nivel masterat, ale UVVG, raportat la facultăţi 

 

 Scăderea numărului de programe de studii în anul universitar 2023-2024 este rezultatul 

măsurilor de eficientizare luate în anul universitar 2022-2023, când s-a propus intrarea în 

lichidare a acelor programe care în ultimii trei ani nu au întrunit numărul minim de studenți 

pentru demararea anului I. Astfel, începând cu anul universitar 2023-2024 următoarele 

programe de studii au intrat în lichidare: 
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Programe de studii la nivel licență intrate în lichidare 

 

Tabel 2. – Programe de studii la nivel licență care au intrat în lichidare  

începând cu anul universitar 2023-2024 

Nr. 

crt. 

FACULTATEA DOMENIUL DE 

LICENȚĂ 

PROGRAM DE STUDII 

1 FACULTATEA DE ȘTIINȚE 

ECONOMICE, INGINERIE ȘI 

INFORMATICĂ 

INFORMATICĂ Informatică (IFR) 

2 FACULTATEA DE ȘTIINȚE 

SOCIO-UMANE ȘI 

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 

RELAȚII 

INTERNAȚIONALE 

ȘI STUDII 

EUROPENE 

Relații Internaționale și 

Studii Europene 

ȘTIINȚE ALE 

COMUNICĂRII 

Comunicare și Relații 

Publice 

SOCIOLOGIE Resurse umane 

 

Programe de studii la nivel masterat intrate în lichidare 

 

Tabel 3. – Programe de studii la nivel masterat intrate în lichidare începând cu anul 

universitar 2023-2024 

Nr. 

crt. 

FACULTATEA DOMENIUL DE 

MASTERAT 

PROGRAM DE STUDII 

1 FACULTATEA DE ȘTIINȚE 

SOCIO-UMANE ȘI 

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 

ȘTIINȚE ALE 

COMUNICĂRII 

Comunicare managerială și 

resurse umane 

2 FILOLOGIE Limbi moderne aplicate în 

afaceri 

3 ȘTIINȚA 

SPORTULUI ȘI 

EDUCAȚIEI 

FIZICE 

Kinetoprofilaxie și 

recuperare fizică 

 

În total un număr de patru programe de studii la nivel licență și trei programe de studii la 

nivel de masterat au intrat în lichidare începând cu anul universitar 2023-2024. Această acțiune 

de eficientizare la nivelul programelor de studii a fost recomandată atât de către agenția 

națională de evaluare ARACIS, cât și de către agenția germană de evaluare AHPGS. 

Intrarea în lichidare a acestor programe de studii a reprezentat un pas important spre 

eficientizarea funcționării Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad. 

În același timp, intrarea în lichidare a programelor de studii trebuie completată cu 

autorizarea de noi programe de studii, mai căutate pe piața educațională, dar și cu o corectă 

abordare a problemei resursei umane. 

Urmând această direcție, în perioada 2023-2024 a fost autorizat un singur program nou de 

studiu la nivel licență, precum și Programul Pregătitor de Limba Română pentru Cetățenii 

Străini: 

➢ DREPT (LA BAIA-MARE) – I.F., Facultatea de Științe Juridice – 50 locuri. 
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➢ PROGRAMUL PREGĂTITOR DE LIMBA ROMÂNĂ PENTRU CETĂȚENII 

STRĂINI – I.F., Facultatea de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport. 

Se poate remarca lipsa de noi programe de studii de masterat, aceasta fiind o direcție pe 

care va trebui să se insiste mai mult în viitor. 

Evoluția numărului de studenți înscriși în perioada 2020-2024 la programele de studii ale 

universității reprezintă un foarte bun barometru al eficienței componentei didactice. Tabelul de 

mai jos sintetizează această evoluție: 

 

Tabel 4. – Evoluția numărului de studenți 2020-2024 

An 

universitar 

Licentă Masterat Doctorat  

Buget Taxă Total Buget Taxă Total Total TOTAL 

2019/2020 - 3690 3690 - 302 302 54 4046 

2020/2021 - 3616 3616 - 469 469 65 4150 

2021/2022 - 3843 3843 - 513 513 61 4417 

2022-2023 - 4046 4046 - 460 460 56 4562 

2023-2024 - 4172 4172 - 474 474 60 4706 

 

 

Fig. 4. – Evoluția numărului de studenți în perioada 2020-2024 

 

Se poate observa faptul că, după o scădere semnificativă a numărului de studenți în anul 

universitar 2019-2020, începând cu anul universitar 2020-2021 avem creșteri constante ale 

numărului de studenți, cifrele stabilizându-se la peste 4 500 de studenți. 

În ceea ce privește situația studenților străini, se înregistrează o creștere constantă în 

intervalul 2020-2024, rezultat al creșterii eforturilor de internaționalizare prin participarea la 

târguri educaționale. 

 

Tabel 5. – Evoluția numărului de studenți internaționali, în intervalul 2020-2024 

Anul 

universitar 

Studenti 

străini 
LICENTĂ MASTERAT DOCTORAT TOTAL 

2020/2021 

Bursă - - - - 

Fără 

bursă 
- - - - 

Taxă 995  1 UE 996 
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4046 4150
4417 4562 4706

EFECTIVE STUDENȚI
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Anul 

universitar 

Studenti 

străini 
LICENTĂ MASTERAT DOCTORAT TOTAL 

(515 UE/480 

non UE) 

(516 UE/480 

non UE) 

Total 995 - 1 996 

2021/2022 

Bursă - - - - 

Fără 

bursă 
- - - - 

Taxă 

1049 

(575 UE/474 

non UE) 

 
3 UE/1 non 

UE 

1053 

(578 UE/475 

non UE) 

Total 1049 - 4 1053 

2022/2023 

Bursă - - - - 

Fără 

bursă 
- - - - 

Taxă 

1083 

(588 UE/495 

non UE) 

 
3 UE/1 non 

UE 

1087 

(591 UE/496 

non UE) 

Total 1083 - 4 1087 

2023/2024 

Bursă - - - - 

Fără 

bursă 
- - - - 

Taxă 

1069 

(553 UE/516 

non UE) 

 
3 UE/2 non 

UE 

1074 

(556 UE/518 

non UE) 

Total 1069 - 5 1074 

 

 

 

Fig. 5. – Evoluția numărului de studenți străini în perioada 2020-2024 
  

În ceea ce privește evaluarea programelor de studii, în anul universitar 2023-2024 a fost 

realizată de către ARACIS evaluarea instituțională a Universității de Vest „Vasile Goldiș” din 
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Arad. Evaluarea s-a desfășurat în perioada 15-17.05.2024. Pe lângă evaluarea instituției în 

ansamblu, au fost evaluate șapte programe de studii la nivel licență și masterat, precum și 

IOSUD-ul, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 

FACULTATEA PROGRAM DE 

STUDII EVALUAT 

NIVEL DE STUDII 

1 FACULTATEA DE ȘTIINȚE 

ECONOMICE, INGINERIE ȘI 

INFORMATICĂ 

ADMINISTRAREA 

AFACERILOR 

 

LICENȚĂ 

2  CONTABILITATE ȘI 

INFORMATICĂ DE 

GESTIUNE (LA 

SATU-MARE) 

LICENȚĂ 

3 FACULTATEA DE ȘTIINȚE 

SOCIO-UMANE ȘI 

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 

LIMBI MODERNE 

APLICATE 

(câte două limbi străine 

dintre: engleză, 

franceză și germană)  

 

LICENȚĂ 

4  MANAGEMENTUL 

ORGANIZAȚIILOR ȘI 

ACTIVITĂȚILOR DE 

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI 

SPORT 

MASTER 

 

5 FACULTATEA DE 

MEDICINĂ 

BIOLOGIE LICENȚĂ 

6 FACULTATEA DE ȘTIINȚE 

JURIDICE 

DREPT LICENȚĂ 

7 FACULTATEA DE 

FARMACIE 

NUTRIȚIE ȘI 

DIETETICĂ 

LICENȚĂ 

 

În cadrul ședinței din data de 04.07.2024, Consiliul ARACIS a acordat Universității de 

Vest „Vasile Goldiș” din Arad calificativul „ÎNCREDERE”. De asemenea, toate programele 

de studii evaluate, precum și IOSUD-ul, au obținut menținerea acreditării. 

Situația programelor de studii la nivelul facultăților, se prezintă astfel : 

1. Facultatea de Medicină 

În cadrul Facultăţii de Medicină funcţionează: 

✓ 6 programe de studii la nivel licenţă, dintre care cinci sunt acreditate, iar 

programul de studii Asistență Medicală Generală este autorizat provizoriu să 

funcționeze. 

✓ 3 programe la nivel master.  

✓ Numărul total de studenţi în anul universitar 2023/2024 este de 1 613, în creștere 

cu 3% faţă de anul universitar 2022/2023 (1 569 studenţi). 

În comparaţie cu anul universitar 2022/2023 numărul de programe de studii la nivel licenţă 

a rămas constant la 6, la fel și numărul de programe de studii de masterat (trei). Din punctul de 

vedere al numărului de studenţi înscrişi la aceste programe de studii, programele cele mai 

căutate rămân cele de Medicină, Medicină (în limba engleză), Medicină (în limba franceză), 

iar cele cu un număr mai scăzut de studenţi sunt cele de Balneofiziokinetoterapie şi recuperare 

şi Biologie. Toate planurile de învăţământ au fost adaptate noilor standarde ARACIS şi 

publicate pe site-ul facultăţii. 
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Se recomandă o stabilizare a planurilor de învățământ și evitarea unor modificări anuale, 

precum și întărirea cu resursă umană calificată a programelor de studii cu profil medical. 

 

 
Fig. 6. – Numărul de studenți înscriși la programele de studii la nivel licență în anul 

universitar 2023/2024 

 

2. Facultatea de Stomatologie 

În cadrul Facultăţii de Stomatologie funcţionează: 

✓ 2 programe de studii la nivel licenţă, ambele acreditate. 

✓ Numărul total de studenţi la nivelul facultăţii este de 551, în scădere față de anul 

universitar precedent cu 43 studenți (594 în anul 2022/2023). 

Programele de studii ale facultăţii au cunoscut o dezvoltare constantă şi solidă, dovadă 

stând interesul crescut pentru aceste specializări. Principala problemă existentă la nivelul 

facultăţii este lipsa de resursă umană calificată, situaţie în care, deschiderea de noi programe 

de studii în limbi străine (care sunt extrem de solicitate la ora actuală) reprezintă o iniţiativă 

greu de realizat.  

 

 

Fig. 7. – Numărul studenţilor pe programe de studiu – Facultatea de Stomatologie 
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3. Facultatea de Farmacie 

În cadrul Facultăţii de Farmacie funcţionează : 

✓ 2 programe de studii la nivel licenţă, Farmacie și Nutriție și Dietetică, ambele 

acreditate. Programul de studiu Nutriție și Dietetică a fost reacreditat de către ARACIS, 

programul fiind evaluat în cadrul evaluării instituționale.  

✓ Numărul total de studenţi la nivelul facultăţii este de 157, în ușoară scădere faţă de anul 

universitar 2022/2023 (158 studenţi). 

Prioritatea în ceea ce priveşte programele de studii ale acestei facultăţi o reprezintă 

pregătirea unui program de studii de masterat pentru domeniul Nutriție și Dietetică, precum și 

înființarea unei Școli doctorale în domeniul Farmacie. 

 

Fig. 8. – Numărul studenţilor pe programe de studiu – Facultatea de Farmacie 

 

4. Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane şi Educaţie Fizică şi Sport 

În cadrul Facultăţii de Ştiinţe Socio-Umane şi Educaţie Fizică şi Sport funcţionează: 

✓ 11 programe de studii la nivel licenţă, dintre care 7 sunt acreditate şi 4 sunt autorizate. 

Față de anul universitar precedent, numărul de programe de studii la nivel de licență a 

scăzut de la 14 la 11, prin intrarea în lichidare a trei programe de studii Resurse umane, 

Relații Internaționale și Studii Europene, Comunicare și Relații Publice. 

✓ Numărul de programe de studii la nivel masterat a scăzut de la 6 la 3 programe de studii 

prin intrarea în lichidare a trei programe: Comunicare managerială și resurse umane, 

Limbi moderne aplicate în afaceri, Kinetoprofilaxie și recuperare fizică. 

✓ Numărul total de studenţi la nivelul facultăţii este de 1 002, în ușoară creștere faţă de 

anul universitar 2022/2023 (1 000 studenţi). 

✓ Se poate remarca, însă, o descreștere a numărului de masteranzi: de la 191, în anul 

universitar 2022/2023, la 171 în anul universitar 2023/2024. 
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Fig. 9. – Numărul studenţilor– FSSUEFS 

 

5. Facultatea de Ştiinţe Economice, Informatică şi Inginerie 

În cadrul Facultăţii de Ştiinţe Economice, Informatică şi Inginerie funcţionează: 

✓ 13 programe de studii la nivel licenţă, toate fiind acreditate. Față de anul universitar 

precedent, numărul de programe de studii a scăzut de la 14 la 13, prin intrarea în 

lichidare a programului de studiu Informatică - IFR. 

✓ 5 programe de studii la nivel master, același număr ca și în anul universitar precedent. 

✓ Numărul total de studenţi la nivelul facultăţii este de 822, în creștere cu 11% faţă de 

anul universitar 2022/2023 (725 studenţi). 

Facultatea de Ştiinţe Economice, Informatică şi Inginerie rămâne şi în acest an universitar 

facultatea cu cel mai mare număr de programe de studii din cadrul Universităţii, alături de 

FSSUEFS. La nivelul programelor de studiu de licenţă, situația evaluării programelor de studii 

este una bună, majoritatea programelor de studii fiind evaluate la termen. 

Facultatea are o ofertă variată de programe de studii, care sunt acoperite cu personal 

didactic de specialitate suficient pentru o desfăşurare a activităţii didactice care respectă 

standardele de calitate ale ARACIS. Principala provocare o reprezintă rentabilizarea 

programelor de studii de la Arad, numărul de studenți fiind relativ mic. Pe de altă parte, se 

impune o întărire a programelor de studii oferite la nivelul filialelor, în special Extensia Satu-

Mare reușind o bună administrare a programelor de studii din domeniul economic. De 

asemenea, se impune o regândire a ofertei de programe de studiu la nivel de masterat, precum 

şi propunerea unor specializări noi la nivel licenţă.  

 

Fig. 10. – Numărul studenţilor– FSEII 
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6. Facultatea de Ştiinţe Juridice 

În cadrul Facultăţii de Ştiinţe Juridice funcţionează: 

✓ 3 programe de studii la nivel licenţă, unul acreditat (Drept) și două autorizate 

provizoriu - Poliție locală și Drept (la Baia-Mare), acesta din urmă începându-și 

activitatea în anul universitar 2023/2024. 

✓ 3 programe de studii la nivel master acreditate. 

✓ Numărul total de studenţi la nivelul facultăţii este de 532, în creștere cu 12% față 

de anul universitar 2022/2023 (468 studenți). 

✓ Dacă numărul de masteranzi este realtiv constant scădere (43 față de 41), creșterea 

se înregistrează la nivelul programelor de licență, atât la nivelul programului de 

studii Drept, cât și a programului de studii Poliție locală și a noului program de 

studii Drept (la Baia-Mare).  

✓ Provocările pentru Facultatea de Științe Juridice sunt reprezentate de întinerirea 

corpului profesoral și creșterea activității de cercetare științifică. 

 

 

Fig. 11. – Numărul total studenţi – Facultatea de Ştiinţe Juridice 

 

1.2. Extensiile universitare 

În anul universitar 2023/2024, la nivelul Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” din Arad au 

funcționat 5 extensii, respectiv Baia-Mare, Satu-Mare, Zalău, Marghita și Sebiș. În cadrul 

extensiilor au funcționat 11 programe de studii la nivel de licenţă, autorizate provizoriu şi 

acreditate, numărul rămânând constant față de anul universitar precedent. Numărul total de 

studenţi la nivelul filialelor este de 1014, în creștere cu 12% față de anul universitar 2022/2023 

(889 studenți).   
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Fig. 12. – Structura programelor de studiu ale UVVG raportat la extensii 

 

 

Fig. 13. – Repartiţia studenţilor UVVG pe Arad şi extensii 

 

 

Fig. 14. – Repartiţia studenţilor UVVG pe extensii 
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Dintre extensiile Universităţii situaţia cea mai solidă din punctul de vedere al programelor 

de studii şi al numărului de studenţi o au extensiile Satu-Mare, Zalău și Baia-Mare. 

În extensia Satu-Mare, au funcționat 5 programe de studii, cu un total de 392 studenţi. 

Programele de studii care funcţionează la nivelul fililalei sunt : Marketing, Contabilitate şi 

Informatică de Gestiune (programe care aparţin Facultăţii de Ştiinţe Economice, Informatică 

şi Inginerie) şi Pedagogia Învăţământului Primar şi Preşcolar, Relaţii Internaţionale şi Studii 

Europene (programe care aparţin Facultăţii de Ştiinţe Socio-Umane şi Educaţie Fizică şi Sport). 

Din punctul de vedere al numărului de studenţi, specializarea cu cel mai mare număr de studenţi 

este PIPP (139 studenți – 3 ani) și Contabilitate şi Informatică de Gestiune (109 studenţi – 3 

ani), iar specializările cu cel mai mic număr de studenţi sunt Marketing (86 studenți) și RISE 

(32 studenţi). Un câștig îl reprezintă începerea programului de studii de masterat Audit și 

expertiză contabilă (68 studenți înscriși). 

 

 

Fig. 15. – Repartiţia studenţilor Extensiei Satu-Mare pe programe de studii 

În extensia Baia-Mare, au funcționat 3 programe de studii, cu un total de 204 de studenţi : 

Drept (Facultatea de Științe Juridice), Contabilitate şi Informatică de Gestiune, (Facultatea de 

Ştiinţe Economice, Informatică şi Inginerie) şi Pedagogia Învăţământului Primar şi Preşcolar 

(program care aparţine Facultăţii de Ştiinţe Socio-Umane şi Educaţie Fizică şi Sport). Din 

punctul de vedere al numărului de studenţi, specializarea cu cel mai mare număr de studenţi 

este Pedagogia Învăţământului Primar şi Preşcolar cu un număr de 111 studenţi (în 3 ani de 

studiu), urmată de  Contabilitate şi Informatică de Gestiune (46 studenţi) și noul program de 

studii Drept (47 studenți). 
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Fig. 16. – Repartiţia studenţilor Extensiei Baia-Mare pe programe de studii 

 

O situaţie particulară în ceea ce priveşte sustenabilitatea pe termen scurt şi mediu există în 

cadrul extensiilor în care a funcționat doar un singur program de studii, respectiv Marghita 

(Marketing – 87 studenţi – 3 ani) şi Sebiş (Economia comerţului, turismului şi serviciilor – 87 

studenți). Deşi aceste programe de studii sunt acreditate, ele nu pot asigura singure 

sustenabilitatea, nici din punct de vedere didactic şi nici economico-financiar a acestor extensii. 

Una dintre soluţii ar fi autorizarea unor specializări noi la nivelul acestor filiale. Autorizarea 

provizorie a unor noi programe de studii este însă extrem de dificilă din punctul de vedere a 

respectării noilor standarde ARACIS, mai ales în ceea ce priveşte resursa umană.  

In cazul extensiei Zalău, numărul de studenți se află în creștere, la ambele specializări ale 

filialei : Pedagogia Învăţământului Primar şi Preşcolar (127 studenți – 3 ani) și Marketing (75 

studenți – 3 ani). Se impune, însă, o consolidare cu resursă umană calificată a specializării 

Pedagogia Învăţământului Primar şi Preşcolar în vederea obținerii unui rezultat favorabil la o 

viitoare evaluare din partea ARACIS. 

 

Situația studenților străini înmatriculați în cadrul UVVG 

În anul universitar 2023-2024 în cadrul UVVG au studiat un număr de 1 074 de studenţi 

străini, în ușoară scădere față de anul universitar 2022 – 2023 când studiau un număr de 1 087 

studenți străini. 

 

Departamentul Pentru Pregătirea Personalului Didactic  

În anul universitar 2022-2023, DPPD și-a desfășurat activitatea în conformitate cu Planul 

managerial al Rectorului 2020-2024, în temeiul legislației în vigoare și al regulamentelor 

interne ale UVVG și DPPD. 

Activitatea didactică și managerială a Departamentului este structurată pe următoarele 

direcții: 

I. Programe de pregătire psihopedagogică inițială (Nivel I universitar și 

postuniversitar) și aprofundare (Nivel II universitar și postuniversitar) pentru 

candidații care doresc să îmbrățișeze cariera didactică 

       În perioada de referință au fost admiși în anul I de studiu un număr de 150 candidați (100% 

din cifra de școlarizare), totalul efectivelor de studenți și cursanți fiind de 199. Au finalizat 
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cursurile acestor module psihopedagogice, un număr de 142 absolvenți, 97 Nivel I și 45 nivel 

II.  

Efective dppd  în anul universitar 2023- 2024 

Nivel I și II postuniversitar și universitar -  pe specializări 

 
 

I. Programul postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă 

PSIHOPEDAGOGIE SPECIALĂ ȘCOLARĂ, cu o durată de 600 ore didactice și 

60 de credite 

Acest program postuniversitar s-a desfășurat în anul universitar 2023-2024 cu un efectiv 

de 50 de cursanți. Finalizarea cursului s-a efectuat prin examen de diplomă, un număr de 48 

absolvenți fiind declarați admiși.  

 

II. PROGRAMELE DE FORMARE CONTINUĂ A CADRELOR DIDACTICE DIN 

ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR- Gradele didactice II și I 

La examenul pentru obținerea Gradului didactic II, sesiunea august 2024, s-au prezentat 

23 cadre didactice din 6 județe, toți candidații fiind declarați admiși și validați de către 

Ministerul Educației. 

La Colocviul pentru admiterea la Gradul didactic I, Sesiunea 2024-2026 s-a prezentat un 

număr de 20 candidați, toți fiind declarați admiși. 

SPECIALIZAREA 

DE PE 

DIPLOMA  DE 

LICENȚA 

NIVEL I 

TOTAL 

 PE 

SPECIA

LIZĂRI 

NIVEL II 

TOTAL 

PE 

SPECIA- 

LIZĂRI 

POST

UNIV 

AN I 

UNIV 

AN II 

UNIV 

AN III 

UNIV 
 POST

UNIV 

AN I  

UNIV 

AN II 

UNIV 
 

          

AS. M. 1 7 1  9 4   4 
BIOLOGIE  1  3  4 2   2 

EFS -KINETO T 4  6 6 16 1 2  3 

FARMACIE  1   2 3     

INFORMATICĂ 2   1 3     

ISTORIE       1   1 

L. ENGLEZĂ 1 1 2 1 5     

L. FRANCEZĂ    2 2 3   3 

L. GERMANĂ   2 1 3   1 1 

MED. DENTARĂ 6 2  6 14 4   4 

MEDICINĂ GEN 48 5 1 4 58 27   27 

NUTR.ȘI DIET. 1  1  2     

PSIHOLOGIE 5 1 3 2 11 1   1 

SILVICULTURĂ 3    3     

ȘTIINȚE AD-TIVE  1    1     
ȘTIINȚE ECON.  4    4     
ȘTIINȚE JURIDICE  8  1 1 10 2   2 
ȘT.  EDUCAȚIEI      1 1  2 
TEHNICĂ DENT.   1  1     

TOTAL  86 16 21 26 149 46 3 1 50 
Total efective     149    50 

Total general  199 
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Examenul final pentru obținerea Gradului didactic I, sesiunea 2022-2024 a fost susținut de 

către un număr de 15 candidați, toți fiind declarați admiși și validați de către Ministerul 

Educației. 

 

III. Managementul și Promovarea ofertei educaționale DPPD  

Oferta educațională, vizibilitatea instituțională și promovarea programelor de studii, a 

activității didactice a DPPD,  se realizează prin site-ul  universității și prin mass-media locală 

(cotidiene și posturi radio și tv locale). 

În anul 2024 DPPD a primit vizita periodică ARACIS. Rezultatele verificărilor s-au 

finalizat prin ,, mențierea acreditării programului de pregătire psihopedagogică, cu o 

capacitate de școlarizare  în primul an de studiu de 150 de studenți. 

Întreaga politică de calitate este una transparentă, DPPD dezvoltând propriile strategii, 

obiectivate în documente orientative confirmate prin evaluările efectuate la nivelul universității 

și al departamentului a căror vizibilitate este exprimată în arealul academic prin sesiuni 

științifice, conferințe, simpozioane, work-shopuri. 
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V. SITUAŢIA PERSONALULUI DIN UNIVERSITATEA DE 

VEST ”VASILE GOLDIȘ” DIN ARAD 

 

 

Structura de personal 

Abordarea strategiilor și politica de resurse umane din UVVG sunt fundamentate pe 

capacitatea intelectuală, convingerile și calitatea angajaților universității noastre. Avem motive 

să considerăm că resursa umană din UVVG este calificată, adecvat încadrată pe funcții și își 

desfășoară activitățile în vederea atingerii obiectivelor universității. 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” din Arad  consideră personalul didactic o resursă 

umană strategică, punând accent pe următoarele direcții: 

1. Recrutarea, 

2. Selecţia şi menţinerea personalului, 

3. Evaluarea resurselor umane, 

1. In ceea ce priveste activitatea de recrutare a personalului didactic, didactic auxiliar si 

nedidactic, aceasta reprezintă activitatea de identificare a persoanelor care au acele 

caracteristici solicitate de posturile nou create sau vacante, și de atragerea acestora în cadrul 

Universității noastre. În cadrul procesului de recrutare, selecție și angajare se pornește de la 

planificarea resurselor umane, care implică estimări calitative și cantitative ale necesarului de 

personal, în acord cu obiectivele Universității. Demersul de planificare, ca fundament al 

strategiilor de recrutare și selecție, presupune elaborarea unor studii de diagnoză și prognoză, 

cu referire la:  

Potențialul cantitativ și calitativ al resurselor umane prezente în Universitate; 

Necesarul de personal, calitativ și cantitativ. 

O strategie specifică a universității în domeniul resurselor umane, fundamentată pe cele 

două dimensiuni menționate definește un management previzional al resurselor umane. 

2. Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad urmărește în cadrul activității de selecție 

atragerea și menținerea unui personal valoros, de calitate care să contribuie la creșterea valorii 

activității didactice și de cercetare din universitate. Selecția personalului este importantă 

deoarece aceasta asigură îndeplinirea misiunii şi planurilor strategice ale Universităţii prin 

asigurarea, la nivelul fiecărui program de studiu, de personal cu specialitate în domeniu, la 

nivel de licenţa, masterat sau doctorat, prin aplicarea standardelor de calitate pentru 

promovarea personalului care îşi desfăşoară activitatea în cadrul Universităţii. 

 

Personal didactic 

Toate cadrele didactice titulare (conform tabelului nr.1- Personalul didactic 2017-2024) au 

ocupat posturile didactice prin concurs, organizat de Universitate, în condiţiile prevăzute de 

legislația în vigoare la data respectivă pentru ocuparea posturilor didactice. 

Transmiterea către Ministerul Educației a solicitării în vederea publicării în Monitorul 

Oficial al României, partea a III-a, a posturilor scoase la concurs se realizează obligatoriu în 

primele 30 zile calendaristice de la începerea fiecărui semestru al anului universitar. 

Universitatea organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a unui post 

didactic sau de cercetare numai după publicarea de către Ministerul Educației a postului scos 

la concurs, în Monitorul Oficial al României, partea a III-a. În vederea publicării în  Monitorul 

Oficial al României, partea a III –a, Universitatea transmite Ministerului Educației următoarele 

documente: lista posturilor propuse pentru scoatere la concurs și structura acestora, semnată și 

ștampilată de Rectorul Universității; extrasul din statul de funcții care conține posturile scoase 

la concurs, semnat de rector, decan și director de departament sau conducătorul școlii doctorale; 
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declarația pe proprie răspundere a rectorului care atestă că toate posturile didactice propuse a 

fi scoase la concurs au în structură numai discipline din planurile de învățământ ale 

specializărilor/programelor de studii legal înființate, inclusiv ca formă de învățământ și 

localitate de desfășurare; metodologia proprie. 

Anunțul privind organizarea concursului se publică cu cel puțin 2 luni înainte de data 

desfășurării primei probe de concurs. Înscrierea la concurs începe în ziua publicării în 

Monitorul Oficial a României, a postului scos la concurs și se încheie cu 15 zile calendaristice 

înaintea desfășurării primei probe de concurs. Informațiile referitoare la organizarea 

concursului se publică și pe site-ul web specializat, administrat de Ministerul Educației, precum 

și pe site-ul web al Universității la adresa https://www.uvvg.ro/concurs-cadre-didactice-

perioada-nedeterminata/ . 

Posturile didactice rezervate, vacante ori temporar vacante sunt ocupate pe perioadă 

determinată. Propunerile posturilor care urmează a fi scoase la concurs se fac de către 

Directorul de Departament, cu avizul Consiliului Departamentului și Consiliul Facultății, 

aprobată de decan și înaintată Consiliului de Administrație. Ocuparea pe perioadă determinată 

a posturilor didactice vacante cu personal didactic sau de cercetare din afara universității, se 

face prin concurs, ofertă publică sau recomandare, la nivelul Departamentului. Probele de 

concurs și conținutul acestora sunt stabilite de Departament, tematica probelor de concurs, 

metodologia și programul desfășurării acestuia se pun la dispoziția candidaților odată cu 

înscrierea la concurs și sunt afișate pe site-ul web al Universității la adresa 

https://www.uvvg.ro/concurs-cadre-didactice-perioada-determinata/ .  

În ceea ce privește aspectul resurselor umane, prezentăm o statistică a numărului de cadre 

didactice titulare și asociate începând cu anul universitar 2018-2019 și terminând cu anul 

universitar 2023-2024, pe categorii de personal didactic.  

De asemenea în anii universitari amintiți, în baza aprobării Senatului UVVG şi în 

conformitate cu legislaţia în vigoare, au fost cooptaţi, în calitate de cadre didactice asociate 

care îşi desfăşoară activitatea în regim de „plată cu ora”, și specialişti cu valoare recunoscută 

în domeniu, din țară sau din străinătate. 

 

Tabelul nr.1 Personalul didactic  2018-2024 
An 

universitar 

Cadre didactice titulare (cu norma de bază) Total Cadre didactice (asociate) Tota

l 

Total 

genera

l CD 

Profesor Conferenti

ar 

Lector Asistent Profeso

r 

Conferentia

r 

Lector Asistent 

2018-2019 39 71 139 83 332 8 3 29 41 81 413 

2019-2020 37 61 132 70 303 6 3 29 36 74 377 

2020 - 2021 39 59 131 70 299 8 6 24 49 87 386 

2021 - 2022 36 60 135 77 308 2 3 33 44 82 390 

2022 – 2023  32 60 136 71 299 6 3 34 45 88 387 

2023 – 2024  37 60 153 70 320 5 6 30 51 92 412 

 

 

 

https://www.uvvg.ro/concurs-cadre-didactice-perioada-nedeterminata/
https://www.uvvg.ro/concurs-cadre-didactice-perioada-nedeterminata/
https://www.uvvg.ro/concurs-cadre-didactice-perioada-determinata/
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Fig. 1 – Cadre didactice titulare 

 

 

 

Fig. 2 – Cadre didactice asociate 
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Tabelul nr.1.1. Personalul didactic titular/asociat defalcate pe Facultăți 

2018-2019 

Facultatea de 

Stomatologie 

Facultatea de 

Farmacie 

Facultatea de 

Medicină 

Facultatea de 

Științe 

Economice, 

Informatică și 

Inginerie 

Facultatea de 

Științe Juridice 

Facultatea de 

Științe Socio-

Umane și 

Educație Fizică și 

Sport 

Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat 

Profesor 0 2 1 0 17 6 12 0 2 0 7 0 

Conferențiar 4 1 11 0 12 2 20 0 8 0 16 0 

Lector 11 1 14 1 48 6 23 12 12 1 31 8 

Asistent 13 1 3 3 59 19 1 3 0 2 7 12 

Total cadre 

didactice 

28 5 29 4 136 33 56 15 22 3 61 20 

- din care 

cadre 

didactice 

pe 

per.determ. 

10 0 3 0 45 0 1 0 0 0 4 0 

Număr 

posturi 
53 31 201 86 28 97 

 

Tabelul nr.1.2. Personalul didactic titular/asociat defalcate pe Facultăți 

2019-2020 

Facultatea de 

Stomatologie 

Facultatea de 

Farmacie 

Facultatea de 

Medicină 

Facultatea de 

Științe 

Economice, 

Informatică și 

Inginerie 

Facultatea de 

Științe Juridice 

Facultatea de 

Științe Socio-

Umane și 

Educație Fizică și 

Sport 

Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat 

Profesor 0 1 1 0 18 4 11 0 2 0 5 1 

Conferențiar 3 0 7 0 10 1 17 1 8 0 16 1 

Lector 11 1 12 1 49 8 20 9 14 1 26 9 

Asistent 12 1 2 3 53 15 1 2 0 0 5 15 

Total cadre 

didactice 

26 3 22 4 130 28 49 12 24 1 52 26 

- din care 

cadre 

didactice 

pe 

per.determ. 

14 3 1 4 48 28 5 12 8 1 8 26 

Număr 

posturi 
49 31 205 73 27 96 

 

Tabelul nr.1.3. Personalul didactic titular/asociat defalcate pe Facultăți 

2020-2021 

Facultatea de 

Stomatologie 

Facultatea de 

Farmacie 

Facultatea de 

Medicină 

Facultatea de 

Științe 

Economice, 

Informatică și 

Inginerie 

Facultatea de 

Științe Juridice 

Facultatea de 

Științe Socio-

Umane și 

Educație Fizică și 

Sport 

Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat 

Profesor - 1 2 - 18 1 11 - - - 5 - 

Conferențiar 3 - 6 - 10 1 17 - 8 1 16 1 

Lector 12 2 12 1 50 10 18 7 14 - 29 13 

Asistent 9 3 2 2 57 30 1 1 - - 8 7 

Total cadre 

didactice 

24 6 22 3 135 42 47 8 22 1 58 21 

- din care 

cadre 

didactice 

pe 

per.determ. 

11 6 1 3 54 42 8 8 6 1 12 21 
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Număr 

posturi 
51 29 210 77 21 97 

 

Tabelul nr.1.4. Personalul didactic titular/asociat defalcate pe Facultăți 

2021-2022 

Facultatea de 

Stomatologie 

Facultatea de 

Farmacie 

Facultatea de 

Medicină 

Facultatea de 

Științe 

Economice, 

Informatică și 

Inginerie 

Facultatea de 

Științe Juridice 

Facultatea de 

Științe Socio-

Umane și 

Educație Fizică și 

Sport 

Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat 

Profesor 0 1 2  18 1 11  0  5  

Conferențiar 3  7  12 1 16  7 1 15 1 

Lector 12 2 12  50 10 18 8 14  29 13 

Asistent 6 3 1 1 61 32 1  0 1 8 7 

Total cadre 

didactice 

21 6 22 1 141 44 46 8 21 3 56 25 

- din care 

cadre 

didactice pe 

per.determ. 

6 6 0 1 52 44 6 8 6 3 7 25 

Număr 

posturi 
50 29 209 79 31 97 

 

Tabelul nr.1.5. Personalul didactic titular/asociat defalcate pe Facultăți 

2022-2023 

Facultatea de 

Stomatologie 

Facultatea de 

Farmacie 

Facultatea de 

Medicină 

Facultatea de 

Științe 

Economice, 

Informatică și 

Inginerie 

Facultatea de 

Științe Juridice 

Facultatea de 

Științe Socio-

Umane și 

Educație Fizică și 

Sport 

Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat 

Profesor 0 1 2  16 1 9  0  5  

Conferențiar 3  7  12 1 16  7 2 15 1 

Lector 12 2 12  50 10 19 8 14  29 13 

Asistent 6 3 2 1 55 33 1  0 1 7 11 

Total cadre 

didactice 

21 6 23 1 133 45 45 8 21 3 56 25 

- din care 

cadre 

didactice pe 

per.determ. 

6 6 0 1 52 45 6 8 6 3 7 25 

Număr 

posturi 
55 31 215 79 36 100 

 

Tabelul nr.1.6. Personalul didactic titular/asociat defalcate pe Facultăți 

2023-2024 

Facultatea de 

Stomatologie 

Facultatea de 

Farmacie 

Facultatea de 

Medicină 

Facultatea de 

Științe 

Economice, 

Informatică și 

Inginerie 

Facultatea de 

Științe Juridice 

Facultatea de 

Științe Socio-

Umane și 

Educație Fizică și 

Sport 

Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat 

Profesor 1 1 4 0 18 3 9 0 0 1 5 0 

Conferențiar 4 0 5 0 15 3 16 0 7 2 13 1 

Lector 15 2 10 0 63 9 19 7 14 2 32 10 

Asistent 6 3 1 0 57 34 1 0 0 2 5 12 

Total cadre 

didactice 

26 6 20 0 153 49 45 7 21 7 55 23 
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- din care 

cadre 

didactice pe 

per.determ. 

7 6 1 0 65 49 9 7 6 7 10 23 

Număr 

posturi 
55 26 231 84 38 102 

 

 

 

Fig. 3 – Situația cadrelor didactice titulare încadrate pe perioadă determinată în cadrul 

facultăților  
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Fig. 4 – Evoluția în structură a cadrelor didactice titulare încadrate pe perioadă determinată 

în cadrul U.V.V.G. 

 

După cum se poate observa și din grafice se constată o scădere a numărului de cadre 

didactice încadrate pe perioadă nedeterminată și determinată începută în anul univ. 2018 – 

2019. Această tendință se mai redresează odată cu redresarea financiară a instituției în anul 

universitar 2020 – 2021 si se stabilizeaza in ultimii 2 ani. Tendința de redresare se observă în 

special la nivelul cadrelor didactice titulare încadrate pe perioadă determinată. 

Totuși deși tendința de creștere a cadrelor titulare încadrate pe perioadă determinată este 

una bună, pe termen lung aceasta poate fi dăunătoare universității ducând de fapt la o 

îmbătrânire a resursei umane, deoarece în această categorie se încadrează și cadrele didactice 

care au împlinit vârsta de pensionare. 

 

Tabelul nr.1.6. Personal didactic titular/asociat defalcat pe facultăți cu titlul științific de 

doctor pentru anul universitar 2023-2024 

Facultatea de 

Stomatologie 

Facultatea de 

Farmacie 

Facultatea de 

Medicină 

Facultatea de 

Științe 

Economice, 

Informatică și 

Inginerie 

Facultatea de 

Științe Juridice 

Facultatea de 

Științe Socio-

Umane și 

Educație Fizică și 

Sport 

Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat Titular Asociat 

22 3 19 0 107 15 44 7 21 5 51 11 
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Fig. 5 – Structura pe facultăți a cadrelor didactice titulare cu titlul de doctor 

 

 

 

 

Fig. 6 – Structura pe facultăți a cadrelor didactice asociate cu titlul de doctor 
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organizării de concursuri potrivit legislaţiei în vigoare, fapt ce a dus la creşterea calităţii 

procesului de învăţământ şi a cercetării ştiinţifice, în conformitate cu standardele naționale și 

standardele internaționale. 
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Tabelul nr.1.7. Personal didactic titular defalcat pe facultăți cu vârsta de până la 35 ani și 

peste 65 ani 

 

Cadre 

didactice 

titulare 

Facultatea de 

Stomatologie 

Facultatea de 

Farmacie 

Facultatea de 

Medicină 

Facultatea de 

Științe 

Economice, 

Informatică și 

Inginerie 

Facultatea de 

Științe Juridice 

Facultatea de 

Științe Socio-

Umane și 

Educație Fizică și 

Sport 

Până la vârsta 

de 35 ani 
1 0 27 1 0 1 

Peste vârsta 

de 65 ani 
3 0 21 8 5 6 

         

 

 

      Fig. 7 – Structura pe facultăți a cadrelor didactice titulare cu vârsta de până în 35 de ani 

 

 

 

 

Fig. 8 – Structura pe facultăți a cadrelor didactice titulare cu vârsta de peste 65 de ani 
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Fig. 9 – Situația comparativă pe facultăți a cadrelor didactice titulare cu vârsta de sub 35 de 

ani, respectiv peste 65 de ani 

 

Așa după cum rezultă și din Fig. 7, 8 și 9 se constată o nevoie de întinerire a fondului de 

cadre didactice la toate facultățile, dar cu o stringență mai mare la Facultatea de Științe Juridice, 

Facultatea de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport și la Facultatea de Științe 

Economice, Informatică și Inginerie. De asemenea în mod absolut se vede și aportul celor 2 

Domenii de doctorat din cadrul Școlii doctorale multidisciplinare ale IOSUD UVVG la 

întinerirea resursei umane la Facultatea de Stomatologie (1 cadru sub 35 de ani) și în special la 

Facultatea de Medicină (27 de cadre sub 35 de ani). 

În privința calității personalului didactic şi de cercetare, Universitatea are o strategie bine 

conturată privind armonizarea nivelului calităţii academice cu obiectivele educaţionale.  

La toate programele de studii de licenţă, masterat şi doctorat există un număr de posturi, 

respectiv cadre didactice în raport cu numărul de studenţi corespunzător standardelor specifice.  

La nivelul tuturor facultăţilor şi al programelor sale, U.V.V.G.  acoperă, în totalitate, cu 

personal didactic şi de cercetare competent, pentru ciclul de licenţă, master şi doctorat, 

activităţile prevăzute la disciplinele din planul de învăţământ, în conformitate cu dispoziţiile 

Legii nr. 199/2023 Legea Invatamantului Superior, cu modificările şi completările ulterioare şi 

a standardelor naţionale şi europene. 

În U.V.V.G.  statele de funcţii pentru personalul didactic şi de cercetare sunt întocmite 

anual pentru toate activităţile didactice, în conformitate cu Regulamentul pentru întocmirea 

statelor de funcții ale personalului didactic și de cercetare, în forma revizuită, aprobat de Senat 

şi Procedura operaţională PO-41-Procedură pentru întocmirea şi aprobarea statelor de funcţii 

ale personalului didactic şi de cercetare, care se aplică la nivelul tuturor facultăţilor, 

reorganizate. 

 

3. Evaluarea resurselor umane: evaluarea periodică a activității cadrelor didactice este o 

componentă de bază a sistemului de management a calității în Universitatea de Vest ”Vasile 

Goldiș”. Un sistem de evaluare a activității cadrelor didactice se impune tot mai mult ca o 

necesitate care-i dă specialistului posibilitatea de a se alinia permanent schimbărilor rapide ce 

intervin în domeniul său de competență. 
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Periodic, întregul corp profesoral al U.V.V.G.  este supus unei evaluări a cunoştinţelor de 

specialitate, a capacităţii didactice de transmitere a cunoştinţelor către studenţi, a potenţialului 

de cercetare ştiinţifică şi al deontologiei profesionale, prin întocmirea unei fişe de autoevaluare, 

în conformitate cu „Regulamentul privind evaluarea multicriterială a personalului didactic 

(formular tip adoptat de Senatul Universitar).” Procedura operaţională PO 43 - Procedura 

pentru evaluarea multicriterială a personalului didactic,  PO 06 -   Autoevaluarea anuală a 

cadrelor didactice. 

Rezultatele evaluării sunt analizate de o comisie şi comunicate cadrului didactic titular, 

acestea reprezentând o premisă pentru formularea de politici privind perfecţionarea calităţii 

cercetării, a rezultatelor acesteia, a instruirii continue a cadrelor didactice, și implicării acestora 

în viața universitară. 

 

Personalul didactic auxiliar și nedidactic 

Recrutarea şi selecţia  personalului didactic auxiliar și nedidactic, se face conform Legii 

53/2003- Codul Muncii cu modificările şi completările ulterioare şi a Regulamentului privind 

stabilirea principiilor de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 

funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 

superioare pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic şi Procedura operaţională  PO-

35- Procedura privind stabilirea principiilor de ocupare a unui post vacant sau temporar 

vacant    corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare pentru personalul didactic auxiliar şi nedidactic. 

Ocuparea unui post vacant sau temporar vacant corespunde unei funcții contractuale care 

se realizează prin concurs sau examen, în limita posturilor vacante prevăzute în statul de funcții, 

iar organizarea concursului poate fi demarat doar dacă este aprobat de Consiliul de 

Administrație. Anunțul privind concursul se afișează la sediul Universității și, după caz, pe 

site-ul web al Universității, cu cel puțin 30 zile lucrătoare înainte de data desfășurării 

concursului. Cu cel puțin 15 zile lucrătoare înainte de date desfășurării concursului se constituie 

comisia de concurs, respectiv comisia de soluționare a contestațiilor. În vederea participării la 

concurs, în termen de 10 zile lucrătoare de la data afișării anunțului candidații depun dosarul 

de concurs. În termen de maxim 3 zile lucrătoare de la data expirării  termenului de depunere 

a dosarelor, comisia de concurs are obligația de a selecta dosarele, pe baza îndeplinirii 

condițiilor de participare la concurs. Rezultatele finale ale concursului de ocupare a unei funcții 

contractuale vacante sau temporar vacante se consemnează în raportul final al concursului. 

Candidații pot depune contestație în termen de 48 ore de la data afișării rezultatului la sediul 

instituției. 

Structura personalului didactic auxiliar și nedidactic include în anul 2024 un număr de 75 

posturi didactice auxiliare și un număr de 80 posturi nedidactice, dintr-un număr total de 155  

posturi administrative. 

Astfel în anii universitari  2018-2019 / 2019-2020 / 2020-2021 / 2021-2022 /2022 – 2023/ 

2023 – 2024  situația posturilor didactice, didactice auxiliare și nedidactice este următoarea: 

 

Tabelul nr.3 Structură posturi didactice, didactice auxiliare și nedidactice în cadrul U.V.V.G. 

în anii universitari  2018-2019 / 2019-2020 / 2020-2021 / 2021-2022 / 2022-2023 / 2023-2024 

Nr. 

Crt. 
Tip posturi 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

2022-

2023 

2023 - 

2024 

1 
Posturi 

didactice 
496 481 452 495 516 536 
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 2 

Posturi 

didactice 

auxiliale 

89 55 52 66 66 75 

3 
Posturi 

nedidactice 
89 62 61 52 56 80 

Total UVVG 674 598 565 613 638 691 

  

 

 

 

Fig. 10 – Structura posturilor din cadrul U.V.V.G. în anul universitar 2018 – 2019  
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Fig. 11 – Structura posturilor din cadrul U.V.V.G. în anul universitar 2019 – 2020  

 

 

Fig. 12 – Structura posturilor din cadrul U.V.V.G. în anul universitar 2020 – 2021  
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Fig. 13 – Structura posturilor din cadrul U.V.V.G. în anul universitar 2021 – 2022  

 

 

 

 

Fig. 14 – Structura posturilor din cadrul U.V.V.G. în anul universitar 2022 – 2023 
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Fig. 15 – Structura posturilor din cadrul U.V.V.G. în anul universitar 2023 – 2024 

 

 

 

Fig. 16 – Evoluția în ultimii ani a posturilor pe categorii în cadrul UVVG  
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Fig. 17 – Structura posturilor nedidactice și auxiliare din cadrul U.V.V.G.  în anul 

universitar 2023 – 2024 

 

Având în vedere datele prezentate în tabelul 3 și fig. 10 – 17 se poate observa o scădere a 

numărului de posturi și implicit a resursei umane a Universității de Vest “Vasile Goldiş” din 

Arad de la 674 de posturi în anul universitar 2018-2019 la 565 în anul universitar 2020-2021, 

cu o revenire accentuată însă în anul universitar 2021-2022 la 613 posturi, respectiv in anul 

universitar prezent la 691 de posturi. De menționat aici ar fi 2 aspecte și anume reducerea 

posturilor cea mai accentuată este la nivelul posturilor didactice auxiliare și nedidactice (50 % 

din posturi au fost reduse prin externalizarea unor servicii, iar în 2021-2022 o parte din aceste 

posturi nedidactice au crescut datorită internalizării serviciului de curățenie) iar al doilea aspect 

și mai important este faptul că evoluția posturilor didactice din statele de funcții a urmat de fapt 

evoluția numărului de studenți din cadrul Universității, dar și respectarea standardelor ARACIS 

specifice domeniilor din cadrul UVVG. 

Întregul personal didactic şi de cercetare, precum şi cel didactic auxiliar și nedidactic al 

U.V.V.G. respectă cerinţele legale de ocupare a posturilor. 

 

 

Activitatea secretariatelor Universității în anul 2024 

 

Structura personalului din secretariate 

Pentru gestionarea activităților administrative și oferirea unor servicii de calitate 

studenților și cadrelor didactice, personalul secretariatelor este format din: 

• 9 secretare de facultate; 

• 5 secretare pentru extensiile universitare; 

• 1 secretar Școala Doctorală; 

• 1 secretar Biroul Studenți Străini; 

• 1 secretar Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic; 

• 1 secretar Biroul de Eliberare Acte de Studii; 

• 1 arhivar. 

Această echipă asigură gestionarea eficientă a activităților studenților, absolvenților și 

cursanților, răspunzând solicitărilor academice și administrative. 
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Activitățile desfășurate în anul 2024 

În decursul anului 2024, activitatea secretariatelor s-a concentrat pe: 

• Organizarea și desfășurarea admiterii; 

• Organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor; 

• Gestionarea tuturor activităților curente ale studenților, masteranzilor și doctoranzilor; 

• Implementarea unui nou program informatic de gestiune a studenților, printr-un 

proiect câștigat prin PNRR, având ca obiectiv informatizarea majorității activităților 

administrative; 

• Evaluarea instituțională ARACIS și evaluările periodice ale programelor de studii, 

obiective care au fost îndeplinite cu succes. 

În anul universitar 2024, Universitatea a gestionat un număr total de 4.899 de studenți, 

distribuiți pe cicluri de studii astfel:  

• Licență: 4.368 studenți; 

• Masterat: 470 studenți; 

• Doctorat: 61 studenți; 

• Cursanți modul psihopedagogic: 243 cursanți 

În plus, în anul 2024, Universitatea a înregistrat un număr total de 1.011 absolvenți de 

licență și master, iar 7 doctoranzi au susținut și finalizat teza de doctorat, obținând confirmarea 

prin ordin emis de Ministerul Educației și Cercetării. 

Activitatea secretariatelor în anul 2024 a fost una complexă și dinamică, având ca scop 

principal îmbunătățirea serviciilor oferite studenților, cadrelor didactice și absolvenților. 

Implementarea noului sistem informatic și deschiderea ghișeului pentru studenți au reprezentat 

pași importanți spre digitalizare și eficientizare. 

De asemenea înființarea ghișeului pentru studenți a avut multiple beneficii: 

• Reducerea volumului de muncă al secretariatelor; 

• O mai bună organizare și protecție a documentelor; 

• Oferirea unor servicii mai rapide și eficiente studenților. 

Un aspect esențial al activității secretariatelor a fost buna colaborare cu Serviciul 

Financiar-Contabil, asigurându-se astfel: 

• Monitorizarea corectă a taxelor de școlarizare; 

• Clarificarea tuturor aspectelor legate de plățile efectuate de studenți, masteranzi, 

doctoranzi și cursanții de la modulul psihopedagogic. 

În continuare, Universitatea își propune optimizarea activităților prin îmbunătățirea 

infrastructurii arhivistice și consolidarea colaborării între departamente, asigurând astfel 

servicii administrative de calitate și susținerea unui mediu academic performant 
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VI. SITUAŢIA POSTURILOR VACANTE  

 

Avand in vedere preocuparea permanenta pentru asigurarea unui proces educational de 

calitate precum si incadrarea in standardele specifice elaborate de catre ARACIS, consolidarea 

corpului academic reprezinta o prioritate, iar dezvoltarea sa sub aspect numeric se realizeaza 

prin scoaterea la concurs a posturilor vacante.  

Din tabelul de mai jos rezultă un număr total de posturi publicate pentru a fi scoase la 

concurs în anul univ. 2023-2024 de 33 de posturi, respectiv anul universitar 2024-2025 (sem 

I) de 42 de posturi.  

Din cele 75 de posturi scoase la concurs pe cei 2 ani au fost ocupate prin concurs un număr 

de 69 de posturi, ceea ce reprezintă 92%, iar un număr de 6 (8%) sunt în continuare vacante. 

De menționat faptul că deși au fost scoase la concurs un număr mai mic de posturi față de 

anii anteriori (când în medie pe an universitar erau scoase 80 – 95 de posturi) ponderea 

posturilor ocupate în urma concursurilor este una mult mai bună (peste 90% față de 50 – 80% 

în anii anteriori). 

 

Tabelul: Structura posturilor didactice ocupate prin concurs și a posturilor didactice vacante 

Anul Semestrul Posturi 

professor / 

 CS I 

Posturi 

conferenţiar 

/ CS II 

Posturi 

lector / șef 

lucrări / CS 

III 

Posturi 

asistent 

Asist.cercetar

e 

Total posturi 

Publ

icat

e 

Ocu

pate 

Publi

cate 

Ocu

pate 

Publi

cate 

Ocu

pate 

Publi

cate 

Ocup

ate 

Pu

bli

cat

e 

Ocu

pate 

Vac

ante 

2023-

2024 

 

Monitorul 

Oficial 

nr.439/29.11.

2023 

(perioada 

nedeterminat

a) 

3 3 3 2 12 10 2 1 20 16 4 

Posturi 

perioada 

determinata 

0 0 0 0 0 0 7 7 7 7 0 

Monitorul 

Oficial 

nr.142/30.04.

2024 

(perioada 

nedeterminat

a) 

0 0 3 3 1 1 0 0 4 4 0 

Posturi 

perioada 

determinata) 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 

TOTAL an 

univ. 2023 – 

2024 

3 3 6 5 13 11 11 10 33 29 4 

2024-

2025 

 

Monitorul 

Oficial 

nr. 

396/28.11.20

1 1 9 8 10 9 5 5 25 23 2 
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Fig. 1 – Situația ocupării posturilor scoase la concurs pe total universitate în anul 

universitar 2023 – 2024  și 2024 – 2025  

 

Fig. 2 – Situația procentuala a posturilor ocupate/vacante pe total universitate în anul 

universitar 2023 – 2024  și 2024 – 2025 
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Fig. 3 – Situația posturilor scoase la concurs pe perioadă nedeterminată/determinată în anul 

universitar 2023 – 2024  și 2024 – 2025 
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VII. REZULTATELE ACTIVITĂŢILOR DE CERCETARE  

 

Obiectivele cercetării în cadrul Universității de Vest Vasile Goldiș din Arad vizează: 

✓ crearea de cunoaștere, respectiv obținerea unor rezultate științifice și tehnologice 

de vârf, competitive pe plan național si internațional, având ca scop creșterea 

vizibilității internaționale a universității și transferul rezultatelor în economie și 

societate; 

✓ creșterea performanței prin obținerea unor rezultate de excelență, reflectate în 

creșterea numărului de articole în publicații indexate ISI/ BDI, cărți în edituri de 

prestigiu din țară și din străinătate și a numărului de brevete; 

✓ dezvoltarea resurselor umane, o prioritate a managementului cercetării în 

Universitatea de Vest Vasile Goldiș din Arad; 

✓ creșterea capacității instituționale prin atragerea de fonduri pentru dezvoltarea 

infrastructurii de cercetare; 

✓  extinderea cooperării internaționale în programe și proiecte. 

 

În UVVG sunt promovate toate cele 3 componente generale ale cercetării: 

➢ cercetarea fundamentală; 

➢ cercetarea aplicativă; 

➢ inovarea. 

         

Infrastructura de Cercetare 

Cercetarea ştiinţifică în universitate se realizează în universitate pe următoarele domenii: 

✓ în domeniile bio-medical, stomatologie şi farmacie în cadrul Institutului de Ştiinţe ale 

Vieţii „Aurel Ardelean”,  clinicile universitare din Spitalul Clinic Județean de Urgenă 

Arad, în cadrul Școlii Doctorale Multidisciplinare și în Cadrul Centrului Clinic 

Internațional de Microscopie în Stomatologie ; 

✓ în domeniile socio-umane în cadrul  Centrului de Cercetări Socio-Umane şi a unor  

centre de studii, cum sunt: Centrul de bioetică și studii sociale, Complexul universitar 

de studii multiculturale și patrimoniale, Centrul de studii de istorie și teorie literară 

„Ioan Slavici” Arad,  Centrul de Studii Iudaice „Academician Nicolae Cajal”, Centru 

de studii germanice „Friedrich Schiller”, Centrul F.E.D.E. (Federația Europeană a 

Școlilor Superioare), Centrul de cercetări și de formare în logoterapie. 

✓ în domeniul economic și informatic în cadrul Centrului de cercetare științific în 

marketing și administrarea afacerilor, Centrului de Cercetări în domeniul finanţelor şi 

al contabilităţii, Centrului de Cercetări în domeniul ecologiei și economiei mediului, 

Centrului de cercetare şi consultanţă în informatică „Tiberiu Popoviciu”, Incubatorului 

tehnologic si de Afaceri ITA GOLDTECH pentru tehnologii, produse si/sau servicii 

inovative și Centrului de Antreprenoriat. 

✓ în domeniul juridic în cadrul centrului de cercetare interdisciplinar: Dimensiuni 

Europene ale Dreptului Românesc al Facultăţii de Ştiinţe Juridice. 

 

Activitatea de cercetare  biomedicală se desfășoară preponderent în Institutul de Științe 

ale Vieții “Aurel Ardelean”, înființat în anul 2008 (HS nr. 81/12.04.2008) și acreditat de 

Academia de Științe Medicale, care este o unitate de cercetare cu caracter interdisciplinar, 

structurat în 3 departamente – Biologie experimentală și aplicată, Biotehnologii, 

Ecologie/ecotoxicologie si protecția mediului. Infrastructura este înscrisă in rețeaua europeană 

ERRTIS, ceea ce crește vizibilitatea institutului și deschide calea spre noi colaborări si rețele 

de cercetare naționale și internaționale (https://eertis.eu/erio-2200-000a-4285). 

https://eertis.eu/erio-2200-000a-4285
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Biobaza cu animale de laborator este o infrastructură de cercetară autorizată pentru 

creșterea animalelor de laborator și utilizarea lor în scop științific (Certificat ANSVSA 

nr.1475/15.04.2021): cazarea animalelor este realizată în sisteme de cazare IVC, monitorizate 

electronic  (IVC Sealsafe Mice și Rats PLUS - green line); schimbarea așternutului în cuști se 

realizează în hote echipate cu flux laminar și filtre HEPA (C55 Evo Changing Station); sala de 

intervenții chrurgicale este echipată cu masă de operatii, microscop chirugical, stereomicroscop 

trinocular  NexiusZoom, instrumente chirurgicale si de ostetomie, sistem de anestezie 

inhalatorie, sistem imagistic “in vivo” pentru studii preclinice Xtreme (Bruker) care permite 

captarea imaginilor în fluorescență, luminiscență, radioizotopi si radiografii (X- ray) si analiza 

de densitometrie osoasă, investigații funcționale cu analizator automat de biochimie Mindray 

BS-120, analizor automat de hematologie UritVetPlus 2900, centrifugă Eppendorf 5418 

https://eertis.eu/erlb-2400-001d-1543. 

Laboratoare de histopatologie, microscopie optică, fluorescență și microscopie confocală, 

laborator de culturi celulare: Microtomes MicroTec and Leica Leica RM2125 RTS, Leica 

VT1000 S vibratom, termostatTC50-Caloris și SLN 53 ECO, criostat SLEE- MAINZ- MNT 

Fully, microscop Olympus BX43 cu modul de fluorescență, Software Cell Dimension,  

microscop confocal Leica TCS SP8, hotă chimică Carbo 900 https://eertis.eu/erlb-2400-001u-

1556.Laborator de biologie moleculară https://eertis.eu/erlb-2400-001s-1551, care acoperă 

toate metodologiile experimentale prevăzute în proiect pentru experimentele pe animale de 

laborator. 

Laboratorul de Biotehnologii Vegetale: Direcțiile de bază a cercetărilor sunt focusate pe 

aplicarea tehnologiilor in vitro în crearea formelor cu caractere valoroase a diferitor specii 

vegetale, în special farmaceutice, obținerea cărora prin metode tradiționale este limitată. Prin 

utilizarea tehnicilor in vitro au fost stabilite posibilitățile de obținere a formelor noi de plante: 

calusogeneză, embriogeneză somatică. O direcție importantă de investigare se referă la 

obținerea și multiplicarea plantelor libere de virusuri. În baza cercetărilor efectuate pe parcursul 

anilor de studiu, au fost elaborate protocoale de obținere a materialului săditor sănătos pentru 

arbori și arbuști fructiferi. Pentru  obținerea mediilor de cultură se utilizează agenți de 

solidificare mult mai eficienți decât agarul, mai ales din punct de vedere economic. Pentru 

iluminarea vitroculturilor se utilizează, de asemenea materiale de iluminare eficiente asa cum 

sunt led-urile de diferite lungimi de undă și materialele fosforescente. Laboratorul este dotat 

cu aparatura necesară: hotă cu flux de aer laminar steril, autoclav, bidistilator, etuve, agitatoare 

magnetice, sticlărie și instrumentar adecvat. (https://erris.gov.ro/Plant-Biotehnology-ILS-

UVVG). 

În cadrul Institutul de Ştiinţe ale Vieţii “Aurel Ardelean” au fost achizitionate echipamente 

de cercetare din proiectul F-PNRR-GDU-1-2022-0041, cod 1172248693, cu titlul 

„Digitalizarea proceselor de învățământ și cercetare a Universității de Vest Vasile Goldiș din 

Arad”, în anul 2023 și 2024 valoare de 1.983.495 lei.  

Cercetarea clinică este realizată în centrele de cercetări clinice ale universității, precum și 

în clinici private sau clinicile universitare și structurile anexe ale Spitalului Clinic Județean 

de Urgență Arad (http://www.scjarad.ro/):Unitate Primire Urgențe; Serviciul Medicină 

Legală; Medicină de Familie; Clinici Medicale: Hematologie, Gastroenterologie, Cardiologie, 

Neurologie, Medicină internă I și II, Pediatrie I & II, Medicina muncii, Nefrologie și 

hemodializă, Fizioterapie, recuperare și medicină balneară, Oncologie, Dermatovenerologie, 

Pneumologie, Boli infecțioase, Psihiatrie, Neonatologie; Clinici chirurgicale: Chirurgie 

generală I și II, Chirurgie ortopedică și traumatology, Chirurgie pediatrică, ORL, Oftalmologie, 

Urologie, Obstetrică și Gynecologie, Anestezie și terapie intensivă I și II; Departamente de 

Explorări Funcționale și Laborator: Radiologie și imagistică medicală, Analize de laborator, 

Anatomie patologică. 

https://eertis.eu/erlb-2400-001d-1543
https://eertis.eu/erlb-2400-001u-1556
https://eertis.eu/erlb-2400-001u-1556
https://eertis.eu/erlb-2400-001s-1551
https://erris.gov.ro/Plant-Biotehnology-ILS-UVVG
https://erris.gov.ro/Plant-Biotehnology-ILS-UVVG
http://www.scjarad.ro/
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Studenții domeniului biomedical au posibilitatea să utilizeze și Grădina Botanică 

Universitară “Pavel Covaci” Macea ca bază de cercetare. Grădina are o suprafață de de 21,5 

ha și un număr de taxoni de peste 3550 (dintre care circa 2100 lemnoşi). Studenții apelează și 

la Banca de gene unde sunt păstrate peste 2500 de semințe (investiție de 400.000 euro din 

proiecte cu fonduri europene). Grădina este membră fondatoare a Asociației Grădinilor 

Botanice din România (AGBR) și membră a Botanic Gardens Conservation International 

(BGCI). Grădina are schimburi permanente de material biologic cu peste 225 de grădini 

botanice și arborete din întreaga lume (www.uvvg.ro/macea). De asemenea, universitatea 

conservă cel mai vechi ierbar din România din anul 1864, bazele lui fiind puse de distinsul 

naturalist Lajos Simonkai. 

Serviciile de cercetare ale Institutului de Științe ale Vieții din cadrul IOSUD-UVVG sunt 

prezentate public în rețeaua European Research and Technology Infrastructures System 

(ERRTIS), fiind înscrise laboratoarele si facilitățile de cercetare, ale Institutului de Științe ale 

Vieții Aurel Ardelean si a structurilor de cercetare afiliate: 

1. Institute of Life Sciences Aurel Ardelean - https://eertis.eu/erio-2200-000a-4285 

2. Animal Research Facility - Institute of Life Sciences - https://eertis.eu/erlb-2400-001d-

1543 

3. Electron Microscopy Facility - Institute of Life Sciences - https://eertis.eu/erlb-2400-

001f-1548 

4. Molecular biology- Institute of Life Sciences - https://eertis.eu/erlb-2400-001s-1551 

5. Human genetics- Institute of Life Sciences - https://eertis.eu/erlb-2400-001y-1554 

6. Histopathology, Optical, Fluorescence and Confocal Microscopy Facility - Institute of 

Life Sciences - https://eertis.eu/erlb-2400-001u-1556 

7. Plant Biotehnology-Institute of Life Sciences - https://eertis.eu/erlb-2400-001e-1557 

8. Ecology -Institute of Life Sciences - https://eertis.eu/erlb-2400-001a-1559 

9. “Pavel Covaci” University Botanical Garden from Macea of the “Vasile Goldis” 

Western University of Arad - https://eertis.eu/erlb-2400-001t-1669 

 

Resurse stiintifice/baze de date scientometrice 

Cadrele didactice și studenții Universității de Vest Vasile Goldiș din Arad au  acces 

electronic la literatura științifică aferentă a 8 baze de date, conform noului contract semnat cu 

Anelis Plus în anul 2024: Elsevier:ScienceDirect FreedomCollection (2820 publicații); 

Springer-Nature:SpringerLink Journals(2600 publicații); Clarivate Analytics:Web of 

Science((WoS, JHCD, DII)); Wiley: Wiley Journals(peste 2800 publicații); Sage Publishing: 

Sage Journals Full(1240 reviste din toate disciplinele); Cambridge University Press: 

Cambridge Journals (700 reviste, 770 cărți); Elsevier-ClinicalKey(medicină toate 

specialitățile); Elsevier-Complete Anatomy(studiul anatomiei umane). De asemenea există 

acces la următoarele colecții de e-bookuri: Elsevier ebooks, Emerald Insight: pentru 

Business, Management și Știinte Economice și Științe Sociale, IEEE – NOW Foundation 

ebook Collection ( Inginerie și Informatică), Sage eBooks Collections (Geografie, Științele 

Pământului și Ecologie, Sănătate și Asistență Socială, Comunicare și Studii Culturale, 

Sociologie), Wiley ebooks(chimie, științe umaniste, științele vieții, medicina, inginerie și 

științe tehnice, științe sociale și comportamentale, medicina dentară, medicina 

veterinară), iGroup – American Library Association ebook Collection (arte, 

biblioteconomie, drept, etică și responsabilitate profesională, filosofie, istorie, psihologie, 

instruire, management etc, domenii în conexiune cu științele informării și documentării). 

Jove Research este o platformă la care IOSUD-UVVG are un abonament pe 3 ani (2024-

2027) ce cuprinde peste 18.000 de videoclipuri cu metode de laborator și concepte științifice 

în biologie și medicină. 

http://www.uvvg.ro/macea/
https://eertis.eu/erio-2200-000a-4285
https://eertis.eu/erlb-2400-001d-1543
https://eertis.eu/erlb-2400-001d-1543
https://eertis.eu/erlb-2400-001f-1548
https://eertis.eu/erlb-2400-001f-1548
https://eertis.eu/erlb-2400-001s-1551
https://eertis.eu/erlb-2400-001y-1554
https://eertis.eu/erlb-2400-001u-1556
https://eertis.eu/erlb-2400-001e-1557
https://eertis.eu/erlb-2400-001a-1559
https://eertis.eu/erlb-2400-001t-1669
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BioRender este o aplicație online folosită pentru a crea, edita și colabora la diagrame 

științifice și ilustrații si cuprinde mii de pictograme și șabloane prefabricare din peste 30 de 

domenii ale științelor vieții. Datorită abonării pe 3 ani (2024-2027), studenții pot să creeze 

scheme si grafice stiintifice pentru care primesc licență și pot fi publicate în articolele lor 

stiintifice. 

Amboss este o platformă digitală de cunoaștere medicală în scop academic Platforma 

permite studenților mediciniști care sunt si rezidenți, folosirea bibliotecii interactive și a a bazei 

de date de întrebări cu randament ridicat pentru studii aprofundate, și pot lua decizii clinice 

eficiente ghidate de recomandări bazate pe dovezi. 

 

 Revistele științifice ale universității 

Sub egida universității sunt editate următoarele reviste ale universității incluse în baze de 

date internaţionale:  

✓ Studia Universitatis „Vasile Goldiş”, Seria „Ştiinţele vieţii” (Life Sciences Series), 

ISSN: 1584-2363; revistă indexată în Scopus;  Ebsco (Academic Search Complete); 

DOAJ;  ProQuest(Central);  GenamicsJournalSeek, http://www.studiauniversitatis.ro/

;4 numere/an 

✓  “Studii de Ştiinţă şi Cultură”, ISSN: 1841-1401, revistă indexată în bazele 

internaţionale CEEOL, DOAJ, Ebscohost Humanities International Complete, 

Ebscohost Humanities Source Ultimate,  ERIHPlus. http://www.revista-studii-

uvvg.ro/, 4 numere/an 

✓ Studia Universitatis „Vasile Goldiş”, Seria „Ştiinţe economice”, ISSN: 1584-

2339,  revistă indexată în bazele internaţionale, Emerging Sources Citation Index 

(ESCI), Scopus, CEEOL, Index Copernicus, ProQuest, DOAJ, RePec, Google Scholar 

https://publicatii.uvvg.ro/index.php/studiaeconomia , 4 numere/an 

✓ „Societate şi politică” – ISSN: 1843-1348,  indexată în bazele de date 

internaţionale , CEEOL, DOAJ, Ebscohost Political Science Complete, ProQuest 

Central,  Scopus, ERIHPlus http://socpol.uvvg.ro/, bianuala 

✓  „Jurnalul medical arădean”, ISSN: 1224-3744, Google, Scholar, inclusă 

Scipio, http://jmedar.ro/, 4 numere/an 

✓ Revista STUDII JURIDICE - ISSN 1582-5442, revistă indexată în bazele 

internaţionale :DOAJ, ProQuest, CEEOL, Google Scholar, Index 

Copernicus, https://publicatii.uvvg.ro/index.php/jls/index, bianuală. 

 

Proiecte de cercetare/institutionale 

În anul 2024 s-au aflat în implementare următoarele proiecte cu finanțare europeană: 

1.„Digitalizarea proceselor de învățământ și cercetare a Universității de Vest Vasile Goldiș din 

Arad”, F-PNRR-GDU-1-2022-0041, cod 1172248693, 2022-2025, valoare contract 

16.858.858,96 lei. 

În anul 2024 au fost declarate câștigătoare următoarele proiecte cu finanțare europeană: 

1. ERAHEALTH PARTNERSHIP (NANOTECMEC 2024), NEXT GENERATION 

OF NANOCONTAINERS FOR CANCER TREATMENT, 

ERA4HEALTHNANO-293, 2025-2027, 1321767 EURO  

2. „Fii proactiv pentru cariera ta! ProAct” cod SMIS 312807, Perioada proiect -

1.01.2025-31.12.2026, Bugetul total al proiectului: 4.670.297,12 lei 

3. „Capacitarea tinerilor expuși la riscuri sociale de a urma și finaliza studii 

universitare - în Regiunile de Vest și de Nord-Vest, respectiv în județele Arad, 

Maramureș și Satu Mare”, Cod mySMIS 327881, Durata proiectului - 22 de 

luni,  1.02.2025-30.11.2026, Bugetul total al proiectului: 7.870.037,35 lei 

http://www.studiauniversitatis.ro/;4
http://www.studiauniversitatis.ro/;4
http://www.revista-studii-uvvg.ro/
http://www.revista-studii-uvvg.ro/
https://publicatii.uvvg.ro/index.php/studiaeconomia
http://socpol.uvvg.ro/
http://jmedar.ro/
https://publicatii.uvvg.ro/index.php/jls/index
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4. FaStPract - Activități integrate de practică și orientare profesională pentru 

specializările Farmacie și Stomatologie ale UVVG Arad, Cod mySMIS 312785, 

Durata proiectului: 24 de luni,  1.02.2025-31.01.2027, Bugetul total al proiectului: 

4.930.702,14 lei 

 

La competițiile locale desfășurate de Centrul Municipal de Cultură Arad și Centrul 

Cultural Județean Arad au fost castigate și implementate următoarele 17 proiecte cu un buget 

alocat de 106500 lei: 

 

Denumire proiect Buget lei Contractor 

MEDALION BIOGRAFIC: AVRAM 

IANCU (1824-1872) ȘI VASILE GOLDIȘ 

(1862-1934), AVRAM IANCU ÎN 

VIZIUNEA LUI VASILE GOLDIȘ; volum 

colectiv - lansare de carte (editare de carte) 

5000 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

30 DE ANI DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

UMANIST ÎN ARAD (1994-2024). 

VOLUM RETROSPECTIV: SELECȚIE 

DE ARTICOLE lansare de carte (Editare 

de carte) 

8000 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

ARAD-PARIS-PORT- AU- PRINCE: 

TRASEE FRANCOFONE ARĂDENE 

(PUBLICARE VOLUM) 

9000 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

ZILELE FITOTERAPIEI MODERNE 4000 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

DREPT ȘI SOCIETATE - TENDINȚE ȘI 

PERSPECTIVE ÎN CONTEXT INTERN 

ȘI INTERNAȚIONAL 

8000 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

”Antreprenor Junior”- educație și orientare 

antreprenorială pentru studenți 
4000 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

SERIA DE CONFERINȚE: 

COMUNICAREA INTERCULTURALĂ - 

CALE ÎNSPRE TOLERANȚĂ, 

ACCEPTARE ȘI SECURITATE 

10000 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

Politica externa a Romaniei dezbatuta in 

Parlamentul de la Bucuresti (1899-1914) 2,500.00 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

Dimensiuni ale educatiei moderne: 

Realitati si perspective 3,000.00 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

Petru Pipos - Istoria Pedagogiei 4,000.00 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

Smiley Teeth -Lectie de educatie orala 

Happy Dent 5,000.00 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 
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Mâna kinetoterapeutului”, ajutor pentru 

îmbunătățirea calității vieții la vârsta a III-

a; 5,000.00 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

Basarabia pe calea Unirii cu România 

(1917-1918) 4,000.00 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

Vasile Goldis si contemporanii sai 4,000.00 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

Tur Virtual al Gradinii Botanice 

Universitare "Pavel Covaci"Macea 17,000.00 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

Seria de conferinte: Europa interculturala-

Diversitate in unitate 5,000.00 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

Familia in contextul provocarilor actuale-

reglementari nationale, europene si 

internationale 9,000.00 

Asociația pentru cultură, 

educație și tineret ”Vasile 

Goldiș Arad” 

 

În anul 2024 a fost depus în competitie următorul proiect de cercetare: 

PIOChitIns-Procedeu inovativ de obtinere de chitosan si subproduse din insecte, Sprijin pentru 

proiecte de CDI pentru consorții tematice între parteneri publici-privați, în cadrul Acțiunii 1.1, 

Măsura 1.1.2, 41.988.896,00 RON 

 

Rezultatele activității de cercetare 

În anul 2024 au fost publicate 200 de articole stiintifice WoS Core Collection, după cum 

urmează: 

Articole + reviews:192 din care ISI:157, ESCI:35, Early Access:5 

Conform bazei de date WoS , în perioada 2024-prezent au fost publicate urmatoare 

articole: 

 

Total publicații științifice 

2024-prezent UVVG Arad, 

indexate WoS 

ISI ESCI 

192 

 

157 35 
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Articole și reviews ISI publicate de autori UVVG în anul 2024, menționate în fișele de 

autoevaluare: 

 

ISI 2024-

UVVG 

Arad 

Farmacie FSEII Medicină+ISV+IOSUD SSUEFS Stomatologie 

64 12 3  46 0 3 

 

 

 
 

Articole BDI publicate de autori UVVG în anul 2024, menționate în fișele de autoevaluare: 

 

 

BDI 

2024-

UVVG 

Arad 

Farmacie FSEII Medicină Stomatologie SSUEFS Șt.Juridice 

157

35

Articole indexate ISI și ESCI publicate de 
autorii UVVG în perioada 2024-prezent

ISI ESCI

12

3

46

0

3

Articole ISI și reviews din fișele de autoevaluare publicate 
de autorii UVVG pe facultăți în anul 2024 

Farmacie FSEII Medicină+ISV+IOSUD SSUEFS Stomatologie
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35 2 4 2 15 9 3 

 

 

 Activități specifice în IOSUD-UVVG  

În urma recomandărilor comisiilor de specialitate ale ARACIS de a eficientiza activitatea 

doctorală în IOSUD-UVVG, Senatul Universității a aprobat reorganizarea școlilor doctorale 

prin comasarea Școlii Doctorale de Biologie cu Școala Doctorală de Medicină cu denumirea 

Școală Doctorală Multidisciplinară (Hotărârea Senatului nr.3/26.01.2024; Ordin ME 

3772/12.02.2024). 

În mod specific au fost realizate următoarele activități: 

✓ Realizarea Raportului de Autoevaluare si sustinerea si documentarea vizitei ARACIS 

pentru înființarea domeniului de doctorat Farmacie 

✓ Susținerea a două abilitări în domeniul Medicină (Conf.dr. Stelian Morariu si Sl.Alin 

Mihu) 

✓ 4 susțineri publice teze de doctorat în domeniul Medicină 

✓ 3 susțineri publice teze de doctorat în domeniul Biologie 

✓ obținerea a 4 titluri de doctor în domeniul Medicină si 3 în Biologie 

 

Editura „Vasile Goldiș” University Press 

În cursul anului 2024 s-a publicat un număr total de 40 de cărți, sub diferite formate, după 

cum urmează: 

✓ Colecții editate: 8 

✓ Grile și teste pentru admitere și/sau licență: 8 

✓ Monografii: 12 

✓ Cursuri: 7 

✓ Ficțiune: 2 

✓ Motivaționale: 3 

 

Aceste 40 de cărți au fost publicate sub următoarele formate: 

✓ Tipărite: 27 

✓ eBook: 13 
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VIII. SITUAŢIA ASIGURĂRII CALITĂŢII ACTIVITĂŢILOR DIN 

CADRUL INSTITUŢIEI DE ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR  

 

În congruență cu Planul Strategic pentru perioada 2020–2024, activitățile de asigurare a 

calității au fost îndreptate asupra perfecționării mecanismelor destinate dezvoltării UVVG, în 

relație directă cu dezvoltarea comunității academice. 

U.V.V.G. din Arad a creat structurile, a elaborat politica şi strategiile care să genereze 

cadrul instituţional pentru asigurarea calităţii şi îmbunătăţirea continuă a acesteia, pentru 

consolidarea culturii calităţii şi actualizarea propriilor standardelor de calitate în conformitate 

cu standarde naționale de referință si indicatorii de performanta pentru evaluarea si asigurarea 

calității în învățământul superior. În U.V.V.G., în cadrul tuturor subdiviziunilor organizatorice, 

se promovează şi se dezvoltă cultura calităţii. 

U.V.V.G. are un sistem de management al calităţii documentat prin Manualul Calităţii, 

proceduri precum şi regulamente/metodologii, lista tuturor informațiilor documentate la nivelul 

U.V.V.G. regăsindu-se postată pe site-ul universității la următorul link: https://www.uvvg.ro. 

Obiectivele referitoare la asigurarea calităţii şi mijloacele de realizare a acestora sunt 

consemnate în Planul Strategic al Universităţii iar pentru realizarea lor există structuri 

specifice. 

Conducerea Universității de Vest “Vasile Goldiș” din Arad a asigurat îmbunătățirea 

continuă a calității procesului de predare și evaluare centrată pe student, într-o dimensiune 

pluridisciplinară, inovativă și multiculturală.  

Calitatea este asigurată de valoarea intrinsecă recunoscută a transferului de cunoaștere, 

generată de cadrele didactice universitare care asigură buna desfășurare a procesului didactic 

și nu în ultimul rând de structura organizatorică și decizională colectivă stabilită în universitate. 

Asigurarea calității activității didactice, de cercetare și administrative este o prioritate 

absolută în ansamblul criteriilor de funcționare, Universitatea de Vest “Vasile Goldiș” din 

Arad, obiectivul major fiind consolidarea culturii calității totale (TQM) în instituție. 

Universitatea promovează un sistem eficient și riguros de management, bazat pe principiile 

autonomiei universitare, care să garanteze managentul participativ, decizia democratică, 

comunicarea permanentă, transparența totală, respectarea reglementărilor naționale și interne. 

A urmărit și va urmări în continuare separarea și conlucrarea celor două componente ale 

managementului universitar (deliberativă, executivă), în conformitate  cu legislația. 

Calitatea este asigurată de valoarea intrinsecă recunoscută a transferului de cunoaștere, 

generată de cadrele didactice universitare care asigură buna desfășurare a procesului didactic 

și nu în ultimul rând de structura organizatorică și decizională colectivă stabilită în universitate. 

Cadrul legislativ privind asigurarea calității este asigurat de:  

✓ Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

✓ Carta Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” din Arad; 

✓ Standarde și standarde de referință ARACIS; 

✓ Strategia de dezvoltare a cercetării științifice din România; 

✓ Standarde și linii directoare (SLD),  pentru Asigurarea Calității în Spațiul  

European al Învățământului Superior (ESG);  

✓ SREN  ISO 9001:2015:  Sistem de management al calităţii.  Cerinţe; 

✓  Ghidul de implementare IWA2 pentru educație a standardului ISO 9001;  

✓ SREN  ISO: 19011   Ghid pentru auditarea sistemelor de management al calității; 

✓  SREN  ISO: 10013:2003 Linii directoare pentru documentația sistemului de 

management al  calității. 

https://www.uvvg.ro./
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Certificatele de calitate SRAC și  IQNET nr. Ro-9983 ale Universității, pentru învățământ 

superior și cercetare științifică, valabile până în anul 2026; 

Sistemul integrat pentru asigurarea calităţii cuprinde o structură organizatorică din care fac 

parte Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii. (CEAC-U), Comisiile pentru asigurarea 

calităţii din facultăţi (CEAC-F), Prorectorul pentru strategia resurselor umane și managementul 

calității şi Prorectorul pentru strategie academică și relația cu studenții, Departamentul pentru 

Asigurarea Calităţii (D.A.C.). Componenţa nominală a Comisiilor  CEAC-F şi a 

reprezentanților DAC-F este aprobată anual de Senatul Universitar. Comisia pentru evaluarea 

şi asigurarea calităţii (CEAC-U), este o structură care coordonează aplicarea procedurilor şi 

activităţilor de evaluare şi asigurare a calităţii şi este prezidată de prorectorul de profil.  

Ca structură suport a CEAC-U și CEAC-F,  funcţionează Departamentul pentru asigurarea 

calităţii (DAC) condus de un director, care coordonează activitatea de asigurare şi evaluare a 

calităţii educaţiei și care este numit prin concurs. În anul 2025 a fost angajat prin concurs un 

referent de specialitate în cadrul DAC. 

În 2024, a fost realizată actualizarea anuală a componențelor Comisiei de Evaluare și 

Asigurare a Calității la nivel instituțional (CEAC-U) și a celor de la nivelul facultăților. De 

asemenea, au fost perfecționate mecanisme de asigurare a calității și au fost revizuite 

procedurile operaționale. Un aspect permanent prioritar îl reprezintă informarea tuturor 

membrilor comunității academice a UVVG cu privire la activitățile de asigurare a calității 

derulate la nivel instituțional, național și internațional, precum și accesul la diverse resurse 

online referitoare la derularea acestui proces la nivel european, informare efectuată prin site-ul 

www.uvvg.ro . 

Toate structurile de calitate lucrează în mod integrat, pe baza strategiilor, planurilor şi 

programelor elaborate, propun măsuri de îmbunătăţire continuă a calităţii educaţiei, analizate 

în şedinţe   lunare ale  departamentului DAC, în şedinţele Consiliilor facultăţilor și CEAC-F.    

Conform codului de asigurare a calităţii educaţiei, structurile de calitate din Universitatea 

de Vest „Vasile Goldiş” din Arad, urmăresc realizarea standardelor şi liniilor directoare 

conform spaţiului european al învăţământului superior (ESG) aprobată la Conferința 

Miniștrilor Educației la Erevan, în 14-15.05.2015 prin: 

✓ elaborarea de proceduri generale și proceduri operaționale de lucru și monitorizare 

pe domenii de activitate; 

✓ coordonarea tuturor proceselor de evaluare și audit intern; 

✓ diversificarea activităților suport și cunoașterea cerințelor stakeholderilor interni și 

externi privind calitatea serviciilor oferite de universitate; 

✓  actualizarea sistematică a bazei de date referitoare la asigurarea calității; 

✓  transparența informațiilor de interes public; 

 

Politici, strategii și elaborarea documentelor sistemului integrat de management al 

calității (SMC)  

În Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” din Arad există un program de politici centrate 

pe calitate, „Planurile operaţionale pentru asigurarea calităţii” aprobate în senatul universitar 

precizând resursele, responsabilităţile, termenele pentru realizarea obiectivelor şi indicatori 

măsurabili. Politica de calitate a conducerii universităţii este una transparentă şi se realizează 

printr-un ansamblu de acţiuni de dezvoltare a capacităţii instituţionale de elaborare, planificare 

şi implementare de noi programe de studii, conforme Registrului Naţional şi European al 

Calificărilor, care să consolideze încrederea beneficiarilor Universităţii de Vest „Vasile 

Goldiş” ca organizaţie furnizoare de educaţie ce îndeplineşte standardele de calitate, prin 

prospectarea pieţei şi parteneriatele universităţii.   

În aprilie 2017 senatul universitar a aprobat  “Manualul calității” ediția 2017, revizuit 

conform ISO 10013:2016.  

http://www.uvvg.ro/
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În anul 2024 s-a continuat cu revizuirea unor proceduri operaționale și realizarea unor noi 

proceduri astfel încât opisul procedurilor cuprinde 73 proceduri generale și proceduri  

operaționale pe domenii de activitate.  

Politicile şi strategiile pentru asigurarea calităţii, pentru dezvoltarea competenţelor 

profesionale şi transversale ale studenţilor sunt în concordanţă cu caracteristicile domeniilor şi 

specializărilor respective. Comisiile pentru asigurarea calităţii din facultăţi, CEAC – F, au 

dezvoltat un sistem academic, suport pentru studenţi, cu decani de an pentru fiecare an de 

studiu, care realizează consilierea acestora. Pentru studenţii cu dizabilităţi se asigură un 

program de consultaţii şi tutoriat special.  

Îmbunătăţirea calităţii educaţiei presupune evaluare, analiză şi acţiune corectivă, bazată pe 

selectarea şi adaptarea celor mai potrivite proceduri, precum şi pe alegerea şi aplicarea 

standardelor de referinţă.  

În acest context o atenţie specială, ca activităţi suport a fost  acordată cunoaşterii cerinţelor 

stakeholderilor interni şi adaptarea serviciilor din universitate. Cu un leadership orientat spre 

viitor, Universitatea a devenit membru al Programului Oracle Academy care crește gradul de 

digitalizare în sprijinul studenților și al cadrelor didactice. Este de menţionat aportul unui 

număr mai mare şi mai divers de stakeholderi externi. Comunicarea cu aceşti clienţi externi 

(angajatori, absolvenţi ), se realizează prin:  

✓ intermediul Asociaţiei Absolvenţilor U.V.”VG”- ALUMNI, care organizează 

periodic workshop-uri cu scopul de a avea un feedback eficace privind cerinţele 

angajatorilor şi formarea profesională oferită de universitate;  

✓  intermediul Centrului de Consiliere şi Orientare în Carieră care realizează 

evaluarea satisfacţiei absolvenţilor privind formarea profesională în perioada 

studiilor şi aşteptărilor acestora în raport cu oferta pieţei muncii, testări 

psihoaptitudinale și activități de practică voluntară a studenților; 

✓ Centrul de testări lingvistice autorizat, British Language, Centre cu indicativul RO 

067, care susține examene internaționale precum Cambridge Enclish, IELTS, 

Language Cert, Toefl, prin care sunt puse în valoare cunoștințele lingvistice  pentru 

limba engleză. Aceste examene se susțin în cadrul UVVG cu personal calificat. 

S-a diversificat de asemenea comunicarea cu stakeholderii interni (studenţi, masteranzi, 

angajaţi), care a cuprins:  

✓ transmiterea informaţiilor referitoare la servicii (facilităţi studenţeşti şi servicii 

administrative, resurse şi spaţii de învăţare, programe de studii, curricula, oferta de 

cursuri), prin întâlniri cu studenţii şi reprezentanţii acestora a Conducerii 

Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” din Arad, prin secretariate şi prin platforma 

de internet MOODLE; 

✓ consiliere şi orientare profesională, prin parteneriate cu liceele, colegiile naţionale 

și Colegiul Particular “Vasile Goldiș”; 

✓ comunicarea prin paginile web a facultăţilor şi universităţii în cadrul programului 

de management UMS; 

✓ comunicarea cu Liga Studenţilor şi celelale asociaţii profesionale studenţeşti din 

cadrul universităţii; 

✓ implicarea studenţilor în promovarea universităţii prin: „Ziua porţilor deschise”, 

Târguri educaţionale, emisiuni televizate la TV Arad şi în mediul online, prin 

canalele de social media ale UVVG, Facebook, Instagram, Linkedin, Twitter și 

Youtube; 

✓ realizarea de acţiuni multiculturale cu studenţii străini din universitate pentru a 

prezenta obiceiuri şi tradiţii specifice poporului italian; 

✓ competiţii sportive şi acţiuni culturale pentru studenţii străini; 

✓ acţiuni studenţeşti în Centrul Cultural Italian, CUSMP.  
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Astfel politicile şi strategiile de calitate sunt activate în fiecare compartiment şi stimulează 

participarea fiecărui membru al corpului didactic şi de cercetare, precum şi a studenţilor.  

 

Evaluarea externă instituțională  

După evaluările externe din anii precedenți, realizate de Asociația Universităților 

Europene (EUA) și ARACIS, performanțele universității în ceea ce privește calitatea serviciilor 

oferite au fost recunoscute oficial prin recertificarea sistemului de management al calității 

conform SREN  ISO 9001 2015.  

În anul 2024 Agenția SRAC a efectuat un audit de recertificare cu concluzii deosebit de 

favorabile.  

Departamentul pentru Asigurarea Calităţii a continuat politica de dezvoltare de consultări 

de tip benchmarking din anii precedenți în ţară cu universităţile: „Transilvania” Braşov, 

UASMV ”Ion Ionescu de la  Brad”-Iași, UASMV ”Regele Mihai I al României – Timișoara, 

„Danubius”-Galaţi, Universitatea „Ştefan Cel Mare” din Suceava, precum şi cu universităţi 

partenere din străinătate (Universitatea din Padova, Italia, Universitatea Semmelweis din 

Budapesta, Univ.din Szeged, Debrecen, Gödollö – Ungaria, Universitățile din Tübingen și 

Rotenburg – Germania, Universitatea Matej Bel din Banska-Bystrica).  

În perioada 15 – 17 MAI 2024 a avut loc vizita de evaluare externă periodică instituțională 

a UVVG din partea ARACIS. Această vizită s-a desfășurat în bune condiții, în urma acesteia 

UVVG a obținut calificativul INCREDERE. 

 

Evaluarea internă instituțională; Calitatea personalului didactic și de cercetare; 

Raportul dintre numărul de cadre didactice și studenți  

Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” din Arad are o strategie bine definită privind 

normarea activităţilor didactice şi de cercetare; în proiectarea planului de învăţământ şi 

întocmirea statului de funcţii se are în vedere calitatea şi utilizarea eficientă a resurselor 

materiale şi umane din universitate, evaluate periodic. 

În funcţie de specificul fiecărui program de studiu şi a planurilor operaţionale anuale 

pentru asigurarea calităţii, fiecare facultate şi-a stabilit numărul pe care-l consideră optim de 

cadre didactice titulare cu norma de bază în Universitate, raportat la numărul de studenţi 

înmatriculaţi. S-au realizat activităţi de benchmarketing cu universităţi din ţară şi străinătate, 

privind raportul optim.  Există o politică consecventă a conducerii Universităţii şi a facultăţilor 

de promovare ca titulari a cadrelor didactice proprii, absolvenţi ai Universităţii de Vest „Vasile 

Goldiş”, astfel încât acest raport să fie an de an optimizat.  

Raportul mediu dintre numărul de cadre didactice titulare cu norma de bază în universitate 

şi numărul de studenţi înmatriculaţi pentru anul universitar 2023-2024 este de 1/ 14,76. 

De asemenea în anul universitar 2023-2024 procentul calculat de prosesori și conferențiari 

din cadre didactice titulare este de 30,31%  (97 din 320)  

 

Evaluarea colegială 

Procesul de evaluare colegială se realizează conform Procedurii operaţionale PO-04 din 

Manualul Calităţii, anual la finele anului universitar. 

Procesul de evaluarea colegială este o componentă a sistemului de asigurare a calității. El 

are ca obiective majore perfecționarea continuă a activității didactice, creșterea gradului de 

integrare instituțională a personalului didactic și asigurarea unui climat de înaltă ținută 

academică. Evaluarea colegială este complementară evaluării cadrelor didactice de către 

studenți și autoevaluării și se utilizează în cadrul evaluării multicriteriale anuale pentru fiecare 

cadru didactic titular. 

Evaluarea colegială este coordonată de o comisie numită de directorul de departament, 

formată din trei membrii. Comisia de evaluare colegială stabileşte, pentru fiecare cadru didactic 
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o echipă de trei evaluatori din departament, indiferent de gradul didactic. Rapoartele de 

evaluare colegială sunt puse şi la dispoziţia directorilor de programe de studiu, pentru alcătuirea 

rapoartelor de autoevaluare a programelor de studii.  

 

Evaluarea de către Managementul Universităţii 

Conform procedurii operaţionale PO-06 din Manualul Calităţii, activitatea desfăşurată de 

fiecare cadru didactic şi de cercetare este supusă autoevaluării. Această autoevaluare se 

realizează la sfârşitul fiecărui an universitar, pe o fişă tip inclusă în PO-06,  fişă vizată de către 

decani şi gestionată de Directorii de departamente.  

De asemenea conform PO-43 PROCEDURA PENTRU EVALUAREA 

MULTICRITERIALĂ A PERSONALULUI DIDACTIC din cadrul Manualului Calității 

UVVG toate cadrele didactice titulare din cadrul UVVG sunt evaluate de către directorul de 

departament în cadrul căruia acestea sunt titulare. Această evaluare este efectuată anual la 

finalul anului universitar și este parte componentă a Evaluării multicriteriale a personalului 

didactic, evaluare care s-a aplicat și la sfârșitul anului univ. 2023-2024. 

 

Evaluarea cursurilor/seminariilor/lucrărilor practice  de către studenţi 

Conform Procedurii operaţionale PO-01 din Manualul Calităţii, evaluarea s-a realizat 

semestrial, în presesiune și sesiune şi a făcut referire la toate cadrele didactice care susţin 

cursuri sau conduc lucrări practice/seminarii, atât la nivel licenţă cât şi master.  

Există în cadrul procedurii un formular aprobat de Senat, care se completează electronic, 

completarea fiind confidenţială.  

Rezultatele evaluării sunt disponibile cadrului didactic și conducerii facultății/universității,  

după încheierea sesiunii de examene. În analiza și interpretarea rezultatelor se procesează doar 

feedbackul acordat de studenți. Pentru fiecare curs evaluat se calculează punctajul obținut la 

fiecare din itemii chestionarului și media la itemii globali.  

Chestionarele au vizat atât aspecte calitative privind conținutul și modul de predare cât și 

aspecte privind interrelaționarea cadrelor didactice cu studenții.  

Realizarea evaluărilor online este condiționată de existența datelor în baza de date a 

aplicației cursuri.uvvg.ro, iar succesul evaluării măsurat prin numărul de chestionare/numărul 

de studenți care au accesat aplicația depinde și de modul de promovare a evaluării la fiecare 

facultate cât și de prezența studenților la activitățile didactice, evaluările pe parcurs și evaluarea 

sumativă.  

Rezultatele evaluării, centralizate semestrial, servesc studenților care prin Consiliul 

consultativ al  ligii studenților prezintă rectorului concluziile pentru eventuale măsuri și pentru 

politica de personal a conducerii. În același timp rezultatele servesc Consiliilor facultăților și 

directorilor de departamente care dezbat concluziile și eventual neajunsurile cu fiecare șef de 

disciplină în parte, în vederea îmbunătățirii calitative a procesului didactic. 

 

Evaluarea satisfacției studenților în raport cu dezvoltarea profesională și personală 

asigurată de Universitatea de Vest “Vasile Goldiș” din Arad 

În anul universitar 2021-2022 a fost elaborată procedura operațională PO-67 care urmărește 

modul în care studenții în calitate de beneficiari și stakeholderi interni sunt satisfăcuți de oferta 

educațională a Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, folosind indicatorii de evaluare. 

Evaluarea satisfacției permite identificarea punctelor tari și a celor slabe ale serviciilor și ofertei 

educaționale și îmbunătățirea continuă a poziției UVVG pe piața academică din țară și 

străinătate. Evaluare se realizează anual. 

Asigurarea unui nivel de satisfacție cât mai ridicat al studenților UVVG în raport cu 

dezvoltarea lor profesională și personală a reprezentat un obiectiv major al universității, astfel 

încât în perioada supusă evaluării s-au făcut eforturi constante pentru îmbunătățirea gradului 
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de satisfacție al studenților. 

Pentru monitorizarea și evaluarea satisfacției studenților UVVG folosește mai multe 

mijloace: întâlniri lunare ale conducerii universității și a conducerilor facultăților cu studenții, 

chestionare pentru evaluarea cursurilor și seminariilor și pentru exprimarea gradului de 

satisfacție al studenților etc. 

Chestionarele privind gradul de satisfacție al studenților se aplică anual, acestea fiind 

disponibile pe platforma didactică Moodle a universității https://cursuri.uvvg.ro/. Aceste 

chestionare sunt conforme cu PO-67. Rezultatele acestor chestionare sunt sintetizate în cadrul 

unor Rapoarte, care sunt prezentate și dezbătute în cadrul Senatului universitar, fiind făcute 

publice pe site-ul universității.  

Chestionarul privind evaluarea gradului de satisfacție al studenților cuprinde 44 de itemi, 

care vizează atât aspecte privind calitatea actului educațional, cât și aspecte legate de facilitățile 

și serviciile oferite de către universitate. În cazul chestionarului aplicat în anul universitar 

2023/2024, de exemplu, s-a înregistrat un număr de 832 respondenți, ceea ce reprezintă 17,68% 

din totalul numărului de studenți. UVVG face eforturi constante pentru creșterea numărului de 

răspunsuri la chestionare, conducerea universității și cea a facultăților subliniind la fiecare 

întâlnire cu studenții importanța oferirii de feed-back privind calitatea actului educațional și 

cea a serviciilor și facilităților oferite de către universitate. 

 

Evaluarea programelor de studii 

Oferta educațională a Universității de Vest ”Vasile Goldiș” din Arad include doar programe 

de studii autorizate să funcționeze provizoriu sau acreditate.  

În anul 2024 au fost evaluate de către ARACIS șase programe de studii licență și trei 

programe de masterat. 

De asemenea, rapoartele de audit, concluziile și recomandările au fost prezentate și 

aprobate lunar în Senatul universitar.  

Procesul de evaluare a programelor de studii este coordonat de Prorectorul pentru strategie 

academică și programe de studii.  

 

Gestiunea bazei de date referitoare la calitate 

Încă de la înfiinţarea Universităţii, s-a pus accent deosebit pe dezvoltarea bazei materiale 

în domeniul tehnicii de calcul, condiţie de bază pentru dezvoltarea activităţilor din domeniul 

IT. Universitatea posedă calculatoare performante, majoritatea conectate la reţea, existând atât 

o conexiune de tip Intranet, cât şi Internet. Toate sistemele sunt conectate la internet prin 

reţelele locale şi intralocale prin conexiune securizată VPN. În infrastructura exista o serie de 

servere ce au diferite roluri pentru a asigura toate serviciile necesare (server SAP – 

contabilitate, server UMS – sistem management studenţi, servere E-learning, server e-mail). 

Întreaga infrastructură IT deserveşte şi sistemul instituţional de asigurarea calităţii. Astfel 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” deţine un sistem integrat de management universitar, 

UMS, care are rol de colectare date şi informaţii ale studenţilor.  

Ca şi componentă software a calităţii, în universitate a fost dezvoltat şi implementat un 

sistem electronic de evaluare multicriterială format din:  

• modul evaluare cadre didactice de către studenţi 

• modul evaluare colegială cadre didactice 

• modul evaluare şef departament  

• modul aplicare chestionare de satisfacţie 

 

 

Transparenţa informaţiilor de interes public 

https://cursuri.uvvg.ro/
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Toate informaţiile privind Universitatea de  „Vasile Goldiş” din Arad sunt disponibile pe 

site-ul propriu www.uvvg.ro, pe site-urile facultăţilor şi în diferite materiale publicate pe suport 

tipărit.  

Universitatea publică şi actualizează anual Broşura Universităţii şi Ghidul studentului, ce 

conţin toate informaţiile privitoare la calificările şi programele de studiu din Universitate.  

Universitatea dezvoltă anual proceduri actualizate privind gradul de informare a viitorilor 

candidați pentru programele de licență, masterat, postuniversitare, cât și toate strucrurile 

autorizate. 

Privind marketingul instituțional, având în vedere posibilitatea de comparaţie cu 

universităţile partenere din străinătate, considerăm că informaţia oferită public de universitate 

este comparabilă, cantitativ şi calitativ, cu cu cea oferită de universităţile din Spaţiul European 

al Învăţământului Superior. 

Prin site-ul universităţii şi facultăţilor, prin filmele de prezentare instituţională şi pe 

facultăţi, reviste, broşuri şi afişele universităţii şi facultăţilor se diseminează public întreaga 

ofertă educaţională  şi performanţele academice. De asemenea universitatea are periodic 

apariții TV la postul  local TV Arad (la care este membră fondatoare).  

Universitatea de Vest ”Vasile Goldiș” din Arad, susține proiectul ANELIS PLUS (Acces 

National Electronic la Literatura Știintifică pentru Susținerea Sistemului de Cercetare și 

Educație din România ), proiectul privind continuarea și extinderea accesului la literatura 

științifică în format electronic pentru cercetătorii români, fiind membru activ începand cu anul 

2016, împreună cu celelalte universități cu tradiție din țară. In prezent avem abonament pentru 

acces la 8 baze de date cu articole științifice publicate în reviste de cercetare renumite pe 

domeniile de studiu ale universității noastre; cărți electronice, proceedings papers prezentate și 

publicate la conferințe științifice de înalt prestigiu, referințe citate, alte lucrări științifice de 

cercetare pentru cadrele didactice, cercetătorii, studenții universitatii: Elsevier-Science Direct 

Freedom Collection, Web of Knowledge Clarivate Analytics, SpringerLink, Sage Journals 

(HSS Collection), Wiley Journals, Nature Journals, Cambridge Journals, Elsevier-ClinicalKey, 

Elsevier-Complete Anatomy. 

De asemenea prin infrastructura IT,  întreaga comunitate academică are acces la bazele de 

date Springerlink, CEEOL,  precum şi la web-site-urile revistelor Universităţii. 

 

Bune  practici  privind  asigurarea  calităţii 

Concluzionând,  putem identifica următoarele bune practici în Asigurarea calităţii în 

Universitate:  

• Leadership-ul  cu o viziune orientată spre managementul calităţii totale  (TQM) 

asigură cadrul pentru interacţiunea permanentă a Universităţii cu stakeholderii  

interni şi externi; 

• Integrarea temelor  “Îmbunătățire  continuă” și  “Dezvoltare durabilă” în politica de 

calitate a universității; 

• O atenţie specială, ca activitate suport, este acordată cunoaşterii cerinţelor 

stakeholderilor externi şi adaptarea serviciilor din Universitate acestor cerinţe. Este 

de menţionat diversificarea în ultimii ani a stakeholderilor externi: ambasade, 

consulate, prefecturi, consilii judeţene, primării, camere de comerţ, industrie şi 

agricultură judeţene, inspectorate școlare judeţene, case ale corpului didactic,  

colegii naţionale, licee, colegiul medicilor, colegiul farmaciştilor, colegiul 

psihologilor, societăţi comerciale, SIF-uri, bursa de valori București, bănci, 

tribunale, parchete, barouri de avocaţi, asociaţii profesionale, ONG.-uri, sindicate, 

Centrul cultural municipal, Centrul cultural județean  etc.;  

• În sistemul integrat de management al calităţii s-au realizat canale de comunicare 

noi de tip on-line și s-au închis noi bucle de feedback; 

http://www.uvvg.ro/
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• A crescut gradul de utilizare al intranetului iar conţinutul paginilor web a fost 

actualizat şi particularizat cu elemente de asigurarea calităţii;  

• În activităţile suport a crescut aportul Centrului de Consiliere a studenţilor şi 

orientarea în carieră, a revistelor universităţii; 

• Universitatea are un Manual al calităţii propriu, ediţia a II-a fiind revizuită în anul 

2017, în conformitate cu standardele ISO 9001:2015,  IWA-2  şi  ISO 10013:2003.  

• În  managementul participativ din Departamentul pentru  asigurarea  calităţii (DAC)  

s-au remarcat cadre didactice tinere care promit să devină leader de proces în 

asigurarea calităţii;  

• Conform recomandărilor ARACIS s-au închis noi bucle de feedback; 

• În calitate de partener în proiectul POSDRU /86/1.2/S/61959 « Comunitatea 

universitară pentru managementul calităţii în învăţământul superior » Universitatea 

de Vest “Vasile Goldiş” din Arad este singura universitate particulară inclusă în 

Manualul de bune practici naţional;  

• Performanţele Universităţii în ceea ce priveşte calitatea serviciilor oferite au fost 

recunoscute oficial prin certificarea sistemului de management al calităţii conform 

prevederilor standardului SREN I.S.O. 9001:2000 încă din anul 2003 când 

Universitatea a fost auditată şi certificată de către SRAC Bucureşti  prin acordarea 

certificatelor S.R.A.C. 1208/28.03.2003 şi IQ Net 1208/28.03.2003. Universitatea 

a fost recertificată ISO 9001:2015 în anul 2020 și 2023 cu certificatele SRAC și 

IQNET no.Ro-9983, valabile până în 2026; 

• S-au dezvoltat  activităţi de benchmarking cu parteneri academici interni şi externi.  

• S-au realizat workshop-uri de excelență cu Doctori Honoris Causa ai universității 

(prof.univ.dr. Ștefan Hell – deținătorul premiului  Nobel 2014); 

• Au fost publicate articole în reviste SRAC “Calitatea, acces la success” revistă 

inclusă în Baze de date internaţionale.  

• Întreaga politică de calitate a Universităţii este una transparentă, site-ul Universităţii 

având şi o Pagină a calităţii actualizată anual. 

• S-a acționat pentru consolidarea culturii calității prin extinderea bunelor practici în 

toate structurile didactice și administrative ale Universității. 

• Certificatul de calitate național SRAC și cel internațional IQNet nr. 9983 confirmă 

primatul asigurării calității, care în Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” este un 

proces continuu al ecosistemului educațional, iar sesiunile de examene sunt doar o 

etapă în politica Conducerii Universității de închidere a buclelor de feed-back și 

consolidarea culturii calității totale (TQM). 

• Un alt aspect de menționat este și faptul că s-a utilizat programarea orarelor și 

examenelor în modulul FLUXER destinat acestui scop, iar ca extensie a acestui 

modul s-a introdus și centralizarea situației examenelor tot prin acest modul 

informatic. 

Ca şi concluzie generală,  trebuie conştientizat de toate structurile de calitate (CEAC-U, 

CEAC-F, DAC) imperativul că asigurarea calităţii este un proces al cărui obiectiv este 

îmbunătățirea continuă,  conform  standardelor ISO:9001:2015 și IWA-2.  

Strategia de asigurare a calității este transpusă în acțiuni specifice la toate nivelurile 

ierarhice care au responsabilități bine definite privind monitorizarea, analizarea și evaluarea 

internă a activităților desfășurate. Rezultatele obținute se pun la dispoziția managementului în 

scopul elaborării măsurilor de realizare a Planului strategic și a Planurilor operaționale anuale. 

Evaluarea și asigurarea calității activităților desfășurate în Universitate reprezintă o 

preocupare constantă a managementului universității pe toate nivelurile ierarhice. 
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Universitatea de Vest “Vasile Goldiș” din Arad își continuă eforturile de îmbunătățire a 

calității activităților prin introducerea sistematică a mecanismelor interne și corelarea lor 

directă cu asigurarea externă a calității. De asemenea adoptă standardele și recomandările 

orientative (Ghiduri și Standarde Europene) pentru asigurarea calității în Spațiul European 

pentru Invățământul Superior, așa cum au fost propuse de ENQA. 

Monitorizarea programelor de studii se face în mod sistematic și presupune controlul 

modului în care se desfășoară activitatea pentru depistarea la timp a neconformităților și 

inițierea de acțiuni  corective și preventive. 

Înregistrările obținute prin monitorizare constituie dovezi obiective privind evaluarea 

continuă a calității și stau la baza analizelor desfășurate la nivel de departament/facultate pentru 

îmbunătățirea calității serviciilor educaționale. 

Cadrele didactice și membrii din structurile instituţionale de asigurare a calităţii au 

participat la activităţi de evaluare externă în calitate de evaluatori, de diseminare a 

informaţiilor, repere și ghid de bune practici. 

Universitatea se asigură că progresul înregistrat de la ultima evaluare a calității este luat în 

considerare atunci când se pregătește o nouă evaluare, a participat și participă în mod ciclic în 

asigurarea calității, ținând cont de prevederile legislative sub care își desfășoară activitatea. Se 

oferă astfel un context mai bine conturat pentru transparență, comparabilitate și transfer de 

bune practici. 
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IX. SITUAŢIA RESPECTĂRII ETICII ŞI DEONTOLOGIEI 

UNIVERSITARE ŞI A ETICII ACTIVITĂŢILOR DE 

CERCETARE 

 

Activitatea Comisiei  de etică s-a desfășurat în baza Legii învățământului superior nr. 

199/2023 cu modificările și completările ulterioare, a Cartei Universității de Vest ”Vasile 

Goldiș” din Arad, Codul de etică și deontologie universitară, precum și în conformitate cu 

prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară. 

Comisia de etică universitară a fost axată pe consolidarea unui mediu academic exemplar, 

având ca principal obiectiv promovarea și protejarea valorilor etice în cadrul comunității 

academice. Prin aplicarea Codului de etică și deontologie  universitară, Comisia a promovat un 

climat de integritate, respect și responsabilitate, asigurând un cadru etic pentru desfășurarea 

tuturor activităților academice.   

Diseminarea, însuşirea şi interiorizarea standardelor de etică şi deontologie profesională 

universitară s-au urmărit a se realiza şi la particularităţile diferitelor corpuri ale comunităţii 

academice, în particular în rândul studenţilor, dar şi a cadrelor didactice, prin organizarea unor 

întâlniri periodice, de regulă înainte de începerea anului universitar şi înainte de începerea 

sesiunilor de examene.  

Prin intermediul analizelor și soluționării în termen a eventualelor abateri, Comisia a 

contribuit la menținerea unui standard înalt de etică profesională în cadrul universității, la 

promovarea unui ediu incluziv și sigur pentru toți membri comunității. 

 

Modul de lucru 

Comisia de etică universitară și-a desfășurat activitatea pe baza prevederilor 

Regulamentului Comisiei privind periodicitatea, cvorumul necesar adoptării hotărârilor, 

demararea cercetărilor asupra sesizărilor adresate Comisiei sau asupra autosesizărilor, 

elaborarea hotărârilor asupra cazurilor analizate, etc. 

Comisia a avut independență totală, fără ingerințe din exterior, în condiții de imparțialitate 

și obiectivitate pentru rezolvarea cazurilor în lucru în sensul eticii și echității universitare. 

Dezbaterile în cadrul comisiei au fost principiale, echilibrate și responsabile. 

Relațiile membrilor comisiei au fost de respect, egalitate, seriozitate și cooperare 

 

Rezolvarea sesizărilor și etapele parcurse 

 De regulă, etapele parcurse în rezolvarea unei sesozări au fost: 

✓ Verificarea admisibilității și competenței Comisiei cu aspectele sesizată; 

✓ Pregătirea și documentarea azupra cazului; 

✓ Discuții cu părțile implicate, luarea de declarații, dacă a fost cazul; 

✓ Analiza cazului în plen, elaborarea, dezbaterea și votarea hotărârilor; 

 

Cazurile analizate și rezolvate în anul 2024:  

1. Sesizarea dlui. M.S.F., înregistrată cu Nr. 02/04.04.2024 și a dnei. B.Y. înregistrată cu 

Nr. 03/04.04.2024, studenți la Facultatea de Științe Juridice, an I,  ambii sesizând Comisia de 

Etică și deontologie profesionala cu privire la colegul lor  B.H.M. 

Comisia a luat în examinare sesizarea studenţilor B. Y. și M.S.F., privind săvârșirea unor 

abateri de la etica universitară de către studentul B.H.M.,  constând în faptul că acesta din urmă 

deranjează cursurile cu probleme personale și are o abordare cu tentă sexuală referitoare la 

colegi. 
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Pentru soluţionarea sesizărilor au fost audiaţi reclamanţii şi studenţii D. A., R. E. și F. H., 

în calitate de martori, precum şi, prin intermediul wattsApp, decanul facultăţii dl. conf. univ. 

dr. B.D. şi profesorii lect. univ. dr. M. A. şi lect. univ. dr. M. I.; toţi cei audiaţi au confirmat 

realitatea celor menţionate prin sesizările formulate, vizând comportamentul necorespunzător 

pe parcursul orelor de curs a studentului B.H.M. 

Separat, a fost audiat şi intimatul B.H.M.,  care iniţial a negat acuzaţiile, pentru a reveni 

pe parcursul audierii în sensul că a recunoscut parte din acuzaţiile aduse, cu referire la unele 

discuţii cu tentă sexuală, negând însă faptul că a deranjat orele de curs; a solicitat clemenţă, 

angajându-se să îşi corijeze conduita. 

În urma dezbaterii în plenul comisiei, în unanimitate, s-a hotărât aplicarea sancţiunii cu 

caracter administrativ a avertismentului scris. 

2. Sesizarea dnei. Șef lucrari Dr. I. L., Decan la Facultatea de Stomatologie, cu privire 

la reclamația studentului C. B. A. împotriva dlui. Asist. univ. drd. L. D. 

La ședințele Comisiei de Etica au fost audiați studentul petent C. A. B., titularul cursului 

de Ergonomie și legislație profesională, dl șef lucrări dr. M. C., asistentul de curs împotriva 

căruia a fost formulată petiția, dl. dr. L. D. și șefa de an S. P. 

Analizând sesizarea petentului înregistrată la Facultatea de Stomatologie la data de 

22.01.2024, se constată că petentul a imputat asistentului de curs următoarele: 

➢ obligația impusă studenților de a cumpăra cartea cu titlul „ Ocluzologia dentară în 

practica clinică ”, autor conf. univ. M. S., cu prețul de 1.200 lei, impusă de către asistent 

ca bibliografie pentru Testul 2 TD; nu s-au confirmat cele imputate, cartea fiind 

achiziționată doar de către un student; 

➢ obligația impusă studenților de a învăța Ocluzologia la materia Ergonomie, afirmație 

corectă doar parțial, asistentul impunând studenților obligația de a învăța doar 4 pagini 

din această materie, alături de materia Ergonomie (în acest sens, înscrisul denumit „ 

Bibliografie Test 2 TD” depus la dosar; 

➢  întârzieri repetate de la ore, cele imputate fiind confirmate doar parțial de către cei 

audiați, asistentul de curs, care se deplasează la Arad din Timișoara, întârziind la ore 

doar în câteva rânduri; 

➢ nu a dorit să permită studentului accesul la examenul de Ergonomie întrucât nu a 

susținut testul din Ocluzologie pe calculator; este adevărat că studentul petent a refuzat 

să participe la susținerea testului din Ocluzologie pe calculator, împrejurare ce nu poate 

fi imputată asistentului de curs, participarea la examen fiind interzisă de către titularul 

de curs tocmai pentru nesusținerea de către student a testului. 

Comisia apreciază în unanimitate, că cele imputate nu constituie abatere disciplinară, 

constatând din declarațiile martorilor audiați că acuzațiile aduse sunt nefondate, astfel se decide 

respingerea sesizării. 

3. Sesizarea dlui.  H. H., înregistrata cu Nr. 04/09.11.202, comisia a luat în examinare 

sesizarea privind săvârșirea unor abateri de la etica universitară de către studentul I. B. B.,  

constând în faptul că divergentele dintre cei doi s-au petrecut în fața Spitalului Clinic Județean 

de Urgență din Arad. 

La ședința Comisiei de etică din data de 15.11.2023, fiind prezenti cei doi, Comisia decide 

că incidentul nu a avut loc în cadrul Universitatii, drept pentru care se dispune clasarea.  

4. Sesizarea dlui. L. R. G.  cu privire la dnul. Conf. Univ. Dr. M. S. imputând acestuia că 

în calitate de profesor la disciplinele Oculzologie și Protetica dentara, a protejat pe studenții 

străini pentru ca aceștia să promoveze examenele, deși ei nu cunosc bine lb. română și că el nu 

a promovat examenele, fiind defavorizat în raport cu cetățenii străini; mai arată că o astfel de 

conduită constituie un abuz al profesorului la adresa sa, mentionând în declarația dată că pârâtul 

a intârzâiat în mod repetat la cursuri și la susținerea celor două examene, totodată favorizând 
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pe studenta B. I. N., care provine din Maramureș, locul de baștină, fiind un motiv în favorizarea 

acesteia, pârâtul provenind și el tot din jud. Maramureș.  

S-a luat declarația petentului care depune la dosar  o convorbire pe WhatsApp și care 

pentru dovedirea celor menționate în plangere propune  audierea martorilor M. C. M., L. C., 

G. L. si B. G., deasemena s-a luat declarație intimatului care depune în probațiune copie a 

lucrării petentului de la examenul Protetica dentara precum și baremul de corectare. Toți cei 

trei martori susțin că dl. profesor a întârzâiat de puține ori și de fiecare dată a anunțat; referitor 

la faptul că ar favoriza pe studenta B. N., aceștia declară că nu este adevărat, studenta în cauză 

se pregătește la examane, iar cu privire la faptul că sunt studenți care nu vorbesc limba română, 

cei trei precizează că nu este adevărat, toți colegii lor vorbesc și înțeleg limba română. 

Audiat fiind, pârâtul a negat cele menționate de reclamant prin plângere, precizând că 

acesta nu a promovat examenele întrucaât nu a fost pregătit.    

Comisia decide respingerea plângerii formulate de reclamatul L. R. G. împotrivă pârâtului 

Conf. univ. dr. M. S.  

L. R. G. a contestat hotârârea Comisiei de etică la Ministerul Educației  și la Comisia 

Naţională de Etică a Managementului Universitar.  

5. Sesiarea dlui. M. C. Ș. cu privire la colegul lui,  C. R.A. Totodată și ,  C. R.A. face o 

sesiezare împotriva pârâtului M.C.Ș, ambii sesizând comportament nedecvat unul față de altul, 

jignire și bruscare,  astfel că se pune în discuție conexarea acestei plângeri la plangerea, 

membrii comisiei fiind deacord cu conexarea celor doua plangeri. Se vor audia martorii E. P., 

R. M. si N. A. 

Comisia decide clasarea reclamațiilor reciproce ale studentilor M. C. Ș. si C. R., avand în 

vedre faptul că cei doi semnează o întelegere de acord.  

 

Avize pentru cercetare 

Pe parcursul anului 2024 au fost înregistrate 23 de solicitări referitoare la avizul 

Subcomisiei de etică în cercetare pentru desfășurarea unor studii de avizare a studiilor de 

cercetare. 

Conform procedurii interne, în urma analizării documentelor un număr de 20 de solicitări 

au primit aviz pozitiv , din care 18 avize pentru cercetări realizate în cadrul stagiului doctoral 

Școala Doctorală Multidisciplinară, un aviz de principiu pentru depunerea unui proiect de 

cercetare în domeniul biologie și unul pentru realizarea unui studiu în domeniul stomatologie,  

iar celelalte 3 au fost reportate pentru anul 2025. 

 

Aspecte organizatorice 

✓ Actualizare componenței Comisiei de etică  universitară conform prevederilor Legii 

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Actualizarea  Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comisiei de Etică 

Universitară în conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr. Nr. 305/2024 

din 4 aprilie 2024 pentru aprobarea Codului-cadru de etică şi deontologie 

universitară și a Ordinului ME  Nr. 6869/2024 din 30 septembrie 2024 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi funcţionarea comisiilor de 

etică universitară; 

Concluzii 

Concluzia de fond, este că şi în intervalul de timp luat în considerare, UVVG din Arad a 

avut un Cod de etică şi deontologie profesională universitară de înaltă ţinută, însoţit de 

proceduri şi mecanisme optime de implementare, ceea ce a contribuit la coeziunea şi 

solidaritatea membrilor comunităţii academice, la dezvoltarea şi consolidarea culturii 

instituţionale specifice şi, în general, la un climat legal şi profesional, bazat pe cooperare şi 

competiţie, după reguli corecte şi precise. 
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X. ACTIVITATEA CENTRULUI DE CONSILIERE SI ORIENTARE 

IN CARIERĂ ȘI SITUAȚIA INSERȚIEI PROFESIONALE A 

ABSOLVENȚILOR DIN PROMOȚIILE PRECEDENTE  

 

În anul 2024 CCOC UVVG a desfășurat o serie de activități, după cum urmează:  

 

• Târg de joburi pentru studenții și absolvenții UVVG (data 22.02.2024) 

Târgul de joburi organizat de către Universitatea de Vest "Vasile Goldiș" din Arad, prin Centrul 

de Consiliere și Orientare în Carieră a inclus participanți atât din sectorul public, cât și din cel 

privat. Peste 40 de instituții au fost implicate, oferind o gamă diversificată de oportunități de 

angajare și stagii de practică. În vederea îmbunătățirii carierei, în cadrul târgului de joburi, 

concomitent cu desfășurarea sa, au avut loc și o serie de workshopuri destinate studenților și 

absolvenților. Workshopurile au avut rolul de a spriji studenții și absolvenții în plan 

profesional: ,,Realizarea CV-ului și rolul acestuia la angajare” (Ascent Group), 

,,Comunicarea cu pacientul” (Dr. Max.), ,,Și farmaciștii sunt eroi” (Catena), „Workshop 

dedicat studenților” (AJOFM), ,,Best Practices și oferta de joburi existente” (BestJobs), ,,Cum 

să iei cea mai bună decizie pentru educația și cariera ta!”(Ascendis), ,,Accesul în profesie” 

(Baroul Arad). Prezentarea teoretică și practică a specializărilor de rezidențiat - medicină de 

urgență, boli infecțioase, medicină legală, gastroenterologie, neonatologie, pediatrie, 

psihiatrie (Facultatea de Medicină din cadrul UVVG). 

• Activități de promovare a serviciilor gratuite de consiliere și orientare în carieră 

în rândul elevilor ( noiembrie 2023  – aprilie 2024, 8 județe, 82 licee, 261 clase de elevi clasa 

a 12-a) 

Începând cu finalul anului 2023, începutul anului 2024, Centrul de Consiliere și Orientare 

în Carieră (CCOC) din cadrul  Universității de Vest "Vasile Goldiș" din Arad a extins 

activitatea sa, promovând oferta educațională a UVVG și oportunitățile de orientare în carieră 

oferite gratuit de către Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, în licee nu doar în județele 

Arad și Timiș, ci și în alte regiuni din țară. Această inițiativă s-a extins cu succes și în județul 

Bihor, Baia Mare, Satu Mare, Sălaj, Hunedoara etc., aducând informații despre posibilitățile 

educaționale și profesionale oferite de către UVVG și CCOC unui număr crescut de elevi. 

Promovarea activă în aceste regiuni a ajutat la consolidarea parteneriatelor cu liceele și 

comunitățile locale, facilitând accesul elevilor la informații esențiale pentru luarea deciziilor 

privind viitorul lor educațional și profesional.  

• Târg educațional Bistrița (luna aprilie 2024) 

Oferirea de informații elevilor, esențiale pentru luarea deciziilor cu privire la viitorul lor 

educațional și profesional. 

• Târg educațional UVVG (23.04.24) 

Sprijinirea procesului de organizare a târgului și oferirea de informații elevilor, esențiale 

pentru luarea deciziilor cu privire la viitorul lor educațional și profesional. 

• Târg educațional Hunedoara (luna mai 2024) 

Oferirea de informații elevilor, esențiale pentru luarea deciziilor cu privire la viitorul lor 

educațional și profesional. 

• „Atelierul de Orientare Profesională” (data 22.05.2024) 

Activitatea a fost organizată de către Camera de Comerț Franco-Română, Centrul de 

Consiliere și Orientare în Carieră  și Facultatea de Științe Economice, Informatică și Inginerie.  

• Evaluări și consiliere în carieră – 25 studenți 
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Evaluarea aptitudinilor cognitive, a valorilor, a intereselor ocupaționale și a altor aspecte 

relevante traseului profesional al studenților, ulterior finalizării studiilor. Consiliere în carieră 

în vederea armonizării aspirațiilor profesionale cu sistemul de valori și potențialul aptitudinal 

al studenților. 

• Centrul de Înscrieri (iunie-septembrie) 

Oferirea de orientare în carieră, suport in vederea alegerii facultății potrivite (telefonic/fizic), 

prezentarea programelor de studii din cadrul UVVG și oportunitățile de carieră după absolvire. 

• Săptămâna de acomodare a studențiilor UVVG, anul I (5 zile, 30.09.24 - 04.10.24) 

Activități de adaptare și integrare a studenților de anul I în noul mediu, desfășurate de către 

Biroul de Studenți Străini UVVG și Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră UVVG. 

• Workshop ,, Rolul farmacistului de Comunitate în echipa sănătății publice” (data 

29.10.24) 

Workshop organizat de către Dr. Max România, Centrul de Consiliere și Orientare în 

Carieră UVVG și Facultatea de Farmacie din cadrul UVVG. 

• Sesiuni de informare destinate șefilor din anii I, II, III și IV ai specializărilor 

medicale (30.10.24) 

Sesiune de informare destinată șefilor din anii I, II, III și IV ai specializărilor medicale. 

Scopul a fost de a familiariza studenții cu beneficiile pe care le oferă Centrul de Consiliere, 

Biroul Erasmus și Liga Studenților. Scopul principal al Centrului de Consiliere şi Orientare în 

Carieră  este ca studenţii şi absolvenţii să îşi cunoască propriile abilităţi şi interese profesionale, 

în vederea alegerii adecvate a unei cariere în acord cu profilul psihologic, aspiraţiile, studiile 

alese, exigenţele profesiunilor şi ocupaţiile existente, în condiţiile cerinţelor dezvoltării 

economico-sociale şi culturale a societăţii româneşti şi Uniunii Europene. 

• Sesiuni de informare destinate studenților (31.10.24 - 07.11.24) 

Sesiuni de informare cu privire la activitatea Centrului de Consiliere si Orientare în Carieră 

UVVG pentru studenții programelor de studii: Psihologie (anul I), Administrarea afacerilor 

(anul II), Pedagogia Invatamantului Primar si Prescolar (anul I), Studii de Securitate (anul I). 

• Ziua studentului internațional la UVVG (data 14.11.24) 

Sprijinirea departamentului Erasmus, în vederea bunei desfășurări a evenimentului. 

• Webinar ,,Vocație, interese, autocunoaștere și dezvoltare, drumul către succesul 

profesional” (data 15.11.24) 

Workshop organizat de către Compania Națională Unifarm, Great People Inside și Centrul 

de Consiliere și Orientare în Carieră UVVG. 

• Diseminare informații studenți 

Diseminarea informațiilor către studenți, pe tot parcursul anului, informații cu privire la 

facilitățile avute ca și student UVVG, oportunități de practică, locuri de muncă, internshipuri, 

concursuri, prin intermediul mailului instituțional, a canalului de whatsapp ,,UVVG News” și 

a paginii de Facebook Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră UVVG. 

• Menținerea actualizată a secțiunii de Joburi de pe site-ul oficial www.uvvg.ro, cu 

ofertele primite din partea partenerilor antreprenoriali ai Universității 

• Voluntari UVVG  

- Gestionarea, informarea, ghidarea voluntarilor UVVG și întâlnirea cu aceștia.  

- Întâlnire cu voluntarii UVVG în vederea integrării acestora în grup (15.11.24), teme 

abordate: diversitate culturala, adaptarea la viața academica, proiecte viitoare. 

• Inserție absolvenți pe piața muncii 

Realizarea rapoartelor de inserției pe piața muncii a absolvenților Universității de Vest 

,,Vasile Goldiș” din Arad 

 

http://www.uvvg.ro/
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Inserția pe piața muncii UVVG, promoția 2024 

Prezentul raport vizează analiza inserției pe piața muncii pentru o parte din absolvenții 

promoției 2024 a Facultăților din cadrul Universității de Vest ,,Vasile Goldiș” din Arad, în 

contextul evoluției lor profesionale după finalizarea studiilor. Scopul acestui raport este de a 

oferi o viziune de ansamblu asupra gradului de integrare a absolvenților în domeniile lor de 

specializare. Raportul se bazează pe date colectate de la un număr de respondenți care au 

completat un chestionar privind statusul lor profesional sau au răspuns telefonic întrebărilor 

referitoare la statusul profesional curent. În momentul actual procesul este în continuă derulare, 

respectiv datele absolvenților promoției 2024 sunt în curs de colectare. Colectarea datelor 

pentru celelalte programe de studii se realizează pe parcursul întregului an, pentru a asigura o 

perioadă adecvată în care absolvenții să își poată găsi un loc de muncă. Această abordare 

flexibilă permite captarea unei imagini complete și actualizate a inserției profesionale a 

absolvenților, având în vedere faptul că procesul de integrare pe piața muncii poate varia în 

funcție de timpul necesar pentru identificarea și ocuparea unui loc de muncă relevant 

domeniului de studiu.      

Raportul de față evidențiază inserția pe piața muncii pentru următoarele programe de studii 

de licență și masterat: Psihologie Clinică și Psihoterapii, Educație Fizică și Sportivă, Medicină 

Socială și Management Sanitar, Analize de Laborator utilizate în Domeniul Biomedical. 

Totalul absolvenților celor 4 programe de studii a fost de: 91 absolvenți, dintre aceștia 72 au 

oferit un răspuns cu privire la parcursul lor profesional. Din totalul de absolvenți respondenți a 

existat un număr de 57 absolvenți care profesează în domeniul studiilor absolvite și un număr 

de 15 absolvenți care profesează în alt domeniu decât cel absolvit.  

În figura 1., se poate observa gradul de inserție parțial al absolvenților Universității, 

respectiv gradul de inserție pe piața muncii pentru absolvenții promoției 2024 ai programelor 

de studii menționate anterior.         

     

 
Figura 1. Grad inserție promoția 2024  

 

Psihologie Clinică și Psihoterapii 

În anul 2024, totalul persoanelor care au finalizat și promovat studiile în cadrul Facultății 

de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport, programul masteral Psihologie Clinică și 

Psihoterapii, a fost de: 41 absolvenți. Din totalul absolvenților promoției 2024, a existat un 

79%

21%

Promoția 2024

Profesează în domeniul de studii
absolvit

Profesează în alt domeniu decât cel de
studii absolvit
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număr de 25 respondenți, dintre care 21 (84%) profesează în domeniul studiilor absolvite, iar 

4 (16%) în alt domeniu decât cel al studiilor absolvite. De asemenea, este de menționat faptul 

că un număr considerabil de absolvenți au ales să înființeze cabinete individuale de psihologie 

(C.I.P.), ceea ce reflectă tendința de a opta pentru activități profesionale independente în acest 

sector. 

 

Educație Fizică și Sportivă 

În anul 2024, totalul persoanelor care au finalizat și promovat studiile în cadrul Facultății 

de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport, programul de licență Educație Fizică și 

Sportivă, a fost de: 13 absolvenți. Din totalul absolvenților promoției 2024, a existat un număr 

de 13 respondenți, dintre care 9 (69%) profesează în domeniul studiilor absolvite, iar 4 (31%) 

în alt domeniu decât cel al studiilor absolvite.  

 

Medicină Socială și Management Sanitar       

În anul 2024, totalul persoanelor care au finalizat și promovat studiile în cadrul Facultății 

de Medicină, programul masteral Medicină socială și management sanitar, a fost de: 12 

absolvenți. Din totalul absolvenților promoției 2024, a existat un număr de 11 respondenți, 

dintre care 9 (82%) profesează în domeniul studiilor absolvite, iar 2 (18%) în alt domeniu decât 

cel al studiilor absolvite.  

 

Analize de Laborator utilizate în Domeniul Biomedical     

În anul 2024, totalul persoanelor care au finalizat și promovat studiile în cadrul Facultății 

de Medicină, programul masteral Analize de laborator utilizate în domeniul biomedical, 

Universitatea de Vest ,,Vasile Goldiș” din Arad a fost de: 25 absolvenți. Din totalul 

absolvenților promoției 2024, a existat un număr de 23 respondenți, dintre care 18 (78%) 

profesează în domeniul studiilor absolvite, iar 5 (22%) în alt domeniu decât cel al studiilor 

absolvite.  
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XI. ANTREPRENORIAT 

 
Relația cu mediul de afaceri și alți parteneri instituționali 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad continuă să își consolideze colaborarea cu 

mediul de afaceri și partenerii instituționali, promovând inițiative menite să sprijine dezvoltarea 

antreprenorială și inovarea. Activitățile universitare s-au adaptat dinamic cerințelor actuale, 

incluzând atât evenimente în format fizic, cât și oportunități de networking și parteneriate 

strategice. 

În acest context, Rectoratul Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad susține și 

încurajează proiectele și inițiativele menite să dezvolte un ecosistem antreprenorial solid, menit 

să faciliteze interacțiunea dintre studenți, profesori și mediul economic. 

În continuare, menționăm câteva dintre cele mai relevante activități desfășurate în acest 

cadru: 

➢ Menținerea contactului cu partenerii antreprenoriali actuali; 

➢ Asigurarea participării la traininguri, formări și webinarii destinate dezvoltării 

abilităților antreprenoriale; 

➢ Atragerea de noi parteneri prin semnarea de acorduri de parteneriat; 

➢ Au fost organizate conferințe și workshop-uri tematice în parteneriat cu diverși 

parteneri ai UVVG in principal online (Conferință de medicină dentară, workshop legat 

de asistența socială cu DDAC, workshop legat de asigurări, antreprenoriat, fiscalitate, 

etc.); 

➢ Organizarea mai multor campanii de prezentare a firmelor la nivelul facultăților, 

filialelor sau la nivelul universității. În funcție de situația epidemiologică aceste 

campanii au fost desfășurate în format online; 

➢ UVVG a fost reprezentată în cadrul unor structuri de interes local și regional, în unele 

dintre acestea având și calitatea de membru fondator (Clusterul ITC Vest, Consorţiul 

Regional Vest, Consorţiul Regional de Inovare Vest, Tehimpuls, Agenția de Dezvoltare 

Regională Vest,  etc.); 

 

În perioada de raportare la nivelul Universității de Vest ”Vasile Goldiș” din Arad s-au 

desfășurat următoarele acțiuni legate de activitatea de antreprenoriat: 

➢ s-a reluat organizarea Targului de Joburi pentru studenți și absolvenți – Ediția a IV-a 

cu peste 40 de parteneri participanți cu standuri și peste 1000 de studenți. Acest 

eveniment a avut loc în data de 22 Februarie 2024. 

➢ s-a asigurat prezența angajatorilor la diversele vizite ARACIS pentru evaluare 

instituțională și pe programe de studii, 

➢ au fost atraase câteva contracte de burse private pentru studenți; 

➢ s-au atras fonduri prin contracte de sponsorizare pentru diverse evenimente (Balul 

bobocilor, etc); 

➢ Webinar  „Antidot fiscal ȋn 60 de minute”, organizat de Universitatea de Vest „Vasile 

Goldiş“ Arad – prin Centrul de Antreprenoriat în parteneriat cu Facultatea de Ştiinţe 

Economice, Informatică şi Inginerie, Arad, România, eveniment desfășurat lunar ajuns 

la peste 40 de ediții; 

➢ Workshop/Webinar (2023). „Contabilitatea Viitorului – cum să integrezi cu succes 

inteligenţa artificială (AI) în procesele tale”, organizat în sistem hibrid, de Universitatea 

de Vest „Vasile Goldiş“ Arad – prin Centrul de Antreprenoriat în parteneriat cu 
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Facultatea de Ştiinţe Economice, Informatică şi Inginerie, Arad, România, 23 

Noiembrie 2023; 

➢ 11th International Conference (2023). „European perspectives on the labour market – 

innovation, competences, performance – in the period of sanitary, energy, food and 

political crisis”, Academia Română - Institutul de Prognoză Economică, 28-29 

Noiembrie 2023 (online); 

➢ Evenimentul. „Antreprenor în Arad”, organizat de Universitatea de Vest „Vasile 

Goldiş“ Arad in care lunar un invitat din mediul de afaceri își prezintă experiența de 

business studenților; 

➢ Webinar (2024). „Tranziția către societatea bioeconomică digitală”, organizat de 

Universitatea de Vest „Vasile Goldiş“ Arad, în parteneriat cu Academia Română - 

Institutul de Prognoză Economică, 20 Mai 2024 (online); 

➢ s-a organizat Webinarul „Perspective/oportunităţi asupra economiei viitorului” - 

Noiembrie 2024, în parteneriat cu: Facultatea de Ştiinţe Economice, Informatică şi 

Inginerie din cadrul Universităţii de Vest „Vasile Goldiş" din Arad şi Fundaţia Socrate 

- online, (Sursa: din fonduri proprii - sponsorizări); 

➢  s-a organizat o vizită cu studenţii de la Facultatea de Ştiinţe Economice la Societatea 

BOS AUTOMOTIVE PRODUCTS ROMANAIA SCS, în procesul instructiv – 

educativ, pentru vizualizarea/ȋnsuşirea/implementarea de bune practici – Noiembrie 

2024; 

➢ Webinar (2024). „Clarivate Public Trainings: Principalele noutăți Web of Science și 

InCites în 2024”, organizat de E-nformation, 10 Decembrie 2024 (online); 

➢ s-a organizat Webinarul „Program de consiliere antreprenorială pentru tineri - Start in 

Antreprenoriat” - Decembrie 2024, în parteneriat cu: Facultatea de Ştiinţe Economice, 

Informatică şi Inginerie din cadrul Universităţii de Vest „Vasile Goldiş" din Arad şi 

Fundaţia Socrate – online; 

➢ Începând cu anul 2021, Centrul de Antreprenoriat al Universității de Vest „Vasile 

Goldiș” din Arad organizează anual acțiunea caritabilă „Spiridușii lui Moș Crăciun”, 

destinată sprijinirii persoanelor aflate în dificultate. În decembrie 2024, evenimentul s-

a desfășurat la Fundația Oaza, reunind studenți și cadre didactice care s-au implicat 

activ prin donații și voluntariat. Această inițiativă reflectă angajamentul universității 

față de responsabilitatea socială și consolidarea spiritului de solidaritate în comunitate. 

➢ Webinar (2025). „Webex Clarivate: Utilizarea Eficientă a Web of Science”, organizat 

de Clarivate și E-nformation, 21 Ianuarie 2025 (online); 

➢ a fost facilitată participarea studenților și absolvenților la interviuri pentru angajare; 

➢ s-a asigurat participarea la proiectele antreprenoriale “Atelierul digital” și 

“Universitatea antreprenorială” alături de Junior Achievment Romania; 

 

Ȋn curs de realizare: 

➢ vizită cu studenţii de la Facultatea de Ştiinţe Economice la Societatea LIBRYS SRL, în 

procesul instructiv – educativ, pentru vizualizarea/ȋnsuşirea/implementarea de bune 

practici – Martie 2025; 

➢ vizită cu studenţii de la Facultatea de Ştiinţe Economice la Societatea 

BRANDSTORMING BUREAU SRL, în procesul instructiv – educativ, pentru 

vizualizarea/ȋnsuşirea/implementarea de bune practici – Aprilie 2025; 

➢ vizită cu studenţii de la Facultatea de Ştiinţe Economice la GRANT HOTEL 

BOUTIQUE, în procesul instructiv – educativ, pentru 

vizualizarea/ȋnsuşirea/implementarea de bune practici – Mai 2025; 

➢ atragere de sponsorizări şi donaţii pentru evenimentele organizate de către facultăţile 

din cadrul U.V.V.G.; 
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➢ continuarea demersurilor pentru atragerea de noi parteneri antreprenoriali aferenţi 

tuturor domeniilor şi specializărilor U.V.V.G.; 

➢ actualizarea acordurilor de parteneriat existente; 

➢ conectarea mediului economic arădean cu studenţii/absolvenţii și accelerarea 

progresului însuşirii cunoştinţelor mediului economic şi de business; 

➢ prezentarea grafică în broşurile facultăţilor şi rollup-uri/bannere a partenerilor 

antreprenoriali şi a facilităţilor oferite de aceştia studenţilor şi angajaţilor U.V.V.G.; 

➢ renovare/igenizare sediul Centrului de Antreprenoriat din Bdl. Revoluţiei nr.85; 

➢ derulare de evenimente organizate în comun de către U.V.V.G. şi partenrii 

antreprenoriali. 

Dezvoltarea și promovarea parteneriatelor cu mediul de afaceri și comunitatea locală, în 

sensul creșterii competivității economice, susținerii și dezvoltării specializării inteligente a 

sectoarelor socio-economice, implementarea de bune practici, sprijin şi suport comun, precum 

și integrării optime și la cele mai înalte standarde profesionale a tinerilor absolvenți pe piața 

forței de muncă din România și spațiul european – reprezintă misiunea Centrului de 

Antreprenoriat din cadrul Universităţii de Vest „Vasile Goldiş" din Arad. 

Anul 2024 a reprezentat pentru Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad o perioadă 

de aprofundare a relațiilor cu mediul de afaceri și partenerii instituționali, materializată prin 

numeroase proiecte și acțiuni concrete.  

Aceste eforturi au avut ca rezultat creșterea vizibilității și relevanței universității în plan 

socio-economic, îmbunătățirea inserției profesionale a absolvenților și alinierea activităților 

academice la nevoile comunității. UVVG rămâne angajată pe mai departe în misiunea sa de a 

fi un liant între educație, economie și societate, urmărind ca parteneriatele dezvoltate să 

genereze inovare, progres regional și oportunități pentru studenți.  

Perspectivele pentru perioada următoare vizează extinderea acestor colaborări și inițiative, 

confirmând rolul universității ca pilon al dezvoltării regionale și ca partener de încredere pentru 

mediul de afaceri și instituțiile din țară. 

Totodată, vom continua să dezvoltăm parteneriatele cu mediul de afaceri și cu administrația 

locală și de asemenea să susținem inserția profesională şi aplicarea de bune practici a 

absolvenților pe piața forței de muncă, dezvoltând în același timp și activități de prezentare și 

promovare reciprocă alături de partenerii noștri. 
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XII. COOPERAREA INTERNAȚIONALĂ 

 

În anul 2024, conform strategiei de internaționalizare a Universității și a obiectivelor 

prezentate în planul managerial, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad și-a extins 

orizonturile internaționale printr-o serie de colaborări, evenimente și schimburi academice. 

Prin vizite internaționale și parteneriate cu instituții din întreaga lume, au fost consolidate relații 

academice, s-a stimulat inovația și s-au împărtășit cunoștințe. De asemenea, participarea 

UVVG în programul Erasmus+ a oferit studenților și cadrelor didactice experiențe educaționale 

valoroase în întreaga Europă, contribuind la dezvoltarea lor academică și profesională. Cu un 

calendar bogat, incluzând conferințe internaționale, workshopuri și programe de schimb, 2024 

a fost un an al colaborării și implicării globale. 

 

Acțiunile operaționale realizate în această perioadă s-au realizat pe următoarele categorii: 

1. Semnarea unor noi acorduri de colaborare/prelungirea celor existente  

➢ University for Continuing Education Krems, Austria (prelungire); 

➢ Zhejiang Provincial People's Hospital, China; 

➢ Lin-gang Medical Device Innovation Center Shanghai, China; 

➢ International Black Sea University, Tbilisi, Georgia; 

➢ Merz Schule, Stuttgart, Germania (prelungire); 

➢ Universitatea Yarmouk, Irbid, Iordania (prelungire); 

➢ Universitatea Aldo Moro din Bari, Italia (prelungire); 

➢ Universitatea de Stat "Alecu Russo" din Bălţi, Republica Moldova (prelungire); 

➢ Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie "Nicolae Testemiţanu, Chişinău, 

Republica Moldova (prelungire); 

➢ Societatea de Limba Română din Voivodina, Serbia (prelungire); 

➢ OnCampus Abroad, Santiago de Compostela, Spania; 

➢ Rutgers, The State University of New Jersey (Camden), SUA; 

➢ Van Yuzunku Yil University, Turcia; 

➢ Universitatea Naţională din Ujgorod, Ucraina (prelungire); 

➢ Universitatea din Debrecen, Ungaria (prelungire). 

 

Numărul total de acorduri instituționale existent la finalul anului 2024 este de 71.  

2. Mobilități Erasmus + 

Pe parcursul anului academic 2023-2024, s-au desfășurat următoarele tipuri de mobilități 

prin programul Erasmus+: 

1. Studenți outgoing mobilități de studiu: 37 

2. Studenți outgoing mobilități de practică: 132 

3. Studenți incoming mobilități de studiu: 26 

4. Studenți incoming mobilități de practică: 1 

5. Mobilități de scurtă durată pentru studenți, desfășurate cu prilejul unor Programe 

Intensive Mixte: 5 

6. Mobilități de predare outgoing: 18 

7. Mobilități de formare outgoing: 33 

8. Mobilități de predare incoming: 5 

9. Mobilități de formare incoming: 22 

 

În ceea ce privește finanțarea, suma primită pentru anul academic 2023-2024 a fost în 

valoare de 558.160 euro, din care, până în momentul actual, au fost utilizați 405.234 euro. 
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În luna mai, Agenția Națională a publicat rezultatele selecției pentru proiectele Erasmus+ 

KA131, aferente anului academic 2024-2025. UVVG Arad a primit suma de 665.262 euro, cu 

107.102 euro mai mult față de anul precedent. 

Pentru proiectul KA171, dedicat partenerilor extra-comunitari, UVVG a primit suma de 

197.679 euro, cu 52.468 euro mai mult față de anul precedent. 

În prezent, UVVG Arad are încheiate 107 de acorduri Erasmus+, acest număr fiind în 

continuă creștere. 

3. Activități internaționale realizate la nivel instituțional, în cadrul acordurilor de 

colaborare și a acordurilor Erasmus +, cu instituții partenere sau alte instituții din 

străinătate (selecție) 

➢ Organizarea Conferinței internaționale “Universitatea și Cetatea – Aradul oraș 

universitar”, în colaborare cu Universitatea din Padova, noiembrie 2024; 

➢ Organizarea evenimentului  „The Evolution of Family Law in Italy from the Island of 

the Family to the Archipelago of Familial Relations”, în colaborare cu Universitatea 

din Padova, noiembrie 2024; 

➢ Participarea delegației UVVG la Conferința anuală DRC, Krems, noiembrie 2024; 

➢ Organizarea evenimentului “Ziua Studentului Internațional”, noiembrie 2024; 

➢ Participarea delegației UVVG la Conferința reunită CNR România – Republica 

Moldova, Chișinău, septembrie, 2024; 

➢ Vizita delegației din China, condusă de vicepreședintele Conglesului Popular 

Municipal Changzhou la Centrul de Medicină Tradițională al UVVG, iulie, 2024; 

➢ Organizarea evenimentului Erasmus + Internațional Staff Week cu tema: “Cultural 

Exchange and Understanding: Discussing cultural diversity, traditions, and customs 

from different countries”, cu participarea a 15 colegi din partea universităților partenere 

din 7 țări, mai 2024; 

➢  Organizarea Zilelor Academice Arădene, conferință cu participare internațională, mai 

2024; 

➢ Organizarea evenimentului „Securitate informatică, provocări actuale”, în colaborare 

cu GC University, Lahore, Pakistan, mai 2024; 

➢ Partriciparea UVVG la Adunărea Generală FEDE., Barcelona, aprilie 2024, precum și 

la reuniunile biroului  executiv și a consiliului FEDE; 

➢ Vizita delegației de la Universitatea Rutgers – Camden, la UVVG, aprilie 2024; 

➢ Vizita delegației UVVG și a studenților la Congresul Medical din Chișinău – Republica 

Moldova, aprilie 2024; 

➢ Acordarea titlului Doctor Honoris Causa D-lui Mirco Maschio, CEO Maschio-

Gaspardo, Italia, martie 2024;  

➢ Organizarea Conferinței “Medicină Tradițională Chineză – Terapia cu acupunctură a 

unor simptome/afecțiuni curente”, Dr. Yu Funian, februarie 2024; 

➢ Vizita delegației UVVG la Universitatea Zejiang Chinese Medical University, 

Hangzhou Medical College  și Spitalul TCM din Hangzhou, China, februarie 2024; 

➢ Depunerea proiectelor Erasmus+ MOBIOFORCE, coordonat de Universitatea din Novi 

Sad, Serbia și VillAGE, coordonat de UVVG, februarie 2024; 

➢ Organizarea de evenimente de tip Open Day cu invitați din străinătate cum ar fi 

“Personality disorders as special challenge for Psychiatry and for Psychotherapy” 

(noiembrie 2024), „Typical spinal diseases in an orthopedic practice – diagnosis and 

therapy” (noiembrie 2024), etc.; 

➢ Participarea UVVG la târgurile de recrutare din Maroc și Tunisia sub egida “Study in 

Romania”, 2024; 

➢ Participarea UVVG la Summitul internațional EAIE, Toulouse – Franța, 2024; 

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=uvvgarad&set=a.701513965350372&__cft__%5b0%5d=AZVquT2a1cCDKyStoY195EG3oOlZIkd0aiYqwtROgaqfVmOddBk71-vxKVLzR6oknLRsueHl-Vla9rNuKn6oj8R_fM8c99EH27v00roY7xGcmPiNksTN0GTqXMS_BQ1qYOvVItRxW6wOZnUV0_qBAhyTSazENHYbp5RK50FJ_AJ-C6XTWdlkbQi9yciHsxPcFUI&__tn__=-R
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=uvvgarad&set=a.701513965350372&__cft__%5b0%5d=AZVquT2a1cCDKyStoY195EG3oOlZIkd0aiYqwtROgaqfVmOddBk71-vxKVLzR6oknLRsueHl-Vla9rNuKn6oj8R_fM8c99EH27v00roY7xGcmPiNksTN0GTqXMS_BQ1qYOvVItRxW6wOZnUV0_qBAhyTSazENHYbp5RK50FJ_AJ-C6XTWdlkbQi9yciHsxPcFUI&__tn__=-R
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➢ Participarea coordonatorului instituțional Erasmus + la sesiunile de instruire organizate 

de Agenția Națională din București, ianuarie și octombrie 2024; 

➢ Participarea coordonatorului instituțional Erasmus + la seminarul organizat de Comisia 

Europeană, privind noutățile inițiativei Erasmus Without Paper (martie 2024); 

➢ Vizitele delegațiilor UVVG prin programul Erasmus + la: Universitatea Medipol 

Istanbul - Turcia, DTI – Slovacia, Universitatea Kodolony Janos și Universitatea 

Dharma Gate Budapesta – Ungaria,  Universitatea Calabria - Italia, Academia Medicală 

de Stat I.K. Akhunbaev din Kirghiz - Kirghizstan, Universitatea Catolica Lille, 

Universitatea de Studii din Padova - Italia, Universitatea Aldo Moro din Bari - Italia, 

Universitatea LUM Giuseppe Degennaro Casamassima din Bari - Italia, Universitatea 

din Szeged, ISAG din Porto - Portugalia, Universitatea ZCMU din Hangzhou - China, 

Universitatea Federico II din Napoli - Italia, Universitatea Nisantasi din Istanbul - 

Turcia, Universiatea din Varșovia – Polonia,  Universitatea Medipol din Ungaria, 

Universitatea din Uzhhorod – Ucraina și Universitatea pentru Educație Continuă din  

Krems – Austria. 

4. Alte activități derulate la nivelul departamentului Relații internaționale și 

Erasmus +  în scopul îndeplinirii obiectivelor din planul managerial 

➢ Trimiterea invitațiilor/scrisori la partenerii internaționali pentru diverse evenimente 

(Deschiderea noului  an universitar, Zilele Academice Arădene, etc.); 

➢  Transmiterea scrisorilor de mulțumire, felicitări de sărbători, etc.; 

➢ Actualizarea fluxer, pagina web, listă contacte parteneri, etc. Actualizarea bazei de date 

cu partenerii instituționali și înnoirea acordurilor care nu mai sunt valabile; 

➢ Analiza unor oferte de colaborare cu instituții internaționale; 

➢ Analiza propunerilor venite din partea firmelor de recrutare; 

➢ Analiza ofertelor de participare la Târguri educaționale 2024; 

➢ Analiză ofertelor de participare la conferințe internaționale și diseminare dacă este 

cazul; 

➢ Participarea la evenimentele internaționale organizate de UVVG; 

➢ Demersuri privind menținerea afilierii la organismele internaționale (EUA, DRC, 

FEDE, Orpheus, EASA, etc.), respectiv actualizare datelor, plata taxei, etc.; verificarea 

și actualizarea situației afilierilor internaționale; 

➢ Familiarizarea cu metodologiile specifice QS Ranking, THE ranking și HE ranking; 

➢ Întâlniri online cu partenerii internaționali; 

➢ Realizarea materialelor ARACIS; 

➢ Colaborarea cu Comisia Româno-Americană Fulbright și stabilirea detaliilor 

administrative; 

➢ Realizarea de rapoarte periodice; 

➢ Menținerea relațiilor cu ambasadele și consulatele; 

➢ Realizarea documentelor specifice mobilităților Erasmus +; 

➢ Mentorat și îndrumare pentru studenții Erasmus +; 

➢ Scrierea aplicațiilor pentru proiectului Erasmus + KA131 și KA171; 

➢ Realizarea rapoartelor financiare intermediare și finale Erasmus +; 

➢ Organizarea selecțiilor Erasmus +; 

➢ Participarea Compartimentului Erasmus la Târgul de Job-uri organizat de UVVG, la 

Ziua Porților Deschise, și în cadrul Săptămânii de Acomodare, în scopul promovării 

programului; 

➢ Realizarea podcast-urilor “Dear Erasmus Student”;  

➢ Achiziționarea de laptop-uri, materiale promoționale personalizate și echipamente 

pentru Laboratorul de imprimare 3D din fondurile Erasmus+; 

➢ Corespondență specifică departamentului. 
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XIII. INFORMATIZAREA ȘI COMUNICAȚIILE DE DATE  

 

 

În momentul actual în cadrul universităţii noastre funcţionează Departamentul  IT care 

deserveşte toate facultăţile, departamentele și campusul UVVG în vederea implementării 

facilităţilor de tehnologia informaţiei şi comunicaţiilor – TIC, necesare pentru desfăşurarea 

unei activităţi eficiente. Acesta funcționează după regulamentul aprobat în Senatul 

Universităţii prin Hotărârea nr. 28/2024,  și este condus de un director subordonat Rectorului 

și Președintelui Universităţii.  

Departamentul a fost restructurat prin noua organigrama a universităţii, fiind alcătuit din: 

• Birou Aplicaţii Informatice & Comunicaţii 

• Birou Infrastructura & Helpdesk 

• Biroul Comunicare, imagine și marketing 

• Tipografie UVVG 

• Centrul ECDL  

Departamentul Tehnologia Informaţie ( DTI)  din cadrul Universităţii de Vest “Vasile 

Goldiș”din Arad are ca obiective: 

➢ Implementarea Strategia de digitalizare a UVVG care să susțină performanța și 

excelența în activitatea academică și de cercetare din universitate; 

➢ Implementarea unui sistem informatic integrat de gestionare a procesului educaţional, 

vizând automatizarea proceselor de prelucrare a informaţiilor specifice din facultăţile 

şi departamentele UVVG; 

➢ Asigurarea unor comunicaţii performante printr-un acces fiabil la serviciile Internet 

pentru toate cadrele didactice, studenţii şi personalul UVVG şi o continuă 

modernizare a facilităţilor Internet şi Intranet oferite de rețeaua de comunicaţii 

digitale; 

➢ Oferirea de facilităţi ICT (tehnologia informaţiei şi comunicațiilor) performante 

pentru studenţii, cadrele didactice şi angajaţii UVVG referitoare la accesul, 

prelucrarea și comunicarea informaţiilor relevante pentru fiecare categorie de 

utilizatori din UVVG; 

➢ Oferirea de servicii electronice accesibile şi eficiente de informare a comunităţii 

publice, asupra programelor academice şi a facilităţilor educaţionale ale UVVG. 

 

Situaţia infrastructurii IT în prezent 

 

1. Echipamente IT  

Universitatea dispune de peste 600 de calculatoare, legate toate la reţea, existând atât o 

conexiune de tip intranet, cât şi Internet. Cea mai mare parte a lor se regăseşte în laboratoarele 

de informatică dar şi în laboratoare de specializate. în anul 2021 achizitonandu-se 100 sisteme 

IT performante(Arad, Marghita, Satu Mare), în anul 2023 au mai fost achiziţionate 20  de 

sisteme performante pentru extensia Baia Mare iar în ianuarie 2024 au fost achiziţionate 10 

sisteme PC pentru Zalău. În plus au mai fost achiziţionate şi componente pentru upgradarea 

sistemelor existente ( memorii Ram şi hard disk-uri de tip SSD). Toate aceste investiţii au fost 

realizate din fonduri proprii iar pe lângă acestea prin  proiectul de digitalizare au fost 

achiziţionate  încă 251 de calculatoare care au fost instalate în laboratoarele din Arad şi Satu 

Mare. 

Situaţia actuală a repartizării sistemelor de calcul pe laboratoare specifice este detaliată mai 

jos: 
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Clădire Laboratoare informatică 

Str. Praporgescu nr. 1-3 - Sala 1-laborator informatica – 18 sisteme PC 

Str. Henry Coanda nr. 31 - Sala Masa virtuala P+3 –laborator anatomie -10 

sisteme 

Str. L. Rebreanu nr. 91 - Sala 1 – laborator informatica - 10 sisteme PC 

Str. L. Rebreanu nr. 86 - Sala A27 - laborator informatica – 35 sisteme PC 

- Sala A30– laborator informatica – 30 sisteme PC 

- Sala A31 – laborator informatica – 50 sisteme PC 

- Sala B18 – laborator informatica – 55 sisteme PC 

- Sala C28 – laborator informatica – 50 sisteme PC 

- Sala C30 – laborator informatica – 50 sisteme PC 

- Sala C36 – centru testare TOEFL/Cambridge – 30 

sisteme PC 

- Sala C38 – centru testare mobil TOEFL/Cambridge 

– 20 laptopuri 

Str. Eroilor nr.9, Marghita - 20 de sisteme pc in 1 laboratoare 

Str. C.Coposu, nr. 3, Zalau - 30 de sisteme pc in 1 laboratoare 

Str. Culturii, nr. 5, Baia Mare - 45 de sisteme pc in 2 laboratoare 

Str. M.Viteazul, nr. 26 si Str. 

Stefan cel Mare, nr.7 , Satu mare 

- 60 de sisteme pc in 2 laboratoare 

Bld. Victoriei, nr. 12, Sebis - 20 sisteme pc in 1 laborator 

 

Peste 90% din sălile de curs sunt dotate cu sisteme de videoproiectie și laptop, iar în 

amfiteatre pe lângă sistemele de videoproiectie și laptop există şi sisteme de sonorizare.. 

În anul  2024 au fost achiziţionate şi 20 de laptopuri pentru sălile de curs prin fondul proiectului 

PNRR dar şi 10 laptopuri prin fonduri proprii. Au fost achiziţionate şi 2 table de tip smartboard 

din fonduri proprii la extenziile Zalău şi Sebiş.Pe lângă aceste lucrări prin proiectul PNRR au 

fost achiziţionate şi implementate 26 de bucăţi display interactiv touchscreen ORBIS cu o 

diagonală de 205cm şi dotate cu webcam oferind posibilitatea organizării de întâlniri online şi 

cursuri hibrid şi instalate la Arad în campusul Vasile Goldis şi în extensia Satu Mare. Tot ca şi 

echipamente de tip display au fost instalate în campusul medical din Arad 3 display-uri de 

diagonală mare conectate atât la sistemul PC cât şi la microscoapele digitale, acestea făcând 

parte din dotarea celor 3 laboratoare de microscopie digitală realizate prin fondurile PNRR.  

De asemenea, un număr mare de sisteme PC se regăsesc în birouri administrative şi birouri 

de cadre didactice, continuând şi în 2024  reînnoirea sistemelor din punct de vedere a 

specificaţiilor hardware şi software dar şi înlocuirea monitoarelor existente cu unele de 

rezoluţie mai mare aceasta realizându-se treptat. 

Odată cu această acţiune, din calculatoarele dezafectate  110 sisteme pc au fost donate la 

grădiniţe din judeţul Arad iar cele total depăşite din punct de vedere tehnice au fost predate 

unei firme de colectare deşeuri electronice. 

Tot în partea administrativă au fost achiziţionate echipamente de prinţ multifuncţionale pe 

contracte de leasing sau plată integrală şi cu activarea unor contracte de prinţ/pagină. Astfel s-

a regândit că serviciile de prinţ să fie centralizate la nivelul birourilor renunţându-se la 

echipamente de prinţ de dimensiuni mici şi pentru o mai bună gestionare dar şi eficientizarea 

de costuri de întreţinere şi consumabile. 

Ca şi concluzie a acestui inventar pe partea de echipamente IT  în 2024 am continuat 

reînnoirea flotei de echipamente IT şi alinierea acestora la cerinţele şi necesitatiile actuale atât 

prin proiectul de digitalizare cât şi prin fondurile proprii. 
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2. Dotare software 

Partea software a sistemelor PC din dotare este asigurată prin mai multe tipuri de 

licenţiere. Licenţele se împart în 6 categorii:  

 

Licenţe sistem de operare PC 

• Pentru partea de birouri încerca să asigurăm toate licenţele necesare pe parcusul anului 

2024 continuând achiziţia de licenţe pe sisteme de operare şi  la orice sistem achiziţionat 

a fost achiziţionata şi licenţa pe sistemul de operare 

• Pentru sistemele laptop din amfiteatre și săli de curs utilizăm  şi sisteme de operare de 

tip Linux pentru o protecţie împotriva viruşilor, exista un număr mare de utilizatori şi 

dispozitive mobile conectate la aceste echipamente 

Licenţe software de tip Office 

•  Începând cu aprilie 2021 am implementat la nivelul universităţii Office 365 astfel încât 

toţi utilizatori din partea administrative beneficiază de licenţe de Office 365 de tip A3, 

şi toate cadrele didactice beneficiază de pachetul O365 A1. În 2023 toate sistemele 

achiziţionate prin proiectul PNRR au venit cu licenţierea pachetului de Office 2021  şi 

de asemenea din fonduri propria au fost achiziţionate 20 de licenţe Office 2021 pentru 

laboratorul IT de la Zalău Pe lângă acestea mai exista pentru laboratoare  şi pentru 

dispozitivele mobile de tip laptop licenţe Volume License sau OEM cu variante de 

Office 2010,2013,2016,2019,021 precum şi varianta de licenţe de tip Open Office. 

Licenţe program antivirus 

• pentru personalul administrativ avem achiziţionat 100 de licenţe Bitdefender Antivirus 

Total Security , care a fost reînnoit recent. 

• pe sistemele din laboratoarele de informatică avem variante de antivirus gratuite 

(Windows sau Bitdefender free) , iar în sălile de lectură ale bibliotecii avem instalat un 

sistem de protecţie free de tip System Restore. 

Licenţe programe utilitare 

• în lista de programe utilitare instalate pe pc-uri se regăsesc variante gratuite (winrar, 

adobe reader, burn aware, dopdf, vlc). 

Licenţe program specialitate 

• pentru laboratoare de specialitate avem o serie de program de tip free instalate (PSPP, 

GIMP, Codeblocks, editor++). 

• de asemenea există şi o serie de software de specialitate achiziţionat la solicitările 

facultăţilor (Mathlab, Adobe Photoshop, CorelDraw, IBM SPSS, ACLAD Atlas 

Anatomie, Visible Body Human Atlas Anatomy, Ciel, SuperLab). Toate aceste licenţa 

sunt însă pentru versiuni vechi de 4-5 ani ale programelor 

• Prin proiectul de digitalizare s-au achiziţionat sau sunt în curs de achiziţionare şi 

programe software precum Wordwall, Biorender, Onyxcepf OMS, Superlab, CAS++, 

PedA, PedB, IMB Stata, SPSS, DNAStar Lasergene 

• Tot pe partea de programe de specializate se continua cu abonamentele de acces la 

Amboos, Biomap, Anelis şi în plus au fost contractate abonamente Uptodate, Jove şi 

Complete Anatomy. În 2024 am avut acces la trial-uri pentru diverse baze de date. 

Licenţe program legislaţie 

• avem achiziţionate la ora actuală un număr de 10 licenţe monopost şi 1 licenţa server 

reţea pentru aplicaţia Lex Expert utilizate de departamentele UVVG şi pentru pc-urile 

din bibliotecă. 

• Prin proiectul de digitalizare a fost achizitonat accesul pentru 30 de staţii pe o perioadă 

de 3 ani la baza de date Sintact de la Wolter Kluwers 



95 

 

• la biblioteca mai exista aplicaţia Legis care permite accesul printr-un uşer şi o parolă la 

portalul Legis online.  

 

3. Echipamente de tip server 

Din punct  de vedere a serverelor, în 2024 am avut şi aici un salt major de tehnologie 

finalizând implementarea din proiectul de digitalizare privind datacenterul UVVG. 

Astfel ca la ora actuală avem 2 datacentere localizate 2 locaţii de tip Sală Servere, una din 

Campusul Vasile Goldis şi una din Campusul Medical având rol de backup şi datacenter 

secundar redundant iar echipamentele actuale sunt cu specificaţii actuale utilizându-se clustere 

de servere fizice pe care sunt virtualizate maşinile de tip server necesare tuturor aplicaţiilor şi 

serviciilor informatice UVVG şi stocate pe storage-uri dedicat. 

 
NR. web/nume Rol Configuratie An achizitie 

1 Masina fizica Cluster Vmware 

server 1 

Dell PowerEdge R640 Server 

 

2020 

2 Masina fizica Cluster Vmware 

server 2 

Dell PowerEdge R640 Server 

 

2020 

3 Masina fizica Cluster Vmware 

storage 

Dell Storage Dell-EMC 2020 

4 Masina fizica Server backup 

Vmware 

Dell PowerEdge R740XD Server 

 

2020 

5 Masina fizica  Cluster Vmware 

1  HQ - server 1 

Dell PowerEdge R650D Server  2024 

6 Masina fizica  Cluster Vmware 

1  HQ - server 2 

Dell PowerEdge R650D Server 

 

2024 

7 Masina fizica  Cluster Vmware 

1 HQ  - server 3  

Dell PowerEdge R650D Server 

 

2024 

8 Masina fizica Cluster 1 HQ 

Vmware storage  

Dell Unity Xt480 2024 

9 Masina fizica  Cluster Vmware 

1  DR - server 1 

Dell PowerEdge R650D Server 

 

2024 

10 Masina fizica  Cluster Vmware 

1 DR  - server 2 

Dell PowerEdge R650D Server 

 

2024 

11 Masina fizica  Cluster Vmware 

1 DR  - server 3  

Dell PowerEdge R650D Server 

 

2024 

12 Masina fizica Cluster 1 

DRVmware 

storage  

Dell Unity Xt480 2024 

 

Ca şi licenţiere clusterele ruleaza sub VmWare pe zona de virtualizare, iar servere in 

functine de necesitate ruleaza sau sisteme de operare Microsoft Windows Server  sau  Linux( 

OracleLinux, Redhat, sau Debian,  şi cu backup automat prin Veeam Backup software. 

 

4. Infrastructura de retea 

În 2024 a avut loc o schimbare majoră în  conectivitatea echipamentelor din reţeaua 

UVVG. Astfel a fost contractat un sigur furnizor pentru toate serviciile telekom ( internet, 

telefonie fixă, telefonie mobilă). Astfel toate locaţiile UVVG  au fost conectate prin conexiune 

fibra optică de la DIGI România, lăţimea de banda contractată fiind diferită în locaţii în funcţie 

de necesitatea locaţiei. 
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De asemenea în campusul universitar Vasile Goldis exista o conexiune secundară pe fibră 

optică ce urmează alt traseu până la POP DIGI dar şi o conexiune radio. 

În plus între cele 2 datacentere exista o conexiune de fibră optică de tip layer 2 pentru a asigura 

o comunicare rapidă şi securizata a informaţiilor. 

O conexiune layer 2 există şi între locaţia campus universitar Vasile Goldis şi pop-ul 

ROEDU din Arad, realizându-se astfel conectarea la reţeaua ROEDUNET. 

Odată cu realizarea acestor conexiuni la nivel de fiecare locaţie a fost instalat un 

echipament de tip router/firewall FORTIGATE şi realizate conexiuni VPN între toate locaţiile 

noastre. 

Pe echipamentul FORTIGATE din campus exista şi un server de VPN la care se pot 

conecta utilizatorii cu permisiuni de acest tip pentru a putea accesa anumite aplicaţii disponibile 

doar din infrastructura noastră. 

Tot în campusul Vasile Goldis avem instalat un firewall FORTINET care gestionează şi 

monitorizează active tot traficul de în/ouţ UVVG şi care are şi funcţie de filtrare şi blocare 

conexiuni. 

Pe partea de reţele wireless la ora actuală avem următoarea situaţie: 

➢ Campus “Vasile Goldiș”– acoperire în 100% din clădire şi exterior prin montarea 

echipamentelor wifi Grandstream din proiectul de digitalizare PNRR 

➢ Campus Universitar Medical, str. Henri Coandă, nr. 31– acoperire în 100% din clădire 

şi exterior prin montarea echipamentelor wifi Grandstream din proiectul de digitalizare 

PNRR 

➢ Clădire extensia universitară Satu Mare– acoperire în 100% din clădire şi exterior prin 

montarea echipamentelor wifi Grandstream din proiectul de digitalizare PNRR 

➢ Clădire DPPD - acoperire în toate sălile şi birourile cu puncte de acces Wifi securizate 

pentru cadre didactice şi angajaţii universităţii; 

➢ Clădire Rectorat, Bld-ul Revoluţiei, nr 94 – acoperire în toate sălile şi birourile cu 

puncte de acces Wifi securizate pentru cadre didactice şi angajaţii universităţii, 

biblioteca acoperită cu un hotspot pentru studenţi; 

➢ Alte clădiri UVVG din Arad şi extensii- acoperire WIFI cu acces  Wifi securizat pentru 

angajaţii /studenţii  universităţii 

 

5. Platforme şi serviciile informatice utilizate de studenţii, cadrele didactice şi 

angajaţii universităţii 

➢ Serviciul de email @uvvg.ro: utilizam serviciul Office 365, toţi angajaţii UVVG 

beneficiind de adresa de email. A fost standardizata adresa de email, ea fiind de tip 

nume.prenume@uvvg.ro Pe lângă aceste adresa de email instituţionala, fiecare serviciu, 

departament şi facultate dispune şi de o adresă de email @uvvg.ro, totodată realizându-

se şi liste de distribuţie şi grupuri de email. Prin proiectul de digitalizare PNRR au fost 

achiziţionate licenţe de Microsoft Office 365 pentru toate cadrele didactice. Prin aceste 

subscripţii au fost licenţiate şi studenţii UVVG, aceştia beneficind de o adresă de email 

personalizata de tip nume.prenume@student.uvvg.ro şi având acces la licenţe gratuite 

Office 364 

➢ Site-ul uvvg.ro: prezintă informaţiile necesare pe o structură şi cu o interfaţă mai 

atractivă. Site-ul este actualizat pe măsura informaţiilor primite. Diecare facultate are o 

pagina prorpie, unde este prezentată facultatea, specializări proprii şi alte informaţii 

relevante. 

➢ Site-urile revistelor: fiecare revistă a universității are propriul website pe care sunt 

publicate numerele şi articolele revistelor. Departamentul IT se ocupă de administrarea 

acestor website-uri și actualizarea periodică a codului sursă a lor, iar în unele cazuri şi 

de publicarea de conținut. 
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➢ Site-uri evenimente: în funcție de solicitări, departamentul IT crează site-uri pentru 

evenimente, conferințe, manifestări organizate de universitate. De obicei aceste site-uri 

au implementate formulare de înscrieri online, iar la sfârşitul înscrierilor pregătim 

pentru organizatori datele înregistrare în forma solicitată. 

➢ uvvg.fluxer.ro – sistemul de registratura electronică, arhiva documente DMS şi flux 

de documente implementat în cadrul UVVG. În 2024 a fost migrat de pe serverele 

furnizorului pe serverele UVVG, şi a beneficiat de actualizare prin proiectul de 

digitalizare. Una din ele a fost integrarea cu Active Directory UVVG şi autentificare pe 

bază de email instituţional deschizându-se accesul acum tuturor cadrelor didactice şi a 

studenţilor din cadrul universităţii. A fost dezvoltat un chatbot AI care poate răspunde 

întrebărilor legate de regulamente sau informaţii interne UVVG publice şi a fost 

realizată o integrare API cu SmartUMS 

➢ Platforma cursuri.uvvg.ro: - platforma de e-learning a universităţii, dezvoltată pe 

soluţia Moodle. Aici sunt postate suporturile de cursuri şi alte materiale ajutătoare 

pentru studenţi, grupate pe facultate, specializare, formă de învăţământ, an de studiu. 

Fiecare student are acces doar la cursurile proprii. De asemenea tot aici se susţin 

testările pe parcursul anilor. Pe această platformă este integrat. modulul de chestionare 

applicate (evaluare seminarii/cursuri, evaluare colegială cadre, evaluare grad satisfacţie 

studenţi, evaluare cadre de către şef departmente). Un modul importat existent pe 

această platformă este şi cel al secretariatului virtual, structurat pe secretariate facultăţi 

unde se postează anunţuri de interes şi documente tipizate. În 2024 a avut loc un 

upgrade a acestei platforme , integrându-se de asemenea cu Microsoft AD UVVG şi 

autentificarea uşerilor făcându-se direct prin mailul instituţionale. Au mai fost 

dezvoltate şi actualizate funcţionalităţi a acestei platforme, existând şi o integrare API 

cu SmartUMS dar şi cu sistemantiplagiat.ro 

➢ Sistemul UMS- SmartUMS: platforma dezvoltată de Red Point Iaşi pentru 

managementul studenţilor. Prin aplicaţiile client se realizează toate operaţiile de 

management a studentului din secretariat de la înmatriculare până la absolvire, cu 

evidentă planurilor de învăţământ şi a situaţiilor şcolare, dar şi a situaţiilor financiare 

ale studenţilor prin aplicaţiile client de la serviciul financiar. Prin proiectul de 

digitalizare suntem în curs de implementare a noi versiuni SmartUMS, a cărei 

arhitectura se schimba, devenind o aplicaţie web , modulara şi în care se vor regăsi toate 

modulele utilizate în UMS, dar sub o nouă interfaţa şi cu noi funcţionalităţi. 

➢ Platforma admitere.uvvg.ro: achiziționată în 2017 de la dezvoltatorul Red Point, 

platforma oferă posibilitatea de înscriere și depunere online a dosarului de înscriere 

pentru admitere. Prin această platformă se poate încasa prin plată cu cardul a taxei de 

înscriere. Platforma este integrată nativ cu SmartUMS, candidaţii declaraţi admişi fiind 

importaţi în SmartUMS cu dosarul de admitere. 

➢ Sistemul NEXTUP ERP: sistem informatic complex utilizat pentru contabilităţi 

financiare, contabilitate de gestiune şi pentru gestiunea inventarelor.  

➢ Sistemul antiplagiat: platforma online de verificare antiplagiat, la care universitatea are 

un abonament anual, şi care este folosită pentru verificare lucrărilor de licenţă şi 

disertaţie, alcatuidu-se astfel o bază de date cu toate lucrările susţinute pe parcursul 

anilor. De asemenea contracost, orice cadru didactic îşi poate verifica lucrările proprii. 

➢ Microsoft Active Directory – sistem de gestiune şi identitate în care se regăsesc toţi 

utilizatorii din universitate şi având permisiuni pe niveluri de securitate a acestora 

îndeplinind astfel anumite directive GPDR.  

➢ Sisteme de videoconferinţa ClickMeeting si Zoom 
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La această listă se mai adaugă și Platformele şi serviciile informatice puse la dispoziţia 

universităţii de către ME: 

➢ Sistemul REI –RMU: platforma Registrului Educaţional Integrat din care face parte 

sistemul Registul Matricol Unic, a fost lansat în septembrie 2015. Acesta este un sistem 

informatic integrat care va putea urmării traiectoria școlară și profesională a oricărei 

persoane aflate în baza de date. Sistemul este administrat de către CNFIS şi UEFISCDI, 

iar în urma datelor introduse se pot genera diferite rapoarte statistice atât la nivel de 

universitate cât şi la nivel naţional. În funcţie de solicitările echipei centrale RMU în 

el, se importă periodic datele studenţilor înmatriculaţi în cadrul universităţii și se 

introduc şi alte date solicitate (date identificare diplome absolvenți, date identificare 

legitimații de transport). 

➢ Platforma IMI- sistem de informare al pieţei interne: ÎMI un instrument on-line, care 

facilitează schimbul de informații între administrațiile publice din Europa implicate în 

punerea în aplicare a legislației UE. Universitatiile prin rolul lor de autoritate 

competentă, au obligaţia de a răspunde solicitărilor de autentificare a unor diplome sau 

de oferire a unor informaţii complete cu privire la studiile efectuate de un absolvent al 

său. 

➢ Platforma ANS (date.invatamant-superior.ro) – platforma națională de colectare a 

datelor statistice din învăţământul superior. Pentru fiecare an universitar se fac 2 

raportări ( octombrie/ ianuarie) în care trebuie completate în platformă date privind 

numărul de studenți, absolvenți, cifre de școlarizare, politici cazare, burse, mobilități, 

date statistice cadre universitare. După completare pentru fiecare categorie de date se 

generează un raport pdf care va fi semnat de conducere şi ulterior uploadat pe platformă. 

Fiecare departament are propriul cont și are acces la datele de care este responsabil, iar 

ulterior sarcina departamentul IT este de a genera rapoartele pentru semnare și a 

uploada documentele finale semnate. 

➢ Platforma ERRIS: ERRIS (Engage în the Romanian Research Infrastructures 

System) este o platformă care mai este cunoscută şi sub numele de “Registrul Național 

al Infrastructurilor de Cercetare”. Ea vine în sprijinul coordonatorilor infrastructurilor 

de cercetare publice/private din România și a celor care doresc să beneficieze de 

serviciile oferite de aceste infrastructuri, stimulând colaborarea și participarea la rețele 

naționale și internaționale de profil a comunității științifice din România. Incepand cu 

acest an platforma a primit o noua interfata si un nou acronim EERTIS Fiecare 

infrastructur de cercetare  are o pagină proprie în care se regăseşte descrierea ei, date 

de contact, imagini, echipamentele din dotare, resursa umană şi serviciile oferite. La 

ora actuală se lucreaza la migrarea centrelor UVVG pe noua platforma 

➢ Platforma StudyinRomania: platforma ce promovează învățământul superior 

românesc la nivel global, contribuind la atragerea studenţilor naționali și internaţionali 

în programe de studiu din ofertă educaţională a universităţilor româneşti. Bază de date 

vă trebui reînnoită anual pentru a putea prezenta date corecte şi actuale. În anul 

universitar curent platformă nu a mai fost actualizată cu nomenclatoarele 

specializărilor, și nu a putut fi actualizată de către reprezentanții universităților. 

➢ Platforma e-direct.ro Punctul de Contact Unic electronic- este o platformă pusă la 

dispoziţie Agenţia Agenda Digitală a României, implementată conform directivei 

2005/36/CE, privind recunoaşterea calificărilor profesionale şi a Directivei 

2006/123/CE, privind serviciile în cadrul pieţei interne. Toate instituţiile publice au 

obligativitatea înrolării în sistem precum şi reconfigurarea procedurilor informaţionale 

a serviciilor oferite cetăţenilor. Mai concret orice serviciu oferit cetăţeanului va trebui 

să poată fi soluţionat şi în mod electronic prin PCUe. 
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Activitățiile departamentului IT în anul 2024 

A. Dezvoltare IT 

➢ S-a continuat implementare proiectul “Digitalizarea proceselor de învățământ și 

cercetare a Universității de Vest Vasile Goldiș din Arad” în cadrul programului de 

finanţare Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR, Apel  Granturi 

pentru digitalizarea universităților din Componena 15 – Educație, Reforma 5: 

Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației, Investiția 16: Digitalizarea 

universităților și pregătirea acestora pentru profesiile digitale ale viitorului. pe linia de 

finanţare PNRR, proiect câştigat cu o valoare totală de 14,167,108.37 lei+tva. Am 

finalizat achiziţii de harware, am finalizat dezvoltarea datacenter UVVG, finalizat 

infrastructura de reţea, am început şi finalizat în unele loturi  upgrade-ul  aplicaţiilor 

software ( implementarea noului SmartUMS- în curs de desfăşurare şi a noilor module 

Orare/Prezenta/Cataloage online / Upgrade platforma Moodle prin proiectul de 

digitalizare / Dezvoltarea de noi funcţionalităţi Fluxer) 

➢ Au fost aprobate noi regulamente privind activitatea departamentului IT şi securitatea 

în infrastructura IT 

➢ Includerea în proiecte depuse a unor componente şi achiziţii IT pentru continuare 

dezvoltării infrastructurii 

➢ Unificarea tuturor  serviciilor de telecomunicaţii sub un singur furnizor 

➢ Realizarea conexiuni noi internet în toate locaţii universităţii precum şi reconfigurarea 

conexiunilor inter-locatii 

➢ Restructurarea Centrului ECDL UVVG şi a personalului aferent, implementare unor 

proceduri de verificare şi raportare a activităţii centrului 

 

B. Mentenanţa laboratoare şi reţea 

➢ S-a finalizat refacerea laboratoarelor IT prin proiectul de digitalizare 

➢ S-a finalizat dotarea a 26 de laboratoare cu display interactiv Smartboard 

➢ S-au realizat extinderi de reţea şi reinstalări de echipamente în urma relocării spaţiilor 

de studiu şi birouri. 

➢ Au fost realizate actiuni de mentenanta si actualizarea sisteme in locatii pentru 

indeplinirea standardelor pentru evaluarile programelor de studii 

➢ S-au realizat acţiuni de mententanta şi înlocuire după caz a sistemelor de videoproiectie 

şi sonorizare. 

➢ S-au realizat acțiuni de mentenanță a rețelei informatice a universității. 

➢ Am realizat vizite  periodice în filiale pentru verificarea situaţiei echipamentelor IT şi 

transportarea sistemelor vechi la Arad. 

➢ Verificări de sisteme vechi, sortarea lor, iar după caz depozitarea sau predarea la centru 

de deşeuri electronice autorizat sau donare spre alte instituţii/ONG 

 

C. Sisteme de securitatea  

➢ În colaborare cu firmă de securitate specializată s-au realizat lucrări de mentenanță unde 

a fost cazul 

 

D. Platforme Moodle- cursuri 

➢ Am administrat platformele de elearning UVVG: platforma cursuri. Uvvg.ro A fost 

finalizata de către cei de la Elearning&Software actualizarea platformei şi integrarea cu 

AD UVVG astfel încât autentificarea să se realizeze cu email instituţional.  La începutul 

anului academic au fost create toate contextele didactice, create sau actualizaţi utilizării 

student şi cadre didactice şi înscrierea lor la contextele de studii. Dar s-a realizat şi o 

integrare API cu SmartUMS urmând ca în anul universitar 2025-2026 contextele 
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didactice să fie preluate automat şi totodată cadrele didactice şi studenţii să fie asignaţi 

automat pe baza datelor din SmarUMS 

➢ Am realizat ghiduri de utilizare dar şi susţinut sesiune de instruire pentru utilizatori şi 

am oferit un serviciu active de suport atât studenţilor cât şi cadrelor didactice 

➢ S-au pregătit, asistat și ulterior prelucrat datele componentelor evaluării multicriteriale 

(evaluare cadre de către studenți, evaluarea colegială a cadrelor, evaluarea șefului de 

departament) pentru anul universitar 2024-2025 

 

E. Platforme web online şi promovare 

➢ Toate site-urile uvvg.ro au fost migrate pe un nou server de hosting, virtualizat pe 

infrastructura datacenter UVVG 

➢ În paralele cu migrarea s-au realizat o serie de upgrade-uri a unor site-uri web dezvoltate 

cu un limbaj de programare mai vechi pe un sistem modern de gestiune a conţinutului 

web, crescând astfel gradul de securitate 

➢ Am implementat serviciile de DNS pentru domeniile universităţii pe serviciile 

Cloudfare 

➢ S-au realizat acțiuni de mentenanță periodică a sistemelor informatice existente 

(platforme web şi site-uri); 

➢ S-a continuat arhivarea site-urilor mai vechi şi neutilizate din cadrul universităţii; 

➢ S-a actualizat conținutul site-urilor facultăților, în măsura datelor primite; 

➢ S-au dezvoltat site-uri pentru evenimente specifice (conferinţe, webminarii); 

➢ Pe perioada pre-admiterii, dar și în perioada admiterii, s-au postat  articole media pentru 

promovarea ofertei educaționale pe reţelele de socializare; 

➢ Am participat activ la realizarea evenimentelor din seria Dialoguri universitare by 

UVVG Arad 

➢ Am sprijinit din punct de vedere tehnic realizarea evenimentelor de tradiţie  Zilele 

Academice Arădene şi Deschiderea anului universitar, Gala Premiilor UVVG precum 

şi a cursurilor festive de absolvire 2024 

➢ Utilizând bugetul de promovare aprobat pentru 2023/2024 şi 2024/2025, am creat 

campanii de publicitate în cadrul reţelei de socializare Facebook promovând 

universitatea, facultăţiile, programele de studiu, facilităţile oferite de universitate şi de 

partenerii universităţii, precum şi alte informaţii specifice; 

 

 

F. Prelucrare de date şi raportări externe 

➢ În anul 2024, în urma solicitărilor de la UEFISCDI am continuat actualizarea datelor 

introduse în Registrul Matricol Unic (RMU) conform solicitărilor primite; 

➢ În platformă ANS – au fost realizate raportările solicitate respectiv raportarea ianuarie 

/octombrie 2024 

➢ În 2024 am avut 26 solicitări de verificare de date și certificări de acte de studii prin 

sistemul ÎMI – toate soluționate cu succes și într-un timp foarte scurt de la data 

acceptării solicitări; 

➢ Am prelucrat date statistice pentru diferite solicitări conform formatelor solicitate 

 

G. Participări training şi evenimente IT 

➢ Am participat împreună cu colegii la diverse prezentări online de specialitate 

➢  Am participat  împreună cu colegii  la Varşovia la un Erasmus Staff Week cu tema 

“Creating your own brand. Marketing în an academic environment” organizat de  

University of Economics and Human Sciences în Warsaw 
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➢ Am participat activ la instruiri şi sesiuni de training pentru implementariile de software 

şi aplicaţii atât din cadrul proiectului de digitalizare dar şi de la alte furnizori ( training 

Eta2u pentru infrastructura de reţea, training platforma IMI) 

➢ Întâlniri cu diverși furnizori IT&C pentru prezentări de produse de tehnologii actuale. 

 

H. Suport IT către terţi  

➢ Conform contractului Departamentul IT s-a ocupat de administrare website-ului 

Colegiului Particular “Vasile Goldiș”; 

➢ Conform contractului Departamentul IT s-a ocupat de administrare website-ului Şcolii 

Postliceala Vasile Goldis –Marghita 

➢ Conform contractului Departamentul IT s-a ocupat de administrare website-ului Şcolii 

Postliceala Vasile Goldis – Satu Mare 

➢ Departamentul IT a oferit suport şi mentenanţa IT Fundaţiei Universitarea Vasile 

Goldiș 

 

I. Suport IT utilizatorilor din universitate 

➢ Pe toată perioadă, departamentul IT a oferit sprijin tehnic tuturor serviciilor 

universității, cadrelor didactice și studenților, prin email dar şi prin cele 2 numere de 

telefon mobil pentru suport. 

➢ Pe parcusul anului 2024, Departamentul IT a oferit suport tehnic secretariatelor în 

utilizarea sistemelor şi aplicaţiilor 

➢ Suport IT la desfăşurarea tuturor activitatiilor de tip şedinţa online, videoconferinţe, 

webinari sau conferinţe 

➢ Suport IT pentru desfășurarea examenele de licenţă şi admitere 2024. 

 

 

J. Contracte şi achiziţii 

➢ Realizarea de achiziţii lunare de birotica şi consumabile centralizate; 

➢ Realizarea de achiziţii de echipamente IT din alte surse de finanţare (fonduri Erasmus, 

proiect digitalizare, proiect); 

➢ Renegocierea de  contracte cu furnizorii IT&C  

➢ S-a continuat contractarea de acces la baze de date pentru studenţi atât prin programul 

Anelis dar şi separat: Biomap,Amboos, UptoDate, Complete Anatomy  

 

K. Alte activităţi 

➢ Participarea activă a departamentului IT în evaluări Aracis prin întocmirea de 

situaţia/rapoarte/documentaţie şi suport tehnic în cadrul vizitelor 

➢ Participarea departamentului IT la organizarea evenimentelor on-site sau online din 

cadrul universităţii 

➢ Participarea la târguri de promovare educaţionala naţionale şi internaţionale  din Măroc 

şi Tunisia promovând oferta educaţionala şi creşterea vizibilităţii internaţionale 

➢ Realizarea de donaţii de sisteme PC reconfigurate; 

➢ Am participat activ la lucrările de reorganizare şi reamenajare efectuate în clădiriile 

universităţii pe tot parcusul anului; 
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XIV. ANALIZA IMPLEMENTĂRII PLANULUI OPERAŢIONAL ANUAL 

PENTRU ANUL CALENDARISTIC PRECEDENT 

 

Planul Operațional pentru anul academic 2023-2024, ca instrument pentru implementarea 

Planului Strategic pentru perioada 2020-2024, conține activitățile concrete care au fost asumate 

de către comunitatea academică pentru anul academic anterior. La fel ca în cazul Planului 

Strategic, acest plan este structurat în următoarele șase capitole: educație, cercetare, relația cu 

societatea, calitate–competitivitate–excelență-etică, resursa umană, administrație și servicii. 

Prin realizarea celor 5 obiectivelor strategice - Management academic, Managementul 

cercetării, Managementul activităţii de antreprenoriat, Managementul activităţii de 

internaţionalizare și Management financiar, UVVG și-a asumat ca prioritate formarea unor 

cetățeni activi și responsabili, formatori de mentalitate și viziune la nivelul societății în general. 

 

1. Management academic 

În vederea realizării primului obiectiv strategic, respectiv Managementul academic, pe 

parcursul anului academic 2023-2024 s-a urmărit îndeplinirea următoarelor obiective specifice: 

➢ Asigurarea / îmbunătăţirea continuă a procesului de predare-învăţare evaluare 

academică 

➢ Adaptarea programelor educaţionale la cerinţele actuale ale pieţei forţei de muncă 

➢ Asigurarea calităţii educaţiei 

➢ Modernizarea infrastructurii şi a materialelor didactice 

➢ Diversificarea serviciilor pentru studenţi 

➢ Asigurarea eticii şi a deontologiei profesionale 

➢ Promovarea transparenţei şi a vizibiltăţii univ. 

 

Pentru realizarea acestor obiective specifice au fost întreprinse următoarele măsuri: 

➢ Abordarea managementului strategic pe baza obiectivelor stabilite în condițiile unor 

structuri funcționale și organizatorice eficient proiectate, cât și în perspectiva reformei 

curriculare permanente. 

➢ Orientarea leadershipului instituțional spre valorificarea schimbului de bune practici cu 

mediul academic internațional, prin acțiuni de benchmarking, promovarea valorilor 

tradițional europene și a principiilor managementului calității totale 

➢ Conectarea permanentă a ofertei educaționale a Universtității de Vest “Vasile Goldiș” 

din Arad la dinamica pieței forței de muncă și îmbunătățirea continuă a indicatorilor de 

angajabilitate. 

➢ Centrarea procesului de predare-învățare-evaluare pe rezultate exprimate în cunoștințe, 

competențe profesionale și transversale, valori și aptitudini care se obțin prin finalizarea 

unui program de studii. 

➢ Dezvoltarea rutelor flexibile de învățare pe tot parcursul vieții, cunoșterea cerințelor 

stakeholderilor și adaptarea serviciilor oferite de Universitate conform principiilor 

managementului participativ 

➢ Creșterea gradului de utilizare a tehnologiilor moderne (platform electronic, intranet, 

aplicații mobile) în procesele didactice centrate pe student (predare-învățare, evaluare, 

comunicare) și de cercetare şi metodelor participativ-active de predare-învăţare, 

evaluare pe parcurs  şi sumativă,  centrate pe student 

➢ Aprobarea în Consiliul de Administrație și Senat a unor sume allocate pentru 

diseminarea rezultatelor științifice ale unor cadre didactice tinere, student, masteranzi 

și doctoranzi. 
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➢ Consolidarea sentimentului de apartenență la comunicarea  Universității de Vest 

“Vasile Goldiș” din Arad prin inițiative și evenimente specifice, precum și creșterea 

nivelului de reprezentare a universității în diverse organizații, structure, consilii 

➢ Recrutarea, instruirea, conștientizarea, evaluarea, motivarea și dezvoltarea resursei 

umane, cu promovarea unor cadre didactice tinere, absolvenți ai UVVG. 

➢ Asigurarea procesului de stabilire și de alegere a structurilor și funcțiilor de conducere 

la nivelul universității pentru mandatul 2024-2029 

➢ Asigurarea competivității UVVG prin implicarea în binomul educație-cercetare a 

tuturor  stakeholderilor interni și externi, beneficiari ai procesului educațional 

➢ Aplicarea procedurilor interne de folow-up la nivelul programelor de studiu pt. 

aplicarea standardelor şi liniilor directoare (SLD) pt. asigurarea calităţii în învăţământul 

superior în Europa (ESG) 

➢ Utilizarea platformei Moodle, creşterea gradului de utilizare a platformei  e-learning  în  

procesul didactic 

➢ Folosirea oportunităților oferite de parteneriatele antreprenoriale ale universității cu 

instituții din mediu socio-economic pentru adaptarea practicii de specialitate a 

studenților la exigențele pieței forței de muncă. 

➢ Fructificarea facilităților Erasmus pentru efectuarea de activităţi de benchmarking cu 

universităţi din ţară şi străinătate, participarea la conferinţe naţionale si internationale  

ENQA  privind asigurarea calităţii. 

➢ Continuarea bunelor practice în promovarea prin mix-ul de marketing educațional a 

ofertei universității și a perfomanțelor în asigurarea calității educației. 

➢ Multiplicarea resurselor de învățare (BCU, biblioteci de specialitate, biblioteca virtuală, 

springerlink, softuri educaționale 

➢ Implementarea unei politici de promovare a unor cadre didactice valoroase bazată pe 

performațele professional științifice și comportamentul etic al acestora. 

➢ Instruirea personalului privind implementarea documentelor de administrare a 

procesului didactic, conform Procedurilor Operaționale din Manualul Calității. 

➢ Adaptarea procesului de promovare a ofertei educaționale de admitere și selecție a 

candidaților la specificul tinerei generații inclusive prin utilizarea tehnicilor modern 

(aplicații online, rețele de socializare, parteneriate media, etc.) 

➢ Elaborarea și avizarea statelor de funcții pentru anul 2023-2024. 

➢ Diversificarea programelor de educație continuă a adulților (life long learning), 

conform dinamicii actuale și cea anticipată a procesului de cercetare-dezvoltare-

inovare. 

➢ Dezvoltarea parteneriatelor cu stakeholderi externi, cu mediul de afaceri şi social pentru 

obţinerea feedback-ului necesar în validarea programelor de formare inițială sau 

continuă. 

➢ Fructificarea chestionarelor privind analiza cerinţelor şi satisfacţiilor absolvenţilor 

universităţii din Asociația Alumni, la ciclurile de studii licenţă/master, pentru 

restructurarea unor programe de studii. 

➢ Întâlniri cu mediul de afaceri privind oferta curriculară a UVVG, oportunitatea de 

înființare a unor programe de formare și dezvoltare profesională continua atestate de 

Autoritatea Națională pentru calificări (ANC) 

➢ Folosirea în promovarea națională și internațională a brandului universității, a 

Certificatelor de calitate SRAC și IQNet nr. 9983. 

➢ Dezvoltarea pachetului de Proceduri operaţionale anexe la „Manualul calităţii” ediţia 

2017 şi continuarea  revizuirii  celor 73 de proceduri operaționale PO. 
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➢ Elaborarea într-o manieră unitară a Rapoartelor de evaluare internă pentru programele 

de studii universitare de LMD, pentru evaluare ARACIS și AHPGS în anul universitar 

2023/2024. 

➢ Pregătirea vizitei de audit supraveghere a echipei de experți SRAC pentru Certificatele 

de calitate SRAC și IQNET nr. Ro-9983, care are ca termen de valabilitate august 2024. 

➢ Includerea în graficul privind monitorizarea activităților didactice în centrele operative 

din Campusul Universitar și Complexul Praporgescu a unui număr mai mare de cadre 

astfel încât să poată fi urmărită activitatea la toate locațiile Facultăților de Medicină și 

Medicină Dentară. 

➢ Redactare lunară a raportului de sinteză privind constatările și planul de măsuri și 

îmbunătățiri a desfășurării activității didactice. corelarea prezenței la activitățile 

didactice cu borderoul lunar – pontaj conform art. 7 din Regulamentul de organizare a 

centrelor. 

➢ Afișarea la avizierul disciplinei și secretariatele facultăților a frecvenței și rezultatelor  

obținute la lucrări practice, seminarii și verificări pe parcurs. 

➢ Extinderea şi diversificarea serviciilor D.A.C. în facultăți și filiale, 

➢ Realizarea unor activităţi suport pentru CEAC-U, CEAC-F pentru dezvoltarea 

învăţământului centrat pe student astfel încât să fie posibilă educaţia remedială şi 

încurajarea performanţei de excepţie. Mediatizarea performării de excelență a 

studenților români și străini. 

➢ Dezvoltarea sistemului integrat de management al calităţii totale (TQM) prin implicarea 

activă a structurilor suport: Asociaţia absolvenţilor UVVG- Alumni, centrul de 

consiliere al studenţilor şi orientare în carieră, a revistelor universităţii. 

➢ Realizarea de audituri interne tematice şi urmărirea implementării şi eficienţei 

acţiunilor corective, conforme planurilor de măsuri şi îmbunătăţiri. 

➢ Închiderea sistematică a buclelor de feedback la toate nivelele instituţionale pentru 

realizarea ciclului de „îmbunătăţire continuă” în asigurarea calităţii, conform 

standardului ISO 9001:2015. 

➢ Completarea sistemului de management al informaţiilor privind asigurarea calităţii şi 

utilizarea acestor informaţii în realizarea măsurilor din Planul strategic pentru 

dezvoltarea instituţională în perioada 2020-2024 al Conducerii Universităţii şi a 

planului de acţiune- Planul  operaţional  anual, cuprinzând  domeniul / obiective 

strategice, măsuri / activităţi, resurse şi indicatori măsurabili. 

➢ Dezvoltarea sistemului de publicare a rezultatelor și management al informațiilor prin 

sistemul integrat ACADEMIS și modulul EVALUARE dezvoltat în cadrul platformei 

Moodle. 

➢ Asigurarea transparenţei politicii de calitate a universităţii prin actualizarea „Paginii 

calităţii” din site-ul UVVG 

➢ Publicarea de articole în reviste de calitologie incluse în Baze de date internaţionale – 

BDI 

➢ Realizarea programului de tutoriat la nivelul programelor de studii, îmbunătățirea 

comunicării cu studenții pt. cunoașterea ratei de abandon rezultată dint-un complex de 

factori economici (sociali) 

➢ Implicarea studenţilor în activităţile extracurriculare pentru creşterea calităţii vieţii 

sociale/culturale, dezvoltarea „inteligenţei sociale” a acestora și organizarea de 

evenimente caritabile 

➢ Mobilizarea de fonduri proprii şi fonduri din proiecte pentru achiziţionarea de noi 

materiale didactice şi dezvoltarea bazei materiale didactice și socio-culturale 

➢ Optimizarea folosirii spaţiilor şi redistribuirea / valorificarea unor active din 

patrimoniul universităţii 
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➢ Multiplicarea serviciilor studenţeşti şi implicarea acestora în serviciile antreprenoriale 

ale universității și acțiuni multiculturale ”knowing us” 

➢ Modernizarea și asigurarea calității vieții în spațiile de cazare din Hotelul Academica 

pentru studenți. 

➢ Prelucrarea Codului de etică şi deontologie profesională cu întreaga comunitate 

academică 

➢ Promovarea unui parteneriat activ cu Liga studenţilor pt. eliminarea unor situaţii de risc 

privind coruptibilitatea 

➢ Rolul învățământului universitar în combaterea corupției 

➢ Updatarea continuă a site-ului UVVG cu date de calitate şi actuale inclusiv în lb. 

engleză şi franceză 

➢ Dezvoltarea colaborării cu firme de PR şi marketing,  precum şi  a  reţelelor  de 

socializare pt. mărirea vizibilităţii naţionale şi internaţ. a universităţii 

 

Toate aceste măsuri și activități stabilite au fost realizate în termenele fixate. 

 

2. Managementul cercetării 

Pentru realizarea obiectivului strategic Managementul cercetării, pe parcursul anului 

academic 2023-2024 s-a urmărit îndeplinirea următoarelor obiective specifice: 

➢ Creșterea performanței ştiinţifice 

➢ Dezvoltarea resurselor umane de cercetare şi în cadrul studiilor doctorale 

➢ Antrenarea sistemului privat în cercetare 

➢ Creșterea capacității instituționale prin cercetare 

➢ Extinderea cooperării internaționale în cercetare şi studii doctorale 

➢ Întărirea mecanismelor instituționale de organizare a studiilor universitare de doctorat 

➢ Consolidarea activității de cercetare la nivelul școlilor doctorale 

 

Pentru realizarea acestor obiective specifice au fost întreprinse următoarele măsuri: 

➢ Diversificarea activității Biroului de Scientometrie 

➢ Centralizarea proiectelor şi a producţiei ştiinţifice la nivel de universitates 

➢ Reorganizarea şi eficientizarea Centrelor de Cercetare şi a Institutului de Ştiinţe ale 

VieţiiEvaluarea activității individuale pentru anul universitar 2022-2023 pe baza fișelor  

➢ de autoevaluare și a grilei de apreciere aprobată de SenatReanalizarea direcțiilor de  

➢ cercetare, a colectivelor de cercetare și a responsabilităților asociate și elaborarea unui 

nou plan de cercetare anual 

➢ Ridicarea nivelului calitativ al revistelor universității prin susţinerea revistelor editate 

de către UVVG în vederea indexării în noi baze de date internaţionale, în special ISI 

➢ Stimularea activității de cercetare științifică a studenților prin organizarea unor 

prelegeri susţinute de personalităţi din ţară şi străinătate şi a unor workshopuri de 

specialitate cu un specific predominant aplicativ şi a unor dezbateri 

interdisciplinare/inter-facultăţi pe teme concrete 

➢ Amplificarea calitativă și cantitativă a participării la competițiile de proiecte finanțate 

pe plan național şi international 

➢ Completarea colectivului de cercetători ai ISV “Aurel Ardelean” cu tineri cercetători, 

postdoctoranzi și doctoranzi angajați pe perioadă determinată din bugetul proiectelor 

finanțate 

➢ Creșterea numărului de conducători de doctorat abilitați 

➢ Organizarea unor training-uri aplicative pentru personalul didactic şi de cercetare din 

universitates 

➢ Realizarea de proiecte de cercetare în colaborare cu firme locale şi regionale 
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➢ Obţinerea unor oferte şi realizarea unor contracte privind organizarea unor training-uri 

aplicative pentru personalul didactic şi de cercetare din universitate în parteneriat cu 

furnizori de echipamente, produse informatice şi/sau reactivi de laborator 

➢ Consolidarea Institutului de Științe ale Vieții “Aurel Ardelean” prin stabilirea de noi 

parteneriate naționale și internaționale şi accesarea unor contracte de prestări servicii 

➢ Susţinerea afilierii universităţii la reţele ştiinţifice şi profesionale naţionale şi 

internaţionale 

➢ Susţinerea afilierii universităţii la comitete şi comisii de management ştiinţifice 

internaţionale (gen COST, DRC) 

➢ Accesarea unor mobilităţi ERASMUS pentru studenţii-doctoranzi, Conducătorii  de 

doctorat şi membri comisiilor de îndrumare 

➢ Realizarea unor acorduri de cotutelă internaţională pentru studenţii-doctoranzi ai celor 

două şcoli doctorale 

➢ Evidența eficientă a rezultatelor științifice în cadrul școlilor doctorale 

➢ Revizuirea de regulamente, metodologii si proceduri operaționale specifice 

➢ Înfiinţarea de noi şcoli doctorale 

➢ Atragerea de finanțări suplimentare naționale și europene specific pentru doctorat, 

astfel încât conducătorul de doctorat să poată diversifica planul experimental, asigurând 

succesul publicării rezultatelor în reviste cu factor de impact 

 

Toate aceste măsuri și activități stabilite au fost realizate în termenele fixate. 

 

3. Managementul activităţii de antreprenoriat 

În ceea ce privește realizarea celui de al treilea obiectiv strategic, cel legat de  

Managementul activității de antreprenoriat, în anul universitar anterior au fost urmărite 

următoarele obiective specifice: 

➢ Dezvoltarea de parteneriate antreprenoriale generatoare de valori adăugate 

semnificative 

➢ Impulsionarea organizarii și participării la târguri, conferințe și alte activități de profil 

Demersurile și măsurile luate de UVVG pentru realizarea acestor obiective specifice au 

fost: 

➢ Armonizarea Planului antreprenorial 2023-2024 cu Planul operaţional al decanilor şi al 

Centrului de  antreprenoriat  UVVG 

➢ Extinderea şi consolidarea potenţialului uman din facultăţi implicat în activităţi de 

antreprenoriat 

➢ O mai bună diseminare a informaţiilor legate de antreprenoriat şi acţiunile  

➢ saleIdentificarea de voluntari (studenţi) şi implicarea lor în contracte de antreprenoriat 

➢ Extinderea Centrului de înscriere an Universitar 2023-2024, ȋn cele 2 Mall-

uri/Supermarketuri din Arad, cu logistica aferentǎ 

➢ Dezvoltarea activităților antreprenoriale ale  UVVG Arad, prin ȋnfinţarea/deschiderea 

unei Societǎţi comerciale, având ca obiect de activitate: Turism, alimentaţie publicǎ, 

etc. 

➢ Dezvoltarea activităților antreprenoriale ale  UVVG Arad, prin acțiuni specifice de 

consultanță/asistență în afaceri, cercetare, dezvoltare și inovare, respectiv formare și 

perfecționare continuă în domeniul antreprenorial 

➢ Definirea și promovarea „ofertei antreprenoriale” a  UVVG Arad, prin organizare de 

cursuri de formare profesională, realizarea de studii/cercetări, evenimente și asistență – 

consultanță 
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➢ Formarea de echipe de lucru transdisciplinare pentru implementarea “ofertelor 

antreprenoriale” acceptate de partenerii din mediul de afaceri și societatea civilă, 

prestarea de servicii în domeniu, către firme/organizații/instituții pe bază de contract 

➢ Colaborarea cu instituții publice, administrații locale și județene, agenți economici, 

ONG-uri cu rol în implementarea politicilor socio-economice județene, regionale și 

realizarea în comun a unor acțiuni, conferințe, simpozioane, Workshopuri, acţiuni 

caritabile și alte evenimente, pe teme de Antreprenoriat 

➢ Participarea la Conferinţe, Târguri, Expoziţii și Workshop-uri, etc. 

➢ Organizarea „Târgului de Job-uri”,  Workshop-uri, acţiuni de voluntariat și acţiuni de 

caritate 

➢ Editarea și tipărirea unor publicații, studii, analize, rapoarte de cercetare de interes 

general, materiale promoționale și de informare ale Centrului de Antreprenoriat  UVVG 

➢ Actualizarea și modificarea/îmbunătăţirea platformei web – a Centrului de 

antreprenoriat/deschiderea de conturi pe reţelele de socializare (Facebook, Instagram, 

etc.), pentru mediatizarea/promovarea CENTRULUI DE ANTREPRENORIAT 

UVVG. 

 

Toate aceste măsuri și activități stabilite au fost realizate în termenele fixate. 

 

4. Managementul activităţii de internaţionalizare 

În ceea ce privește realizarea obiectivului 4, respectiv  Managementul activității de 

internaționalizare, în anul universitar precedent au fost urmărite următoarele obiective 

specifice: 

➢ Eficientizarea colaborării cu parteneri 

➢ Intensificarea mobilităţilor internaţionale de studenţi şi cadre didactice 

➢ Eficientizarea internaţionalizării „acasă” 

Demersurile și măsurile luate de UVVG pentru realizarea acestor obiective specifice au 

fost: 

➢ Selectarea şi dezv. acelor parteneriate internaţionale care generează colaborări de tip 

„win-win”. Identificarea unor noi parteneri internaționali, atat institutii de invatamant 

superior, cat si institute de formare continua. 

➢ Importul de bune practici dezvoltat de parteneri internaţionali 

➢ Activitatea cu parteneri de notorietate în vederea dezvoltării unor programe academice 

în cotutelă internaţională 

➢ Îmbunătăţirea abilităţilor lingvistice prin oferirea continuă a posibilităţii de obţinere a 

atestatului de limbă prin British Language Center. 

➢ Cresterea numarului de mobilitati Erasmus, atat cu tarile UE, cat si cu cele partenere 

➢ Identificarea asociaţilor europene de renume şi afilierea UVVG la acestea 

➢ Sprijinirea cadrelor didactice pentru înscrierea în societăţi profesionale de renume 

internaţional 

➢ Permiterea acesului studenţilor români la unele cursuri de la liniile de predare în lb. 

engleză şi franceză 

➢ Introducerea de noi programe şi cursuri oferite în limbă străină 

➢ Invitarea unor „visiting” profesori de la universităţi partenere din Asociaţia EUA si alte 

universitati de prestigiu din lume 

➢ Cresterea vizibilitatii prin organizarea de conferinţe internaţionale cu un nr. cât mai 

ridicat de parteneri externi 

➢ Eficientizarea activităţii Biroului pentru studenţi străini 

➢ Atragerea de studenti straini prin participarea la Targuri internationale 
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Toate aceste măsuri și activități stabilite au fost realizate în termenele fixate. 

 

5. Management financiar 

In privința ultimului obiectiv strategic, cel legat de Managementul financiar în planul 

operațional pe anul 2023 – 2024 există un singur obiectiv specific și anume Creşterea 

cuantumului fondurilor terţiare pt.  dezvoltarea bazei materiale. 

Pentru realizarea acestui obiectiv au fost realizate următoarele acțiuni: 

➢ Includerea unui număr sporit de parteneri antreprenoriali şi membrii ai Asociaţiei 

absolvenţilor – ALUMNI,  ca parteneri în finanţarea şi knowhow-ul universităţii 

➢ Optimizarea activității de colectare a taxelor prin realizarea unor conexiuni între softul 

de gestionare a activităților didactice și cel de încasare a taxelor. 

➢ Creșterea fondurilor din resurse proprii pentru acordarea de burse și alte forme de 

sprijin material pentru studenți și stimularea obținerii de burse private din partea 

organizațiilor economice. 

 

Toate aceste măsuri și activități stabilite au fost realizate în termenele fixate. 

 

Raportul anual privind starea UVVG pe anul 2024 este conform cu prevederile Legii 

Invățământului Superior nr. 199/2023 și reprezintă o sinteză a activității UVVG, pe baza 

informatiilor asumate de structurile universitatii in conformitate cu Planul strategic 2020-2024. 

Realizarea obiectivelor strategige ale Universității de Vest ”Vasile Goldiș” au fast 

deziderate ale activitatii din anul 2024, a caror atingere a fast posibila și datorită folosirii 

eficiente a resurselor financiare și a incurajarii unui parteneriat real intre membrii comunitatii 

academice. 

Ca și concluzie generală legată de implementarea planului operațional pe anul 2023 – 2024 

putem afirma că obiectivele propuse în acesta au un grad de realizare aproape de maxim, așa 

cum rezultă din capitolele prezentului raport. 
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